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dota grāmatu un laikrakstu nosau-

kumu akaitu. 1936.gada uz 100 000 iedzīvotājiem Lat-

vijā izdeva 82, bet 1988.gadā - tikai 74 grāmatu nosaukumus,

un attiecīgi 10,3 un 8,8 laikrakstu nosaukumus.'** Būtu jāceļ

trauksme, bet slīgstam pašapmierinātībā. Līdz absurdam ideolo-

ģizēta un pacelta nereālā, visuvarošā līmenī, bibliotēka īsti

atagnātiakā garā savi pasludina par ideoloģijas, kultūras un

arī internacionālisma centru. Viss it kā atkarīgs no bibliotē-

kas, visās jomās var palīdzēt bibliotēka. Bibliocentrisms par-

tijiskās vadības un diemžēl arī pašu bibliotēku darbinieku in-

terpretējumā atbaida sabiedrību no bibliotēkas.

Vias tas, nrotams, ietekmējis arī bibliotekāra psihi, vei-

dejia un nestiprinājis duālistisko domāšanu, sekmējis pat tie-

aua melus un slēptu izlikšanos, novedis vipu sociālās hierar-

hijas viszemākajā posmā. Bibliotekāri dzīvo pēc principa - kam

maz maksā, no tā nevar daudz prasīt, bet sabiedrība un valdība

neapzinās laikmeta prasībām atbilstošu bibliotēku nepieciešamī-

bu, nesaprot, ko varētu dot informācijas ieguves, glabāšanas un

sniegšanas modernizēšana un atbilstība starptautiakiem standar-

tiem. Ārzemju zinātnieki norāda: kas pārvalda informāciju, tas

pārvaldīs pasauli. Vai spēsim atrast pazaudēto ceļu uz Eiropu?

Vai trešā tautaa atmoda ienesīs jaunas vēsmas arī bibliotēkā,

vai bibliotekārā sabiedrība spēs atteikties no duālisma un pa-

rādiskuma, no apšaubāmiem un nerealizējamiem mērķiem, biblie-

oentrisma, partijiskuma principa fondu komplektēšanā un lite-

ratūras ponūlarizešanā? Vai bibliotekārs spēs pierādīt sev un

sabiedrībai, ka informācijai mūsdienu apstākļos ir noteicošais

apēka?

Bibliotēkās pārmaiņas vēl maz jūtamas, tās raisās ar grū-

tībām, jo vecā vērtību sistēma vēl atipra. Distance starp jau-

na un veco domāšanu tomēr neatlaidīgipalielinās. Normālā, aa-

tieai damokrātiakā valßtl bibliotēkaijānodrošinabrīva ideju

izvēle: bibliotēka piedāvā viau, bet laaītāja, pareizi vai ne-

pareizi, izvēlas pats un tieši td, kas vipam vajadzīga.

Republikaa ekonomikai un politikai kļūstot atklātai, tā

vairs nebūs alēgta, nesaprotama sistēma un līdz ar to visas

dslvea nozarēs būs nepieciešama patiesa, precīza informācija.

Bibliotēkai un bibliotekāram jābūt gataviem atrādāt pa jaunam,

S$Ķ " nn<ppax B 198b ro,ny .- Kp .cTaTnrT.cc .- P,
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atbilstoši laikmeta prasībām.

Ceram, ka atskats pagātnē ļaus labāk ielūkoties nākotnē,

tāpēc pavērosim, kāda bija tautas bibliotēka, bibliotekārs un

lasītājs laikposma no 1984. līdz 1986.gadam, t.i.,stagnācijas

ziedu un norieta sākuma laika, Latvijas Valsts bibliotēka veik-

tais sociālpsiholoģiskais pētījums "Bibliotekāra

un lasītāja mij iedarbība", kura materiā-

li atspoguļoti lasītajam piedāvātajā rakstu krājuma, mēģina

sniegt ieskatu tā laika tautas bibliotēkas ikdienā, lasītāju un

bibliotekāra attiecības.

Ingrīda Kalinka rakstā "Sociālpsiholoģiska

pētījuma "Bibliotekāra un lasītāja mijiedarbība" metodoloģija

un rietodika"raksturo pētījumā izmantotās galvenās informācijas

ieguves metodes - novērošanu, aptauju, bibliotekāru erudīcijas

pārbaudi, dokumentācijas analīzi, kā arī aplūko satraucošo bib-

liotēkas kā kultūras iestādes nepopularitāti, vajo apmeklētību

un izmantojamību, nabadzīgo materiāltehnisko bazi. Rakstā "Bib-

liotekāra un lasītāja saskarsme tautas bibliotēkā" I.Kalinka

analizē bibliotekāra un lasītāja attiecības. Bibliotēka samērā

bieži vērojams, ka bibliotekārs profesionālajā ir pā-

rāk cēls un nepieejams, sava skatījumā zina un var visu... Vie-

na daļa lasītāju turpretī ir samērā bezpalīdzīgi - neorientē-

jas grāmatu kārtojumā, nezina, kas ir katalogs (40%!), neprot

atrast vajadzīgo izdevumu, nereti pat nezina, ko vēlas. Autore

uzsver, ka apmēram puse gadījumu bibliotekārs savu tiešo pienā-

kumu veic formāli, daudzreiz pat neizrāda nekādu Interesi par

lasītāju. Vai as nenozīme, ka vismaz katrs otrais bibliotekārs

nespēj vai negrib veikt savus tiešos pienākumus?
Lasīšanas socioloģijas izpēte Latvija notiek jau 20 gadus,

taču bibliotekāra literārās Intereses pētītas pirmo reizi. Bib-

liotekārs, protams, ir labāk informēts par literatūru nekā la-

sītājs , dziļāk interesējas ari par tāa vērtējumu, taču oficiā-

lās atziprs un nostādnes nereti pieņem par savām. Kā lasītajā

viņš maz atšķiras no bibliotēkas apmeklētāja. Bibliotekāra

intereses un lasīšana kā daļa no viņa profesionālei -

tības aplikota Antras Puriņas raksts

lasīšanas intereses". Nosacīti sadalot bibliotekārus patrin ti-



pologiskās grupās, autore analizē gan vipu galvenos lasīšanas

motīvus, gan attieksmi pret dažādu žanru literatūru, gan arī

nekonsekvento,dažkārt konjunktūrisko pieeju literatūras vērtē-

šanā. Raksta "Bibliotekāra personības loma lasīšanas vadībā"

A.Pūriņa iztirzā jēdzienu "lasīšanas vadība" tiklab vēsturiskā

kā mūsdienu skatījumā. Lasīšanas vadība nostiprinājusies kā to-

talitārisma ideoloģijas balsts, kā unikāla parādība sociālisma

zemēs. Pienācis laiks pārvērtēt daudzas bibliotēku darba pamat-

nostādnes, arī lasīšanas vadību. Bibliotekāra personības apska-

ta autores uzmanības loka ir galvenie profesionālo attieksmi

veidojošie faktori, kā arī personības iezīmes, kas būtiski ie-

tekmē bibliotekāra darbu.

Silvija Sardiko rakstā "Saskarsme bibliotē-

kā: psiholoģiskie aspekti" iepazīstina ar dažādām bibliotekārās

apkalpošanas situācijām, analizē nereti sastopamo bibliotekāru

nevēlēšanos izprast lasītāju, iesaka, kā jārīkojas bibliotekāram

lai labi apkalpotu visu temperamenta grupu lasītājus.

Lietišķa socioloģiskā pētījuma "Centralizēto bibliotēku sis

tēmu darbinieku kvalifikācijas celšanas sistēmas optimizācija",

kas laikā no 1989.gada aprīļa līdz septembrim veikts pēc Kultū-

ras darbinieku kvalifikācijas celšanas institūta pasūtījuma, ie-

gūta informācija par bibliotekāro kadru kvalifikācijas paaugsti-

nāšanos problēmām. Edvīns Arnis rakstā "Dažas bib-

liotekāru kvalifikācijas celšanas problēmas sociologa skatīju-

ma" sniedz ieskatu institūta darbībā, atsedz un analizē neatri-

sinātās problēmas, iesaka ceļus darba uzlabošanai.

Bibliotēku metodiskā darba vadītāji Šobrīd ir visneapskau-

žamākā stāvokli, jo viņiem pārmet visvairāk. lekļaujoties t.s.

vissavienības kontekstā, viņi vadījuši gan fondu "tīrlši-nu"un

vienādošanu, gan nezinātniskās, Latvijas apatākļiam nepiemēro-

tās grāmatu klasifikācijas ieviešanu tautas bibliotēkas, gan

zināma*mērā organizējuši arī kadru kvalifikācijas pilnīgošanu.

Tagad, pārvarot pretdarbību, sākam analizēt visaavienības un

pašmāju metodisko centru līdzšinējās prasības. 11 i z an a

R v d o no raksta "Tautas bibliotēku darbinieku kvalifikāci-

jas celšanai pārdomas un meklējumi" stāsta par jauniem pasāku-

miem kvalifikācijas celšanas organizācijā.

Par oficiāli atzītu profesiju bibliotekārs kļuva Renesanses
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sākumposmā, pirms iespiestās grāmatas parādīšanās. Tā apgalvo

spāņu filozofs Hozē Ortoga i Gasots (Ortega

y Gasset, 9.5. 1883rl&L0. 1955J raksta "Bibliotekāra misija".

"Ikvienai sabiedrībai nepieciešams noteikts Bkaits ārstu, tiesu

ierēdņu, karavīru un bibliotekāru - lai ārstētu slimos, spries-

tu tiesu, aizsargātu savus pilsoņus un panāktu,lai tie lasa

grāmatas," - raksta autors. Tiešam, ka panākt, lai grāmatas,ku-

ru ir tik daudz, lasītu vairāk? Vai grāmatu pārprodukcija ne-

veicina novēršanas no lasīšanas, vai kultūra, kas senatnē atbri

voja cilvēku no pirmatnēja meža, tagad viņu neiegrūž grāmatu

džungļu biežņa? Mūsuprāt, jebkuram interesentam ieteicams iepa-

zīties ar autora domām, kuras izteiktas 30.gados, bet Savu ak-

tualitāti saglabā arī šobrīd.

Rakstu krājumam pievienots pētījumā "Bibliotekāra un lasī-

tāja mijiedarbība" iegūtas statistiskās informācijas kopums,kas

sniedz detalizētu ieskatu tautas bibliotēkas, bibliotekāra un

lasītāja problemātika.

Jebkurš pētījums ir neteikta vēsturiska posma vairāk vai

mazāk precīza stenogramma, realitātes konstatējums, kas ļauj no

vien ieskatīties nesenā pagātnē, bet arī iezīmēt nākotnes per-

spektīvas, tāpēc šis rakstu krājums var būt noderīgs bibliotēku

darba vadītājiem un speciālistiem, studentiem un visiem tirm,
kas interesējas par mūsu kultūras ainu un.tās attīstības prob-

lēmām.
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I.Kalinka

SOCIĀLPSIHOLOĢISKĀ PĒTĪJUMA "BIBLIOTEKĀRA

UN LASĪTĀJA MIJIEDARBĪBA" METODOLOĢIJA UN

METODIKA

Svarīgs kultūras attīstības radītājs ir iedzīvotāju bib

liotekarās apkalpošanas līmenis.

Diemžēl pēckara gados, nerauge-tles uz samēra aktīvo vār-

dos pausto atbalstu tautas bibliotēka**, to sociālā loma sa-

biedrības dzīvē līdz šim nav pienācīgi novērtēta. Par to lie-

cina atbildīgu personu nostāja bibliotēku celtniecības, mate-

riāltehniskās apgādes, fondu komplektēšanas un, visbeidzot,

arī kadru materiālās un morālās stimulēšanas jautājumos. Šāda

situācija lielā mērā mazinājusi gan lasītāju aktivitāti bib-

liotēkas pakalpojumu izmantošanā, gan arī bibliotekāru darba

degsmi, kopumā radot bibliotekāru autoritātes krišanos. Ap-

stiprinājums tam ir bibliotekāras statistikas dati un socio-

loģisko pētījumu rezultāti.

Satrauc ne tik daudz nepietielksaaaia bibliotekārais ap-

tvērums, kaa Latvijā, salldzinš)jtMatB ar dažām PSRS republikām,

ir viens ne zemākajiem. - 28,4%,,'*' cik reģistrēto lasītāju pasi-

vitāte. Pētījums republikas pilsētciematos liecināja, ka treš-

daļa lasītāju gada laikā apmeklējuši bibliotēku tikai 1-2 reizes

un izlaaījuši 1-5 grāmatas. Vērojama arī ļoti liela lasītāju

sastāva mainība - tikai 29% bibliotēkas abonentu sabiedriskos

grāmatu krājumus izmanto ilgāk par 5 Lasītāju aktivi-

tātes samazināšanos izraisa nertikai iedzīvotāju brīvā laika

ierobežotība un peraoniako bibllstčku popularitāte, bet arī

aizvien vairāk jūtama lasītāju vēlmjhaun bibliotēkas piedāvā-

jumu nesakritība.

Lasītāju interešu apmierināšana šobrīd ir zināmas grūtī-

bas, jo fondu komplektējumā ir lakūnaa gan satura,,gan eksem-

plaritatea ziņā.

1 LatvPSR Valsta masu bibliotēku darba rādītāji 1987.gadā. -

R., 1988. - 3.lpp.

2 Socioloģiska pētījuma. "Lasītāju pieprasījuma veidošana bib-

liotēkā" rezultāti: Uzziņa. - R., 1982. - 7.lpp.

3 Turpat, B.lpp.
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Pozitīvu lasītāju attieksmi pret bibliotēku nosaka ne ti-

kai tadi objektīvi faktori ka fonda apjoms un saturs, bet arī

psiholoģiskā atmosfēra, kas valda katrā konkrētā bibliotēkā un

kuras galvenie veidotāji ir bibliotekāri. Līdzšinējie vērojumi

diemžēl liecina, ka spilgtu personību viņu vidū trūkst. Talan-

tīgu bibliotekāru nepietiekamība visbiežāk vērojama tieši la-

sītāju apkalpošanas nodaļās. Tādēļ pltījumos, kas skar biblio-

tēku attīstības problēmas, par vienu no aktuālākajām tēmām

visas valstis kļūst kvalificētu bibliotekāru sagatavošana

darbam ar lasītāju.

Arī mūsu republikā nepl-ciešama bibliotekāra un lasītāja

raskarsmes problēmu izpēte, jo fondu brīvas pieejas apstākļos

līdz šim tām nav pievērsta pietiekama uzmanība. Jāņem vērā, ka

pēdējos radu desmitos mainījies gan lasītāj**-,gan bibliotekārs,

īpašu izprat!i prasa individuālais darbs ar lasītāju, vissarež-

ģītākais un reizē arī vismazāk izkoptais bibliotekārā darba

vei-*s.i'ajājomā nepieciešamas netiešākas un līdz ar to arī sa-

režģītākas dnrb* vadības formas, jo, kā rāda vērojumi, vairums

lasītāj'-literatūru invēlni patstāvīgi, neprasot palīdzību bib-

liotekāram. Pētījums "Lasītāju pieprasījuma veidošana bibliotē-

kā" (1978.-1980.)apliecināria, ka šādu patstāvīgu lasītāju re-

publikas pilsētciematu bibliotēkās bija 67% ne apmeklētāju kop-

skaita. Bibliotekāru palīdzība bija nepieciešama 32% gadījumu,

bet ar citu lasītāju starpniecību grāmatas meklēja 1% apmeklē-

Izmaiņas bibliotekāra un lasītāja saskarsmē saistāmas ne

tikai ar brīvpieejas fonda izveidi tautas bibliotēkās, bet arī

ar kultūras un izglītības līmeņa celšanos sabiedrībā, ar lasī-

tāju pašaozlņas paaugstināšanos.
Šādos apstākļos ne mazums bibliotekāru nepamatoti pazemina

savu lomu t-rān-ntupopularizēšanā un diezgan lielā mērā atsveši-

nās no lasītājiem. Lai gan viedokļu konflikta bibliotēkā 3asto-

T-"-.--r<*ti,pavstarp'-jcatturīgurrsirsamērāparasta parādība.

Tam var b'ltdažādi ie-rosli:no vispārēju sociālpsihologia

ku terden!u izpausmēm (vēlme aiy*argāt savu personību no psi-

hiska?-piepūles saskarsmē, nev-?l*šanāsatklāt savu nezināšanu

1 pienrasīruT** jn tā veidošana bibliotēkā. - R.. 1982.
-.19.1p'-^
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kādā jautājama) un saskarsmes subjektu intravertuma līdz biblio-

tekāra darba specifiskam problēmām (augsti profesionāli sagata-

votu kadru trCkums, lasītāju pieprasījumu pilnīgas un operatīvas

apmierināšanas neiespējamība utt.).

Šāda situācija noteica Valsts bibliotēkas Zinātniskās pēt-

niecības nodaļas pētījuma "Bibliotekārs un lasītāja mijiedarbī-

ba" tēmas izvēli.

Tas ir mēģinājums analizēt bibliotekāra un lasītāja uzvedī-

bu lasīšanas vadības procesā bibliotēkā, izprast savstarpējo

kontaktu veidus, uzzināt, ko lasītāji gaida no bibliotēkas un

bibliotekāra, iezīmēt bibliotekāra ka lasīšanas vadītāja por-

tretu.

Lai stiprinātu bibliotēkas lomu sabiedrībā, pētījuma mērķis

ir rast ceļus bibliotekārās apkalpošanas pilnveidošanai republi-

kas tautas bibliotēkas, konstatējot un analiiējot dažādus

faktorus, kuri ietekme bibliotekāra un lasītāja saskarsmes re-

zultativitāti.

Pētījums vsikts 1984.-1986.gadā, par izpētes objektu izvē-

lēties rajona pakļautības tautas bibliotēku biblietskārus un la-

sītājus.

Bibliotekāra un lasītāja mijiedarbības pētīšanas prscssā

svarīgākie uzdevumi bija šādi:

1) Raksturīgākās situācijas un motīvi bibliotekāra un lasi

tāja saskarsme abonomon'ā.

2) Lasītāju un bibliotekāru viodoklis par bibliotēkas kā 11

toratūras ieguves avota nozīmību sabiedrībā.

3) Lasītāja pašvertejumā un bibliotekāra skatījumā.

4) 3ibliotokārs pašvertejumā un lasītāja skatījumā.

5) Individuāla darba ar lasītāju farau un aatožu navērte-

jaaa.

6) Bibllatakdra un lasītāja literārās intereses kā savstar

pajā dialaga paaata.

Sarežģīta starppersonu attiecību izpētei nepieciešaaa izuan-

tet dažādas savstarpēji papildinošas informācijas ieguves metodes

Atbilstoši pātljuma uzdevumiem tās bija šādas:

1) novērošanas metode (lasītāju un biblistskāru novērošana

abonementā, aizpildāt standartizētu novērošanas karti);

2) aptaujas metode:
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a) bibliotēkas lasītāju aptauja, izmantojot anketēšanu;

b) bibliotekāru aptauja, izmantojot anketēšanu;

c) ekspertu aptauja, izmantojot standartizētu interviju;

3) eksperiments bibliotekāru erudīcijas --ārbaudel;

4) bibliotekārās dokumentācijas analīze.

Novērošanas karte ietverta šāda informācija: 1) bibliote-

kāra un lasītāja grāmatu meklēšanas ceļš, bibliotekāra un lasī-

tāja kontaktu veidi, komunikācijas mērķi un saturs, novērošanas

objektu aktivitāte abpusēju kontaktu radīšanā un uzturēšana, si-

tuācija lasītāju apkalpošanas brīdī; 2) bibliotekāra sniegtā in-

formācija par lasītāju (lasīšanas kultūra, patstāvība); 3) ne

dokumentiem iegūtie dati (no lasītāja formulāra - sociāldemogrā-

fiskaia raksturojums, lasītāja stāžs bibliotēka, no bibliotekā-

ra anketas - sociāldemogrāfiskais raksturojums, darba stāžs bib-

liotēka).

Pētnieku uzmanība vērsta uz saskarsmes subjek v komunikatī-

vajām spējām un profesionālas ētikas ievērošanu bibliotekārajā

apkalpošana, kura ietver sevī atsaucību un interesi par katru

apmeklētāju. Tika vērtēta arī bibliotekāra žestu, mīmikas, balss

intonācijas ietekme uz saskarsies rezultativitāti.

Lai gan novērojumā subjektīvo pilnīgi izslēgt neizdevās, te

mer protokolēta noverošam-, t.i., notikuma reģistrācija pec

standartizētas programmas, netraucējot bibliotēkas ierasto darba

ritmu, deva statistiski nozīmīgu materiālu, kura apstrādei varē-

ja izmantot ESM.

Pilnīgāk interpretēt iegūto materiālu bija iespējams, iz-

mantojot bibliotekāru un lasītāju aptaujas datus par indivīda

uzvedības motīviem, atklājot viņu domas, spriedumus, intereses.

Lasītāju aptauja notika tūlīt pec novērošar s, pirms viņi at-

stāja bibliotēku. *

Lasītāju anketa bija ietvertas trīs jautājumu grupas. An-

ketas pirmajā daļa - jautājumi par lasītāju vajadzību pec saa-

karamea ar bibliotekāru, tikko notikušās saskarsmes vērtējums,
kā arī jautājumi par bibliotēkas un bibliotekāra prestižu pē-

tāmajā sabiedrībā.

Otrajā arJcetas daļā ietvertie jautājumi noskaidroja galve-

nokārt respondentu literārās intereaea. Lai aalīdzinoši anali-

zētu intelektuālo uz kuraa veidojaa lasītāju un bibliete-
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kāru mijiedarbība, šī jautājumu grupa bija iekļauta ari biblio

tekāra anketā.

Trešā jautājumu grupa ļāva iegūt laaitaju socialaemogrāfis

ka raksturojumu.

Bibliotekāru anketā galvenais akcents vērsts uz viņu cttiek

smi pret savu profesiju, adaptāciju bibliotēkā, attieksmi pret

saskarsmes problēmām. Piedalīties sarunā tika aicināti lasītāju

apkalpošanas nodaļas darbinieki.

Lai iegūtu iespējami plašāku informāciju par l)iblioLt--kčr&

un lasītāja savstarpējām attiecībām un bibliotēkas prestižu sa-

biedrībā, tika organizēta eksperta grupas aptauja, kuru veidoja

vadošie izpētes bāzu speciālisti.

Pētījuma laikā veikts eksperiments, lai pārbaudītu biblio-

tekāru profesionālo erudīciju lasītāju tematisko pieprasījumu

apmierināšana. legūta informācija tika fiksēta speciālā veidla-

pā un atspoguļoja šādus faktorus: pieprasījuma tematiku, biblio-

tekāra aktivitāti pieprasījuma apmierināšanā, literatūras izvē-

les ceļus, pieprasījuma apmierināšanas līmeni. Eksperiments at-

spoguļoja gan bibliotekāra profesionalitāti, gan attieksmi pret

savu darbu.

Lai konstatētu, kādu iespaidu uz bibliotekāra un lasītāja

saskarsmi atstāj dažādas situācijas bibliotēka, tai skaita lasī-

tāju plūsma, katrā bāzes bibliotēka pētījuma procedūras tika

veiktas vienas nedēļas laikā.

Kopuma aptaujāti 470 laaītaji, 177 bibliotekāri un aiEpil

dltā 771 novērošanas karte.

Par pētījuma bāzēm tika izraudzītas 10 rajonu - Balvu,

Bauskas, Gulbenes, Krāslavas, Kuldīgas, Ogres, Saldus, Tukuma,

Valkas centrālās bibliotēkas un 8 rajonu pakļautības pilsētu -

Ainažu, Kārsavas, Līvānu, Olaines, Piltenes, Rūjienas, Subates

un Valdemārpils bibliotēkas.

Gan izvelēto bibliotēku skaits, gan arī to atrašanas dažā

dea republikas rajonos nodrošina pētījumā iegūto datu reprezen

tivitāti un ļauj toa attiecināt uz visām republikas rajonu pa-

kļautības pilsētu tautaa bibliotēkām.

Ar pētījuma problemātiku un matodiku alkāk iepazīstina

Valats bibliotēkas izdevums t-Bibliotekāra un lasītāja mijiedar-

bība: Sociālpsihelegiska pētījuma tehniskais uzdevums. - R.,

1984. - 77 lpp.
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I.Kalinka

BIBLIOTEKĀRA UN LASĪTĀJA SASKARSME

TAUTAS BIBLIOTĒKĀS

Bibliotekāra un lasītāja saskarsmi, tāpat ka saskarsmi

sabiedrībā vispār, plašākā nezīmē ver raksturot ko informāci-

jas apmaiņas precēšu, kā domu un pārdzīvojumu pārraidi ar da-

žādiem komunikācijas līdzekļiem. Šis prooosa, kura dziļums at-

karīgs no konkrētas situācijas bibliotēkā, nekad nav statisks,

jo informācija tiek nodota un saņemta nepārtraukti, ari bez

vārdiem.

Bibliotekāra un lasītāja saskarsmes saturiskās daudzvei-

dības pamat& lielākoties ir literārās intereses. Abu saskar-

smes subjektu attiecības nosaka bibliotēkas tips, fsnda lie-

lums un tā organizācija, bibliotekārās struktūra,

materiāli tehniskais nodrošinājums un kultūrvide, kurā darbo-

jas bibliotēka. Saskarsmi ietekmē arī lasītāju sastāvs, komu-

nikācijas motīvi (kāpēc a--meklrbibliotēku?;, izvelētā litera-

tūra (ko lasa?) un bibliotekārās apkalpošanas gaita, t.i.,

bibliotekāra konvencionālās lomas izpildījums.

Tā kā saskarsmes subjekti ir konkrētas personas, liela no-

zīme tajā ir psiholoģiskajiem aspektiem - cilvēku raksturu un

psihes īpatnībām, attieksmei pret gaidāmo sarunu, starpperssnu

attiecībām, jo pat īslaicīgākajos kontaktos cilvēks sevi parā-

da divās kvalitātēs - kā noteiktu lomu izpildītāju un kā emo-

cionālo attieksmju paudēju.

Saskarsmes situāciju raksturojuma nozīmīgi ir bibliotēkas

apmeklējuma motīvi, kas veidojas lasītāja un bibliotekāra pirms

komunikācijas stadijā un ko nosaka attieksme pret bibliotēkas

lomu aabiedrība, konkrēti pret aavu bibliotēku, iespējas iegā-

dāties grāmatas personiskajā īpašumā, laika daudzuma, ko var

pavadīt bibliotēkā, laaltāju dzīvea apstākļi v.c. Vairumam la-

sītāju attieksme pret bibliotēku ir pozitīva - <cāļoti labu vai

labu savaa bibliotēkaa darbu vērtējuši 85,8% apmeklētāju, toaār

bibliotekāru par laaīšanaa vadītāju t-tzinuaitikai 25,7% aptau-

jāto; bavukārt 77,6% aptaujāto ir vienalga, kas viņus apkalpo.
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Galvenie lasītāju minētie iemesli, kas mudina apmeklēt bib

lietēku, ir vairāki: visas interesējošās grāmatas nav iespējams

nepirkt līdzekļu trūkuma dēļ - 19,9%, grūti nepirkt labu grāma-

tu - 10,0%. Ir arī lasītāji, ka*,iegriežas bibliotēkā, lai gūtu

informāciju par jaunāko literatūru (7,6% vai paru-

nātos ar kādu par izlasīto (2,1%).

Bibliotekāra un lasītāja komunikācijai bibliotēkā piemīt

demokrātisks raksturs, to pirmkārt nosaka lasītāja brīva izve-

lē -kļūt vai nekļūt par bibliotēkas abonentu, uzsākt sarunu ar

bibliotekāru vai neuzsākt. Otrkārt, tautas bibliotēkās to nosa-

ka jau pirmā 30 gadiem ieviesta lasītāju brīvā pieeja fondiem.

Šādos apstākļos, protams, lasītājs ir relatīvi neatkarīgs no

bibliotekāra un var izvēlēties sev vēlamo literatūras ieguves

un komunikācijas formu.

Valsts bibliotēkas pētījumi "Lasītāju pieprasījuma veido-

šana bibliotēka" un "Bibliotekāra un lasītāja mijiedarbība" ap-

liecina, ka fondu brīvās pieejas apstākļos vairums apmeklētāju

dod priekšroku literatūras patstāvīgai izvēlei - 61% lasītāju

neizmanto bibliotekāra palīdzību un komunikācijā ar to iztiek

bez plašākas sarunas. Šādu abonentu būtu pat vairāk, ja lasītā-

ju patstāvību netraucētu tas, ka daudzi daiļliteratūras jaunumi

ātri kļūat par deficītu un vērtīgākas grāmatas savukārt nereti

var dabūt tikai ns lasītājiem nepieejamā fonda, iepriekš piesa-

koties pie bibliotekāra

Literatūru ar bibliotekāra starpniecību meklēja 39% lasī-

tāju, iri c*Ļtos pčtījumss konstatēts, ka tikai trešs daļu in-

formācijas bibliotēkā nodod mutiski. Apmeklētāji pie bibliote-

kāra vis airāķ griezušies ar konkrētiem pieprasījumiem (18% ga-

dījumu), ar tematiskiem pieprasījumiem (12% gadījumu) un ar ne-

notolktism pieprasījumiem, piemēram, lūgumu iedot palasīt "kaut

ko interesantu" (9% gadījumu).

Lasītāja un bibliotek ra mijiedarbības dziļumu lielā mērā

ietekmē saskarsmes motīvi. To apzināšana bibliotekāram atvieglo

nodibināt kontaktu ar lasītāju. Viavājākā mijiedarbība vērojama

t.a. "memo" pieprasījumu gadījumos, kad apmeklētāji nelūdz tal-

kā bibliotekāru, bet meklē literatūru patstāvīgi, šādās situā-

cijās abonementa darbiniekam atliek vienīgi izsniegt izvelēto

grāmatu - gluši kā preci pašapkalpošanās ve kalā. Šo apmeklēta-



15

ju un bibliotekāru parasti ir visai īslaicīga.

Uz patstāvību lasītājus virza pašapliecināšanās centieni

("visu atrodu pats"), iespēja bibliotēkā atslēgties ne saskar-

smes ar citiem cilvēkiem un neierobežotais brīvais laiks, ko

var pavadīt bibliotēkā. Tomēr daļa šo lasītāju anketās atzīmē-

juši, kttviņiem nav ērti traucēt aizņemto bibliotekāru (29,4%

aptaujāto).

Tātad, no vienas puses, vērojama nevēlēšanās bez vajadzī-

bas izmantot bibliotekāra palīdzību, bet, no otras puses, pa*

*ttavpsiholoģiskās barjeras, kas traucē saskarsmi. Atmērām puse -

49% apmeklētāju atzinuši sevi par nekomunikabliem (iitravertiem)

Lasītāju patstāvība galvenokārt vērojama, izvēloties literatūru

atpūtai un pašizglītībai.

Aktīvāka saskarsme ar dziļāku mijiedarbību veidojas gadī-

jumos, kad lasītāji izmanto bibliotekāra pakalpojumus. Šes bib-

liotēkas apmeklētājus varam nosacīti dal.t divās grupās: pie

vienas pieder lasītāji, kuriem literatūras izvēlē patiešām ne-

pieciešama palīdzība, pie otras - lasītāji, kuriem bibliotēka

ir vieta, kur var parunāties ne tikai par grāmatām, bet ari par

dažādiem citiem jautājumiem.

Vērsties pēc palīdzības pie bibliotekāra lasītājus visvai

rāk rosina šādt motīvi:

1) vēlme saņemt ātru un kvalificētu palīdzību. Tā izpaužas

gadījumos, kad bibliotēkas apmeklētāji cenšas iegūt konkrētu

iespieddarbu (noteiktaia piepraaījuma), literatūru vai informā-

ciju par noteiktu tematu (tematiskais pieprasījums). Minēto pie-

prasījumu skaitam ir tendence palielinātiea, te apliecinājuši

divaa trešdaļas visu aptaujāto bibliotekāru. Lielākoties šāda

literatūra nepieciešama mācībām, profesionālām vajadzībām, ari

vaļaapriekam. Tādus bibliotēkas apmeklēšanas iemeslus savās an-

ketās norādījuši 20% aptaujāto.

2) vēlme raBt bibliotekārā palīgu laaamvielaa izvēlē. Šie

laaltāji literatūras izvēlē paraati labprāt ievēro kādaa autori-

tātes (šai gadījuma - bibliotekāra) viedokli. P<ir to varēja

pārliecināties, kad apmeklētāji lūdza bibliotekāru ieteikt

"kaut ko labu", "kaut ko interesantu' v.c, pie tam galvenokārt

daiļliteratūru. P-tījuma laikā tādu nenoteikto RCB

biļa 6*l,bet fili6lbibliot*kē3-lC*? na. vijjem pieprasījumiem.
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Tatad mazajās bibliotēkās, kurās saskarsme veidojas ar dziļā-

kiem personiskajiem kontaktiem, bibliotekāra ieteikumam uzti-

cas vairāk lasītāju. Abonementa darbinieki savās anketās gan

pasvītroja, ka šādiem pieprasījumiem ir tendence samazināties.

3) vēlme saņemt paaugstināta pieprasījuma literatūru.Vai-

rak neka puse aptaujāto bibliotekāru norāda, ka lasītāju skaits,

kuri bibliotēka meklē tikai deficītās grāmatas, pieaug. To vidū

ir ari tā visai nosacīti saucamie "izlutiiātie" vai "prioritā-

rie" lasītāji, kas pirmie no abonementa darbinieka iegūst defi-

cītos izdevumus.

4) savdabība lasītāju atkarība no bibliotekāra. Tā izpau-

žas gadījumos, kad patstāvīgie lasītāji, nevarēdami atrast nepje

ciešamo literatūru, spiesti lūgt abonementa darbinieka palīdzību

Veidojas situatīvi nosacīta piespiedu komunikācija, kuru veicina

arī lasītājiem nepieejamais bibliotēkas fondb. Šāds stāvoklis,

protams, neatspoguļo īsto lasītāja attieksmi pret saskarsmi ar

bibliotekāru.

5) pašnevērteeanās motīvs. Izpētes bibliotēkās lasītāju,

kuri labprāt uzsāk sarunu ar bibliotekāru, lai salīdzinātu sa-

vus un bibliotekāra spriedumus par izlasīto, iegūtu informāciju

par dažādiem grāmatniecības jautājumiem, nav daudz, tomēr novē-

rojumi liecina, ka labvēlīgos apstākļos šajā bibliotekāra un la-

sītāja saskarsmē izpaužas visdziļākā mijiedarbība.

Laiku pa laikam trešajai daļai no visiem aptaujas dalībnie-

kiem gadās pārrunāt izlasīto ar bibliotekāru. Grāmatas nododot,

sarunu ar abonementa darbinieku Sāk 15% apmeklētāju, taču ie.—

(paldss par lasīto dalās tikai 5%. Pēc aptaujas datiem, izlasī-

ts pārrunāt ar biblistekāru veļas 4,3% respondentu. Lasītāji,

kuri tiecas pec dziļākas saskarsmes, lai regulāri apmainītos dc

mām par literatūru, ja ir izvēlos ieppējas, parasti cenšas iet

pie neteikta bibliotekāra.

6.) lasītāju vēlme ra&< bibliotekārā sarunu biedru par dažā-

diem dzīves jautājamiem - saskarsmes motīvs, kas visai tuvs ie-

priekšējam.
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I.tabula

Bibliotekāra un lasītāja saskarsmes rakstu-

rojums (pēc laaltāju izteikumiem)

M o t 1 V'l %

1. Nepieciešama literatūra par neteiktu tematu 53,0

2. Nepieciešama kenkrēia grāmata 31,9

3. Vēlēs palaalt "kaut ko labu, interesantu" 28,8
'4.Vēlēs parunāties par dažādiem jautājumiem 12,6
5. Vēlas pārrunāt izlasīta 4,3

Šī shēma, protams, neizslēdz ari citus, dažkārt saistītus

lasītāja un bibliotekāra saskarsmes variantus. lespējami pilnī-

gāka visu komunikācijas motīvu apzināšana palīdzētu bibliotekā-

ram precīzāk pildīt savu starpnieka lomu lasītāju iepazīstinā-
šanā ar grāmatu.

Saskarsmes labvēlīgas norises priekšnoteikums ir indivi-

duāla pieeja katram laaītājam. Tādejādi bibliotekāra profesija

vajadzīga ne tikai augsta profesionālā meistarība, bet arī psi-

holoģijas, zināšanas, prasm- tās izmantot darba. Apkalpot lasī-

tājus abonementa ir grūtāk neka veikt citus bibliotēkas darbus;

to apliecinājuši 49,5% bibliotekāru.

Abonementa darbinieku saskarami ar lasītāju nosaka viņa

profesionālais pienākums apkalpot lasītāju atbilstoši viņa vēl-

mēm, apvienojot to ar fonda saglabāšanas noteikumiem. Ka taa ir

reāli? Konstatēts, ka savu konvencionālo lomu bibliotekāri ko-

puma pilda šādi: 57% gadījumu - formāli, apmierinot tikai kon-

krēto pieprasījumu, 31% gadījumu - ļoti aktīvi, iekļaujoties

komunikācijā kā konsultantam, pedagogam un psihologam, 12% ga-

dījumu - pasīvi, ignorējot lasītāja nespēju atrakt nepieciešama

literatūru, kā ari parādot nevēlēšanos vai neprasmi risināt sa-

runu.

Tālāk aplūkosim lasītāju apkalpošanu dažās raksturīgākajās

saakarames situācijās, mēģināsim noteikt bibliotekāra lomu ta-

jās.

Samērā pilnīgu informāciju par lasītāju vgimz bibliotekāra

guva gadījumos, kad apmeklētāji izteica konkrēta pieprasījumu.

Tad abonementa čar'inieks izsniedza prasīto vai ari
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kur te meklēt. Te būtiska nozīme ir bibliotēkā esošās literatū-

ras pārztnāšamai; saskaņā ar novērojumiem un ekspertu vērtējumu,

vairums bibliotekāru (93%) to spēj labi. VienjLges sarežģījumus

sejādā tas, ka nav iespējams apmierināt lasītāju pieprasījumus

pēc fondā šobrīd vai vispār neesošām grāmatām. Fondu sastāvs un

arī atsevišķu izdevumu nepietiekamā eksemplaritāte neapmierina

daudzus lasītājus, īpaši daiļliteratūras cienītājus. Bibliotekā-

riem jāņem vērā, ka arvien vairāk kļūs« tj lasītāju, kuri piepra-

sa galvenokārt nesen iznākušās grāmatas. Raizes bibliotekāriem

sagādā arī grāmatu iesējumu sliktā kvalitāte, jo labošanas laikā

tās lasītājiem nav pieejamas. Tādējādi bibliotekārs no lasītājiem

nereti saņem arī pretenzijas par fonda sastāvu. Bibliotekāru pro-

fesionālais pienākums tās uzklausīt un iespēju robežās novērst.

Tikai 37% abonementa darbinieku atzīmējuši, ka viņu bibliotēka

nav tādu gadījumu.

Tematisko pieprasījumu apmierināšana prasa nemitīgu biblio-

tekāra profesionālo un literāro zināšanu pilnveidošanu. Viņa pa-

līdzību lasītāji visbiežāk Izmanto, izvēlēdamies literatūru mācī-

bām, vaļaspriekam un darbam. Kā liecina pētījums, tematisko pie-

prasījumu izpildes kvalitātei kopumā vajadzētu būt daudz augstā-

kai: lasītāji netika izvaicāti par lasīšanas mērķi, priekšzināša-

nām attiecīgajā jautājumā, ari par valodu prasmi. Bibliotekāriem

aktīvāk vajadzētu izmantot katalogus, kartotēkas, bibliogrāfis-

kos rādītājus, enciklopēdijas, taču visbiežāk viņi norādīja uz

plauktu, kur meklēt nepieciešamo. Šādās situācijās, ar retiem

izņēmumiem, padziļināts dialogs neizraisījās. Tādā kārtā abone-

menta darbinieku pasivitātes vai nekompetences dēļ netika apmie-

rināta vismaz trešā daļa tematisko pieprasījumu. RCB šādās situ-

ācijās var palīdzēt bibliogrāfs, bet filiāles - to vadītājs.

Psiholoģiski sarežģīta ir lasīt .ja un bibliotekāra saskar-

sme nenoteikta pieprasījuma gadījumā. Šos bibliotekāra autoritā-

tei uztiepos lasītājus abonementa darbinieki novērtē*nepietie-

kami. Dažkārt saskarsme ar viņiem varēja vērot bibliotekāra pia-

pacelto pašapziņu, arī nevērību. Lasītājiem bieži piedāvāja tQ,

kas pa rokai, piemēram, citu lasītāju atnestās grāmatas (7,4%),

kā ari diezgan vienveidīgu literatūru, pārsvarā triviālo daiļli-

teratūru.
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Lai gan lasītājiem b'.bliotēkazināmā mērā ir vieta, kur

parunāties, dalīties domās, jāatzīst, ka bibliotekāru nosliece

uz sarunu bija pārāk maza. Taisnības labad gan jāsaka, ka tam

ir arī objektīvi iemesli, proti, nevaļa bibliotēkas apmeklēju-

mu maksimumstundās. Tautas bibliotēkās jūtami pietrūkst galve-

nā individuālās apkalpošanas priekšnoteikuma - atgriezeniskās

saites starp bibliotekāru un lasītāji. īpaši tas sakāms par la-

sītājiem, kuri literatūru bibliotēkā meklē patstāvīgi. Ne visi

viņi pietiekami orientējas fonda sistemātiskajā Lārtojumā, bet

bibliotekārs gandrīz visos gadījumos tā arī neuzzināja, kā la-

sītāji apmierināti ar izvēlēto literatūru. Tikai vienā izpētes

bāze, noformējot lasītāja izvēlēto literatūru, bibliotekāre ap-

jautājās: "Vai jūs šodien atradāt visu, ko vēlējāties?"

Aptaujas dienās tikai 61,2%, bet rajonu centrālajās bib-

liotēkas tikai 56,5% lasītāju atrada sev piemērotu literatūru.

Rajonu pakļautības pilsētu bibliotēkās, arbūt pateicoties tam,
ka lasītāji aktīvāk izmanto bibliotekāra pakalpojumus, nepie-
ciešamo las mvialu atrada 70,1% apmeklētāju.

Uz jautājumu, kāpēc nav iegūta vajadzīgais, lasītāji lie-

lākoties atbildēja, ka interesējošā grāmata izsniegta citam vai

vispār nav bibliotēka. 4% respondentu atzināa, ka

grāmatu nav pratuši atrast. Par to, ka fondi apmeklētājus neap-

mierina, liecina daudzie ieraksti literatūras atteikumu uzskai-

tes burtnīcas.

Tā kā šo lasītāju mērķla galvenokārt bija paņemt kaut ko

atpūtai, tad padomu bibliotekāram prasīja nedaudzi. Abonementa

darbinieku nevēlas traucēt, pirmkārt, jau tāpēc, ka jautājuma

šķiet mazsvarīgs un, otrkārt, tāpsc, ka bibliotekāra ir aiz-

ņemts. Ir vel arī citi iemesli - bibliotekāra šķiet nepieejams,

lasītājam savukārt negribas izskatīties nezinošam u.tml.

Apstākļos, kad gandrīz divas trecdaļaa bibliotēkaa apmeklē-

tāju literatūru meklē patatāvīgi, izvairīdamiea no dialoga ar

abcnementa darbinieku, un puse aptauj&to uzskata sevi par neko-

munikabliem, bibliotekāriem nevajadzētu tlšuprā. pazetrin&t savu

nozixi literatūras popularizēšanā un kļūt tikai par laaltāju

izvelēto grāmatu pasīvu reģistrētāju. Vai drīkstam nedomāt par

zinārcu ur.bibliotekāra atsvešināšanos?

Abonementa darbiniek-i par.atoti Sev cik liela m^rā
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un kā var virzīt un orientēt otru cilvēku? īpaši ass šis jautā-

jums ir jaunajiem speciālistiem. Bibliotekāriem jāņem vērā, ka

lasīšanas vadību kā pedagoģisku procesu var īstenot tikai tad,

ja tajā ieinteresēts pats lasītājs. Praktiskajr darbā ar viņu

lielu atbalstu var aniegt jau minēto saskarsmes motīvu izprat-

ne un konkrētā situācija.

Lasītājus momentāni nav iespējams dziļāk iepazīt, saskar-

smē jāiziet daudzu neskaidrību un nojausmu ceļi līdz pakāpei,

kurā bibliotekāram un lasītājam rodas daudzmaz precīzs priekš-

stats par sarunu biedra iespējamo reakciju. Tādēļ svarīga nozī-

mc ir bibliotēkas apmeklējumu biežcTam. Aktīvie lasītāji pie

bibliotekāra griežas trīs reizes biežāk nekā tie, kuri biblio-

tēku apmeklē reti. Viņi atzinīgāk vērtē arī savas bibliotēkas

darbu un bibliotekāra lomu lasīšanas vadībā. Tas vēlreiz aplie-

cina, ka saruna ar lasītāju ir un paliek bibliotekāra darba

svarīgākais komponents. Jautājums ir vienīgi par tās rezultati-

vitāti. Gandrīz puse aptaujāto bibliotekāru uzskata, ka saruna

ir sekmīgāka tad, ja tās iniciators ir lasītājs, bet tikai 10%

domā, ka tad, ja sarunu uzsāk bibliotekārs. Savukārt 46% bib-

liotekāru uzskata, ka jautājums par to, kas ir sarunas inicia-

tora, nav noteicošais. Vairāk, šķiet, jāpiekrīt pēdējam viedok-

lim, jo liela nozīme ir konkrētajai situācijai bibliotēkā. Uz

jautājumu, kaa pamudinājia bibliotekāru uzsākt sarunu ar lasītā

ju, sniegtas galvenokārt divaa atbildes: lasītājs neorientējas

fondā; vēlme nenoteiktā pieprasījuma gadījumā noskaidrot lasī-

tāja intereses.

Novērojumi liscina, ka grāmatu nodošanas brīdī dialogs

atarp lasītāju un bibliotekāru veidojas 23% gadījumu, no +iem

pēc lasītāju iniciatīvas - 15% gadījumu. Bibliotekārs sarunas

aktīvāk uzaāka RCB filiāles.

2.tabula

' L&sītāju un bibliotekāru attieksme prot sarunu

grāmatu nodošanas bridi abonementā, %

visas bāzes

kopa
RCB

Rajona pakļautī-
bas pilsētu b-kās

aruna nenotiek
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Vērojumi liecina, ka bibliotekāri lielākoties neprot (arī

negrib) uzturēt lasītāja iesākto sarunu, tāpēc neveidojas dia-

loga optimālais variants - savstarpēja bagātināšanās.

lesniedzot literatūru, aktīvāki sarunas uzsācēji, gan ti-

kai ar nelielu pārsvaru, bija bibliotekāri. Sarunās galvenokārt

tika skarti dažādi bibliotēkas iekšējās kārtības vai personiska

rakstura jautājumi. Tā kā mēdz būt diezgan audz grāmatu parād-

nieku, sarunas par ionda saglabāšanu veidojis tikpat bieži, cik

literatūru ieteicošas sarunas, attiecīgi 10,2% un 9,0% gadījumu.

Šie novērojumi apstiprina lasītāju viedokli, ka to personu vidū,

ar kuram viņi pārrunā izlasīto, bibliotekārs atrodas pēdējā vie-

ta.

Sevr*s attaisnojumam ?J,6% bibliotekāru"anketās atzīmējuši,

ka viņiem ne vienmēr ir iespējams atlicināt laiku ilgākai saru-

nai ar lasītāju. Traucē galvenokārt tas, ka vienlaicīgi jāapkal-

po vairāki lasītāji (62,7% atbilžu) un ka paralēli jāveio citi

darbi, t.sk. darbietilpīgā bibliotekārēs dokumentācijas kārtoša-

na (16,7% atbilžu). Tomēr jāatzīst - lai gan darba ritms ir sas-

pringts, bibliotēkās kopumā vērojama diezgan bezpersoniska at-

tieksme'pret lasītājiem, diemžēl arī pret tiem. kuri ieraduēie"

pirmo reizi. Gandrīz visos vērotajos gadījumos bibliotekāra at-

zlmšja tikai jaunatnācēj- sociāldemogrāfisk--8 datus un iepazīs-

tināja vipu ar bibliotēkas izmantošanas pamatnoteikumiem. Tikai

piecas bibliotēkas, pie tatr. ,ne viso,s gadījumos, abonementa dar-

binieki iepazīstināja jauno lasītāju ar fonda kārtojumu, tikai

viena - pastāstīja par bibliotekāro pakalpojumu veidiem. Varbūt

arī t&poc vairāk nekā trešā daļa abonentu neko nezināja par SBA;

40% aptaujāto atturējās no atbildes.

lerodoties pirmo reizi bibliotēkā, lasītājs vairuma gadīju-

mu pāivar savdabīgu psiholoģisku barjeru. lai vipu neatbaidītu

no turpmākajiem artekUj-uriem vai uzticēšanas bibjiciekaram, ne-

Saruna notiek: 23 17 33

pēc lasītāju ini-

ciatīvas /
.

17 14 23

pēc bibliotekāru

iniciatīvas 6 3 10
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drīkst krist citā gaļejībā -pārāk sīki izprašņāt par vina lasī-

šanas in+eresēm. To atbilstoši konkrētai situācijai vajag darīt

pakāpeniski un ns tjjctieši. Palīdzot laaitājiem, sevišķi liela

jāpievērš tam, lai iemācītu viņiem literatūras meklē-

šanas optimālākos paņēmienus. Šajā sakara bibliotēkas darbinie-

kiem lasītāji jāiepazīst jau abonementā.

Katram bibliotēkas apmeklētājam ir vairākas literatūras iz-

velēs iespējas. Patstāvīgie lasītāji literatūru meklē parasti

šādi: vispirms izskata citu atnestas grāmatas, p6c tam ielūkojas

jaunumu izstāda un tikai tad doda? pie plauktiem. Visvairāk grā-

matu parasti izveļas brīvpieejas fmdā - 65% lasītāju, izstādes

20%, no citu lasītāju atnestajām grāmatām - 14%.

3.tabula

Lasītāju rīcība literatūras meklēšanā,%

1. Pārlūko vairākas fonda nodaļas un tikai tad izveļas

literatūru 55,9

2. Uzreiz dodas pie vajadzīgās fonda nodaļas un paņem

literatūru 16,9
3. Pakavējas pis litsratūras izstādēm 34,6

4. Izmanto katalogus, kartotēkas 3,2

5. Pārlūko citu lasītāju atnestās grāmatas 20,5

Tā kā vairums apmeklētāju litsratūru labprātāk meklē paši,

bibliotekāra uzdevums ir iespējami racionālāk organizēt brīvpie-

ejas fondu un to prasmīgi atspoguļot katalogos un kartotēkās.

Līdztekus tam jāveic nepieciešamā litsratūras propaganda un jā-

ntatiprina lasītāju iemanās bibliotēkas fondu apguvē.

šaurības,deļ litsratūras kārtojums plauktos ne vien-

mēr ir pārskatāms, tāpēc iz,y,6lelrapgrūtināta. Telpu trt-aims

kave ari literatūras izstāšu veidošanu, pie tam to skaitu paras-

ti ssjsazina gaļvenokārt uz daiļliteratūras izstāšu rēķina. Tāds

stāvoklis tautps bibliotēkSs ir nepiedodams. Par vāju kontaktu

ar lasītājiem l.iec.lnakuriozs, ko sarunā ar petniskiem iztsica

kāda apmeklētāja, proti, ka izstādes nav domātas grāmatu izsnieg-

šanai uz mājām, bet tikai apskatei uz vistas.

Pētījums parādīja, ka ns visi bibliotskāri pienācīgi saga-

tavojas laaītāju apkalpošanai: jaunieguvuma izstādes bija pus-

tukšas, iepriekšējā disnā atdotas grāmatas nebija izvistotas utt.

Apmeklētāji šajās grāmatu kaudzes labprāt meklē aev ko piemērotu,
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taču tikai retās bibliotēkās šim apstāklim pievērš vajadzīgo

uzmanību. Citu lasītāju atnestās grāmatas biežāk ņem fiīiālbib

liotēkāe nekā RCB: attiecīgi 16% un 12% lasītāju.

Bibliotekāri, meklējot abonentu pieprasīto literatūru, arī

galvenokārt izmanto brīvpieejas fondu (74% gadījumu). Vērtīgā-

kās mākslas grāmatas un paaugstināta pieprasījuma grāmatas iz-

sniedz no lasītājiem nepieejamā fonda. No izstādēm literatūru

saņem 11% apmeklētāju, bet citu lasī Jāju atdotās grāmatas - 7%

apmeklētāju, RCB filiālēs pat 9%. Šādu grāmatu izsniegšanu vis-

biežāk praktizē sastrēgumstundās.

Lielāka bibliotekāru aktivitāte varēja būA neapmierināto

pieprasījumu gadījumos: citu literatūru piedāvāja ti*ai 35,7%

gadījumu, no tās atteicās tikai 7% lasītāju. Literatūras izvē-

lei abonementa darbinieki tikpat kā nerekom ndē katalogus, kar-

totēkas. Pieprasījuma precizēšanai un izpil dcl tos izmanto

galvenokārt bibliotekārs, pie tam RCB tikai nedaudz biežāk nekā

tās filiāles - attiecīgi 9% un 5% gadījumu. Lasītāji katalogus

izmantoja pārāk maz - 3,2% gadījumu. Dažās bibliotēkās katalogi

nebija ērti pieejami, piemēram, tie atradās aiz abonementa dar-

binieces galda, tāpēc vairākiem apmeklētājiem šķita, ka tie do-

māti tikai bibliotekāriem.

Tā kā šobrīd tautas t-.bliotčkāslasīšanas tiešas vadības

ideja tiek uztverta neviennozīmīgi, ir ļoti svarīgi prasmīgi or

ganizet brīvpieejas fondu. Paškritiski jāvērtē ari sadarbības

stils ar lasītājiem, jo tā dažādās Izpausmes ne vienmēr apmieri

na. Bibliotekāri saskarsmei dažkārt nav psiholoģiski gatavi. Šī

gatavība, īpači abonementa darbiniekiem, jāpauž ar stāju, žes-

tiem, atsaucību un uzrranibu pret lasītāju. Ja bibliotekāra amai

dīa, apliecinās savu velni palīdzēt, tad cl bezvārdu aituācija

laaītājam noteikti vsgtīs: *ļEsesmu šeit, lai jums palīdzētu".

Apmeklētājs bis vairāk pārliecināts, par bibliotekāra palldz!t-
Tlbu nekā tac, ja, skatoties r;arSm, nevarīgi tika pateikta:

"Vai es jums varētu palīdzēt?*'

Pētījuma laikā nereti varēja v?rot, ka, ienākot laaītājam,

abonementa darbinieka skats t-.rplnāja kavēties uz galda izklā-

tajo? dokumentos. ŠMas an līdzībās situācijās varbūt ari veido

jas laaltāju priekšstats par biblictenāra personību, kuru lielā

mērā raksturc r.tt To, ka tautas bibliot*k-j darbiniekiem
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piemīt ārēja vienaldzība un inertums, apliecinājuši arī 26,9%

bibliotēku vadošo speciālistu - aptaujātie eksperti.

Par dažu abonementa darbinieku attieksmi pret saskarsmi

ar lasītāju liecina arī kādas jaunas bibliotekāres atbilde

uz jautājumu, kas pamudina viņu pirmajai uzsākt sarunu ar la-

sītāju. Tā skanēja - labs garastāvoklis. Šāda nostāja - gata-

vība saskarsmei atkarā no garastāvokļa - nesek.iēbibliotekāra

un lasītāja savstarpējo uzticēšanos. V rat būt pārliecināti -

nav sadarbības, ja bibliotekāram nav kontakta ar lasītājiem.

Saskarsmes subjektu atsvešinātība uzskatamāk izpaudās tieši

RCB, mazajās bibliotēkās komunikācijai bija dziļāks personisko

kontaktu pamats un līdz ar to tā vairāk atbilda savstarpējām

vēlmēm.

Saskarsmes kultūra vispirms ir prasme atrast pieeju kat-

ram indivīdam atbilstoši sabiedrībā pieņemtajām uzvedības nor-

mām, ievērojot saskarsmes partnera vecumu, stāvokli sabiedrībā

utt. Tā ir arī prasme ielūkoties cita cilvēka dvēselē un at-

saukties uz viņa emocionālo stāvokli. Aptaujātie eksperti uz-

skata, ka praßtneuzklausīt un saprast lasītāju ir.raksturīga

gandrīz 75% bibliotekāru, taču tai pašā laikā atzīmē, ka zinā-

šanu psiholoģijā un pedagoģijā nepietiek 53% bibliotekāru.

Pētījumā konstatēts, ka jaunajiem bibliotekāriem dažkārt

ir grūtības saskarsmē ar speciālistiem, kuriem ir augstākā iz-

glītība. Zināmā mērā tas saistāms ar bibliotekāru mazvērtības

kompleksa izpausmēm. Savukārt vecākajai bibliotekāru paaudzei

nav viegli pieskaņoties jauniešu dinamiskajai pasaules uztve-

rei. Bibliotekārēm veidojas labāks kontakts ar lasītājām neka

ar lasītājiem, kuri vairāK nekā sievietes atteicās no abonemen-

ta darbinieču piedāvātajām grāmatām. Vīrieši ir patstāvīgāki

literatūras meklejt aos brīvpieejas ff.ndā,aktīvāk izvēlas citu

lasītāju atnestās grāmatas, bet biežāk neka sievietes viņi

diemžēl ntatrod sev nepieciešamo.

Aktīvākie sarunu uzsākšanā ar bibliotekāriem ir pensionāri

(49%), seko kalpotāji (40%), strādnieki un kolhoznieki (28%),

bet pasīvākie - mācību iestāžu audzēkņi (14%). Par komunikab-

liem sevi uzskatīja 72% pensionār', bet tikai 40% mācību iestā-

šu audzēkņu.
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Viens no saskarsmes kultūras aktuāliem jautājumiem biblio-

tēka šobrīd ir arī valodu barjera. Gadījumos, kad lasītājus ap-

kalpo darbinieks ar neapmierinošam latviešu valodas zināšanām,

runāt par pieņemamu kontaktu vai savstarpēju bagātināšanos ir

grūti. Lai gan lauku rajonos šādas ainas nav tipiskas, tomēr

jāuzsver, ka visiem abonementā strādājošiem jāprot gan latvie-

šu, gan krievu valoda. Izvēloties kadrus, vēl nopietnāk par to

jādomā tautas bibliotēku vadītājiem Rīgā.

Pētījumu gaitā apstiprinājās izvirzītās hipotēzes:

1) izmantojot tautas bibliotēku, vairums lasītāju litera-

tūras izvēlē tiecas pēc patstāvības, dodot priekšroku oficiā-

liem kontaktiem, jo neizjūt individuālās lasīšanas vadības ne-

pieciešamību. Daļa lasītāju ar bibliotekāru nekontaktējas psi-

holoģisku barjeru dēļ, citi neuzskata bibliotekāru par savu la-

sīšanas vadītāju;

2) prasmīgs individuālais darbs ar lasītāju izraisa viņā

pozitīvu rezonansi, ja pats lasītājs ir ieinteresēts saņemt

bibliotekāra palīdzību un bibliotekārs savukārt ievērojis gal-

venos saskarsmes kultūras noteikumus;

3) individuālā laslšaras vadība var būt sekmīga tikai tad,

ja bibliotekāra un lasītāja savstarpējie kontakti ir sist'mā-

tišķi;

4) bibliotekāra un lasītāja savstarpējie kontakti ir sek-

mīgi tad, ja bibliotekārs apzinās savas profesijas nozīmību, *

ja viņam ir šim darbam atbilstoša profesionālā sagatavotība,

erudīcija, komunikatīvas spējas un interese par katru lasītāju;

5) pašreizējais ne visai augstais tautas bibliotēku pres-

tižs cieši saistīts ne tikai ar fondu komplektēšanas problēmām,

bet arī ar spilgtu personību nepietiekamību abonementa darbi-

nieku vidū. +'

Tautas bibliotēkās bibliotekāra un lasītāja mijattiecibās

ir diezgan liela atšķirība starp vēlamo un esošo; taa rada pie -

tiekamu vielu pārdomām.

No bibliotekāra mums jāgaida lielāka atdeve, bet no sa-

biedrības - lielāks atbalsta. Bibliotekāriem jāatgūst un jāno-

atiprina pašvērtības apziņa, jo, rodotiea konfliktsituācijai

starp pašvērtējumu un sabiedrisko vērtējumu, personība viapirms

mobilizē aavus spēkus paaalZßardzibai, nevis pašanalīzei. c vi-
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si pieaicinātie eksperti - bibliotēku speciālisti - spej reāli,

bez ilūzijām novērtēt abonementa darbinieku zināšanas un prak-

tisko atdevi. Nevar piekrist ari tiem bibliotēku vadītājiem,

kuri uzskata, ka abonementā var strādāt jebkurš bibliotekārs.

Protams, saskarsmē daudz atkarīgs ari no sarunu partnera -

lasītāja. Vairums bibliotekāru aptaujā atzīmējuši, ka. neraugo-

ties uz lasītāju izglītības līmeņa celšanos, vispārējā uzvedības

kultūra diemžēl šobrīd pazeminās. Vairāk kļūst cilvēku, kuri iz-

manto dažādu literatūru gan mācībām, darbam, vaļaspriekam, līdz

ar to turpmāk pieaugs arī bibliotēkas loma literatūras populari-

zēšanā. Šajā sakarā mūsdienu bibliotēku zinātne nav domājama bez

turpmākas bibliotekāra un lasītāja saskarsmes problēmu kompleksa

izpētes dažādos aspektos.
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BIBLIOTEKĀRA LASĪŠANAS INTERESES

Jau pati profesija bibliotekāru iekļauj visiem zināmajā

shēmā

literatūra

grāmata
bibliotekārs n lasītājs

Vienkāršojot to, šajā rakstā mēģināsim aplūkot situāciju, kurā

lasītājs ir pats bibliotekārs. Tātad:

bibliotekārs

Kāda tad ir bibliotekāru ka lasītāju attieksme pret lasī-

šanu? Saskaņā ar sooiālpsi*ROlogisk*č pētījuma "Bibliotekāra un

lasītajā mijiedarbība" datiem 71,6% aptaujāto bibliotekāru par

vienu no savas profesijas pievilcīgākajiem aspektiem uzskata

iespēju vienmēr būt informētam par jaņnāķo literatūru; 81,7%

respondentu uzskata, ka viens no bJLbliptekāra darba svarīgāka-

jiem faktoriem ir viņa liter.anā gaume. LieJ-ākā daļa bibliotekā-

ru tātad apzinās iespējas, ko litjdratūras pieejamības zinā

sniedz darbs bibliotēkā, kā arī to, kāda nozīme bibliotekārajā

darbā ir izkopta' literārai gaumei. Taču kurpniekam pašam zoles

allaž esot cauras, bet pulksteņmeistaram katrs, laiķradis rādot

savu stundu. Darbības iespējamība vēļ nenozīmē* tās leteņcšanos;

ari literatūras pieejamība nenozīmē, ka t.oļajsls. Diemžēl Ši,S

truismi reālajās situācijās piepildās pārāk bieži, arī biblio-

tēkās. .**-.

Viens no būtiskajiem rādītājiem, ķ,a,s-raksturobibliotekāra

attieksmi pret grāmatu, ir lasīšanas vieta Viņa,brīvā laika -

struktūrā. Pētījumā konstatēts, ka 89,9% aptaujāto bibliotekāru

sava brīvajā laikā priekšroku dod lasīšanai (sk. l.tsbņlu). Ša-

jā ziņa bibliotekārs būtiski neatšķiras no pārējiem bibliotēkas

lasītājiem, kuriem lasīšana arī ļr galvenais brīva laika vadī-

šanas veids. Televīzijas un radioraidījumi ir viens no tiem

struktūrelementiem, kas vienlīdz aizņem gan bibliotekāru, gan

bibliotēku apmeklētāju brīvo laiku. Taču, ja bibliotekārus un

bibliotēkas lasītājus salīdzinām pēc citu brīvā laika pavadīša-

nas veidu prioritātēm, vērojamas zināmas ataķirlbaa. Lielākā

vai mazākā mēra tās liecina par bibliotekāra paaivitēti v iner
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I.tabula

Bibliotekāru (B) un lasītāju (L) brīvā laika

struktūra, %

tumu. -irretiem izņēmumiem bibliotekāra intereses lielākoties ap-

robežojas ar grāmatu lasīšanu (89,9%), TV un radioraidījumu ska-

tīšanos un klausīšanos (39,4%), kā arī ar kulināriju (26,2%), ap-

ģērba*šūšanu, rokdarbiem (19,3%) un arī ar grāmatu kolekcionēšanu

(14,7%). Turpretī, kā redZām I.tabula, lasītāji savu brīvo laiku

izmanto daudzpuslgak; viņiem raksturīga gan interese par dažādu

jaunradi, gan arī aktīvu atpūtu - sportu, tūrismu, medībām, mak-

Nodarbību veidi
Galvenokārt Dažkārt Nemaz

Fotografēšana 2,8

Kinoamatieriams 1,8

5,4

4,3

27,5

1,8

20,1

3.6

69,7

96,3

74,5

92,1

Mākslinieciska daiļ-
rade (zīmēšana, mu-

zicēšana u.c.) 1,8 8,2 22,9 15,5 75,2 76,4

Literārā jaunrade 0 3,9 11,9 6,9 88,1 89,2

Mākslinieciskā paš-
darbība 12,8 13,1 21,1 9,9 66,1 77

Lietišķa māksla (pī-
šana, metālapstrāde
u.c.) 4,6 8,2 24,8 12,9 70,6 79

Mākslas priekšmetu
kolekcionēšana 2,8 3,4 14,7 6,7 82,6 89,9

Grāmatu kolekcionēšana 14,7 18,4 44 20,1 41,3 61,6

Lasīšana 89,9 80,2 10,1 15,7 0 4,1

Televīzijas un radio-

raidījumi 39,4

Skaņu ieraksti 12,8

39,5

15,2

58,7

49,5

48,2

24,5

1,8

37,6

k2,3

60,3

Sports un tūrisms 5,6 18,1 61,1 27 33,3 54,9

Dažādas tehnikas ap-

rūpe 0,9 4,3 7,3 10,8 91,7 84,9

Medības un makšķerē-
šana 0,9 9 13,8 9,2 85,3 81,7

Dārzkopība un biško-

pība 11,1 16,3 63,9 19,6 25 64,1

Apģērba šūšana, rok-

darbi 19,3 20 61,5 21,9 19,3 58,2

Kulinārija . 26,2 15,7 61,7 29,7 12,1 54,6
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šķerēšanu u.tml. Varētu iebilst, ka bibliotēkas lasītāju aktī-

vāko dzīvesveidu varbūt nosaka tāda būtißka demogrāfiska pazī-

mc kā.dzimums. Jā, patiesi, bibliotekāra profesijā strādā gal-

venokārt sievietes (aptauja piedalījās tikai viens vīriešu kār-

tas pārstāvis), tāpēc saprotams, ka tehnikas aprūpei,medībām

u.tml. pasākumiem mūsu profesijas pārstāves velta maz laika.

Un tomēr - visās nodarbēs (izņemot lasīšanu, TV, kulināriju)

bibliotēkas apmeklētājas ir krietni vien aktīvākas par biblio-

tekārēm.

Četrdesmito gadu beigās veiktais ASV zinātnieks pētījums,

kurš aptvēra apr..ēram3ooo publisko bibliotēku bibliotekāru, pa-

rādīja, ka bibliotekāri priekšroku dod mazkustīgam dzīves vei-

dam, kas ietekme arī brīvā laika struktūru, čttrdesrito gadu

amerikāņu bibliotekāriem brīvā laika pavadīšanā pirmajā vietā,

tāpat kā astoņdesmito gadu latviešu bibliotēku censoņiem,ir la-

sīšana, otrajā - radioraidījumu klausīšanās (TV toreiz vēl nav

izplatījusies), trešajā -kinoapmeklējumi.***

Vai noteikts dzīvesveids ietekme arī lasīšanu, attieksmi

pret grāmatu, lasītā uztveri, vērtējumu, literāro gaumi? Noteik

ti jāj Diemžēl mūsu pētījums vēl nedod iespēju tuvāk analizēt

šīs sakarības.

Vairāki ārzemju autori konstatējuši tiešu lasīšanas inten-

sitātes korelāciju ar dažādiem indivīda dzīves veidu rakstu-

rojošiem M.Madens, piemēram, atklāj varbūt neparas-

tas korelācijas starp lasīšanas aktivitāti un dzīvesveidu. Sie-

vieti, kas lasa.daudz, raksturo šādi parametri: apmeklē biblio-

tēku, no/darbojas ar peldēšanu, dodas pastaigās, apmeklē lekci-

jas, vairums draugu ir ar augstāko izglītību, viņa labprāt ve-

1 Brvan A.I. The Public Libratrian:A Study qf Professional Per-
sonnel m the American Public Library. - Shicago, 1950.-474 p.

2 Becker V.W.. Connor P.E. The Influence of Personai Valuaat on

Book Reading Behavicur // j. 4t Library Administration. -

1982. - N 3. - P. 13-23;

Kronus'C.L. Patterrts of Adult Library Use; A Regression and
Path Analysis // Adult Education. - 1973. - N 23. - P. 113-131;

Madden M. Lifestyles of Library Users and Nonusers,

Urbāna, 1979. - 55 p.
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las pavadīt gadu Londonā vai Parīzē, ir kāda kluba locekle, ņem

darbu arī mājās, izmēģina jaunas receptes, klausās atskaņotāju

vai magnetofonu, interesējas par politiku. Turpretī sieviete,

kaa lasa maz, baudu gūst tīrot māju, viņas galvenais izklaides

avots ir TV. Viņa bieži ilgojas pēc senajiem labajiem laikiem

un ir pilnīgā pārliecībā, ka visiem vīriešiem būtu jāskujas kat-

ru dienu, ka visi vīrieši, ja vien viņiem tāda iespēja rastos,

krāptu savas sievas, ka māja bieži jāslauka un jāspodrina. Vaka-

rus viņa pavada galvenokārt mājās, turklāt viņai šķiet, ka ASV

būtu laimīgākas bez hipijiem.

Minētās un vel citas daudzlasītāju īpatnības var attiecināt

arī uz latviešu bibliotekāriem, jo, kā liecina mūsu pētījums, la

sīt viņi tiešam lasa daudz (sk. 2.tabulu).

.tabula

Bibliotekāru un lasītāju lasīšanas inten

sitāte, %

Pedejo triju mēnešu laikā gandrīz katra otrā respondenta izlasī-

to grāmatu skaits pārsniedz 10, bet katra ceturta - pat 16. Tie-

sa, attiecība uz bibliotēkas lasītajiem šie rādītāji ir pat ne-

daudz augstāki. Būtu jāņem vēra arī izlasīto grāmatu apjoms,

literatūras veids un žanrs - detektīvs, filozofisks apcerējums,

publicistika, dzejoļu krājums utt. taču to diemžēl pētījumā

izmantota metodika neatklāj.

Lai gan laaiaana bibliotekāru brīva laika struktūrā ieņem

Izlasīto framatu skaits

pčdejo 3 mēnešu laika
Bibliotekāri Lasītāji

Neviena 0 0,4

1 2,2 1,1

2 1.1 1,9

3 3,4 2,6

4-6 16,5 12,2

7-9 10,1 7,5

10-15
,

16 un vairāk

26,6

22

26

33,3

Nav atbildes 18,3 15,1
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pirmo vietu un arī izlasīto grāmatu skaits nav mazais, 72% ap-

taujāto*bibliotekāru uzskata, ka lasa nepietiekami. 69% no vi-

ņiem tam kā galveno iemeslu min laika trūkumu.

Savdabīgs faktors, kas raksturo indivīda attieksmi pret

grāmatu, ir arī personisko bibliotēku lielums. Tiesa, tas ns

vienmgr liecina par attieksmi pret lasīšanu, jo mājas bibliotē-

kas nereti gan veido ievērojamu materiālo vērtību krājumu, kam

tomēr kopīga ar kultūras un garīguma nesēju.

Kā jau redzējām I.tabulā, grāmatu kolekcionēšanai pievērau-
šies aptuveni 15% bibliotekāru, taču vairāk neka ceturtajai da-

ļai bibliotēku darbinieku personiskajā īpašumā ir apmēram tūks-

toš un vairāk grāmatu (sk. 3.tabulu). Starp lasītajiem tikpat

plašas bibliotēkas ir arī citiem kultūras un izglītības darbi-

niekiem, mediķiem un lauksaimniecības speciālistiem. Ja ņem vē-

ra, ka par personisko bibliotēku uzskata pat tadu grāmatu krāju-

mu, kurā var saskaitīt 200 sējumus, *tadtikai 17% bibliotekāru

šādu bibliotēku nav.

Palūkosimies, kādai literatūrai lasīšanas struktūrā biblio-

tekārs dod priekšroku. 4.tabula rāda, ka prioritāte neapšaubāmi

pieder daiļliteratūrai, īpaši prozai. Šis apstāklis apstiprina

hipotēzi, ka bibliotekārs pēc savām lasīšanas interesēm būtiski

neatšķiras no pārējiem lasītājiem. Atšķirības meklējamas citur,

proti - bibliotekāram lasīšana, literārās intereses un gaume, ka

ari informācija, ko sniedz grāmata, ir daļa no Viņa profesionā-

lisma. Tāpēc satrauc bibliotekāru acīmredzamā neieinteresētība

nozaru, arī sabiedriski politiskajā literatūrā (atcerēsimies, ka

šajā dīvainajā kompleksā ietilpst gan vēsture un pedagoģija, gan

politika un psiholoģija, ētika un filozofija...), nemaz nerunā-

jot par uzziņu literatūru.

Aplūkojot bibliotekāru«attieksmi pret visiecienītāko lite-

ratūras veidu - daiļliteratūru, redzam, ka bibliotekāri, tāpat
kā pārējie lasītāji, vislielāko interesi izrādījuši par savu na-

cionālo literatūru (sk. s.tabulu). Tā kā Latvijas neatkarības ga-

dos populāru autoru daudzi darbi pētījuma laika vel glabājās bib-

liotēku slēgtajos fondos, tad ari bibliotēku darbinieki kā sev

tuvākos pirmspadomju ēras autorus minējuši galvenokārt R.Blauma-

n-* un J.Jaunsudrabiņu. Tikai pāris bibliotekāru oija atcerējušie*

ari Pr.Bārdu, A.Brigaderi, J.Janševaki, Raini, P.Rozīti un A.Sku-
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3.tabula

vu
unlasītāju

personiskobibliotēku
lielums,%

Grāmatu

skaits

Bibliote- kāri

,

taiskaita

strād- nieki

lauksaim- niecības spec.

izglītī-basun.kultūras darbin.

medicīnas darbinie-
ki

tirdzniecī-
bas

un

ko-

munālo
pa-kaļp.darbin

Dažideamiti

2,8

21,1

28,6

0

10,5

17,4

25,5

Apmēram
simts

23,4

26,7

27,3

15,8

13,0

25,5

Vairāki
simti

56,9

38,9

37,1

36,4

36,8

34,8

38,3

Apmēramtūkstotis

13,8

9,2

4.8

9.1

21,1

21,7

6,4

Vairāk

nekatūkstotie

11,9

7,3

2,9

27,3

15,8

13,0

4,3
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4.tabula

Bibliotekāru lasīšanas struktūra, %

jiņu. Nevienu citu... R.Blaumani un J.Jaunsudrabipu kā iemīļo-

tākos šī perioda autorus min arī lasītāji. VI nosaukto kla-

siķu vidū sastopam arī Aspaziju, J.Ezeriņu, brāļus Kaudzītes,

V.Plūdoni, J.Poruku.

Arī latviešu padomju autoru vērtējumā vērojama bibliotekā-

ru un bibliotēkas apmeklētāju liela vienprātība: visiemīļotākais

latviešu padomju rakstnieks - V.Lācis ({). Viņam seko R.Ezera,

A,Dripe un Z.Skujiņš. Bibliotekāru ievērību guvuši ari D.Zigmci-

te, o.Vācietis, I.Ziedonis, A.Kolbergs, i,Elksne, J.Mauliņš un

E.Lukjanskis.

Atšķirībā no saviem lasītājiem, kuru interešu lokā, pēc mū-

su pētījuma datiem,tūlīt pēc latviešu literatūras ir krievjtli-

teratūra, bibliotekāri vairāk pievēršas ārzemju literatūrai,

īpaši klasikai (biežāk minēti* autori: B.M.Remarka, Dz.Lo:ions,

Literatūra Loti interesē Interesē Neinteresē

Romāni, stāsti 56,1 43 0,9

Dzejoļu krājumi 21,5 66,4 12,1

Bērnu gr-mātas 24,1 50 25,9

Memuāri, biogrā-

fiskā literatūra 12 55,6 32,4

Mākslas grāmatas un

albumi par arhitek-

tūru 23,4 57 19,6

Dramaturģija 13,1 49,5 37,4

Humors un satīra 3,6 44,9 49,5

Tūrisma brošūras, al-

bumi, novadpētniecī-
bas literatūra 10,3 55,1 34,6

Sabiedriski politiskā
literatūra 4,7 65,4 29,9

Citu nozaru literatūra 4,7 71 24,3

Enciklopēdijas, vārdnī-

cas, uzziņu krājumi 22,4 59,8 17,8

Literārie žurnāli 41,1 52,3 6,5

Mākslas žurnāli 29,9 62,6 7,5
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sJtabula

Bibliotekāru un lasītāju attieksme pret
daiļliteratūru, %

T.Dreizers, V.lgo, A.Dimā).

Bibliotekāru vidū iemīļotākie krievu ruk3tnieki ir Ļ.Tolstojs

un J.Bondarevs.

Lai gan t.s. citu PSRS tautu rakstnieki, pēc bibliotekāru

pašu atzinām, kopumā nav pievērsuši vinu uzmanību, atsevišķus

autorus, piemēram,Č.Aitmatovu, I.šamjakinu, A.Avīžu, V.Bubniu.c,

kuru daiļrade konstitug šo PSRS tautu literatūru, Latvijas

bibliotekāri ne vien labi pazīst, bet arī cična.

Ja atceramies, ka bibliotekāriem lasīšana nav tikai intī-

mās dzīves sfēra, bet gan daļa no profesionālās sūtības, tad lo-

ģiski būtu domāt, ka bibliotekāru interese par literatūru neap-

robežojas ar daiļdarba individuālo uztveri vien, bet parādās ari

attieksmē pret pašu rakstnieku, profesionālo literatūrkritiku un

sabiedriskās domas atspoguļojumu, t.sk. arī periodiskajos izdevu-

mos. Tomēr uz jautājumu "Vai Jūs lasāt periodiskajos izdevumos

atsauksmes, recenzijas par rakstnieku daiļradi un atsevišķiem

daiļdarbiem?" 38% bibliotekāru atbildēja:"Lasu dažkārt" (sk. 6.

tabulu).

Visvairāk šim nolūkam (sk. 7.tabulu), tiek izmantota "Lite-

ratūra un Māksla", kuras lappuses ievietotos literatūrkritiskos

materiālus regulāri iepazīst 58% aptaujas dalībnieku (apmēram

aiļliteratūra ipti interesē ite -eaē [ei&teresč

Latviešu klasi-

ka 44,4 29,7 45,4 42,4 10,2 27,9

Latviešu pedorju 6o,2 42,7 37 44,9 2,8 12,4

Krievu klasika 16,7 20,7 67,6 44,2 15,7 35,1

Krievu padomju 19,4 31,7 75 45,9 5,6 22,4

Citu FSRS tautu

klasika 3.7 8,6 44,4 38 51,9 53,3

Citu PSKS tautu

padomju 6,5 15,7 71,3 49,8 22,2 34,5

Ārzemju klasika 42,6 26,6 50,9 45,9 6,5 27,5

Ārzemju mūsdienu 37 30,3 52,8 48,6 10,2 21,1
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6.tabula

Bibliotekāru attieksme pret litcratūrkri-

tisko publikāciju lasīšanu peiiodikā, %

7.tabula

Literatūrkritisko publikāciju lasīšana

rtsevišķos periodiskajos izdevumos, %

14% bibliotekāru to nedara nemazi); ari "Karogā" ievietotās qā-

das publikācijas lasa vairāk nekā puse bibliotekāru. Nedaudz

mazāks ir izdevuma "Jaunās Gramatas"lasītāju skaits. Lai gan

raja izdevumā publicētie materiāli aplūkojamajā laikposmā nav

uzskatāmi par izciliem literatūrkritikas sasniegumiem, kā in-

formācijas avots par mūsu grāmatniecības jaunumiem tie tomēr

ir pagaidām neatvietojams palīgs bibliotekāra darbā. Diemžēl

tos ņem-ļzneizmanto gandrīz 14% bibliotēku darbi?ieku. Vel sa-

traucošāka ir bibliotekāru attieksme pret krievu valodā iznā-

košajiem bibliogrāfiskajiem un literatūrkritiskajiem periodiska-

jiem izdevumiem, piemēram, "Kcižuoje obozreņije", "Ļiteratuma-

ja gazeta", "Ļiteraturnoje obozrepije" nemaz sava darba neiz-

manto attiecīgi 45%, 48,6% un 70,4% biblictekāru;

Tāda ir vispārējā aina par bibliotekāru kā laaltāju,Ta*
,

protams, nevar atspoguļot to daudzveidību, kas r- "lejās

Lasa iespējami visu 61,1

Lasa dažkārt 38

Nelasa nemaz 0,9

eriodiskie izdevumi Lasa regulāri Lasa dažkārt Nelasa

Ciņa 29,6 36,1 34,3

Padomju Jaunatne 48,1 29,6 22,2

Literatūra un Māksla 58,3 27,8 13,9

Karogs 50,9 32.4 16,7

Jaunās Grāmatas 46,3 39.8 13,9

o6o3peHne 31,1 33- 45 .

jMTepaTvpHaa ra3eTa

J?MTepaTypHoe o0o3peHHe

18,5

7,4

32,1

22,2

48,6

70,4

,!ļayraBa 10,2 33,3 56,5

Mnp 8,3 30,6
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situācijās.

Pētījuma dati ļāva nosacīti iždaltt vairākas bibliotekāru

tipologiskās grupas. Piederību tām noteica bibliotekāru attiek-

sme pret literatūru un lasīšanu.

Pirmajai grupai - diemžēl mazākajai - pieskaitāmi

bibliotekāri, pēc kuru domām lasīšana ir čiiv#3a personību vei-

dojošs, bagātinošs process, garīguma avots. Galvenie lasīšanas

motīvi - estētiskais, gnozeoloģiskais, akseologidkais. Lasīšanas

intereses ļoti daudzpusīgas, to apmierināšanai ievēlēti galveno-

kārt daiļdarbi ar augstu māksliniecisko līmeni, tādi, kuriem

piemīt mākslinieciskais patiesums.

Starp iemīļotākajiem latviešu autoriem šie respondenti via-

biežāk minējuši dzejniekus - o.Vācieti, I.Ziedoni,

M.Zālīti v.c Prozaiķu loks šaurāks - galvenokārt X.Ezera, Z.'Skta*

jiņš, V.Lāms, A.Bels. Rakscturīga ir interese par tādiem cittam-

tību un kultūru autoriem kā M.TBuļgakovs, Č.Aitmatovs,

V.Goldings, G.Garsija Merkess, S.Cveigs, T.Manns,

Motivējot savu izvēli, respondenti visbiežāk uzsver šo auttoma

darbos atklāto filozofisko pasaules skatījumu, dzīves parādība

savdabīgu atainojumu. 62% šīs grupas pārstāvju iepazīs-

tas ar literārajos žurnālos publicētajiem darbiem Ķpāsrēj'ogrupu

respondentu interese par tiem ir mazāka
- no s*o*-90%)..

Attieksme pret dažādu žanru literatūru doTa pro-

zai, galvenokārt mūsdienu ārzemju romānam Ķvļ=sb&e%3k mimetl

G.GarSijas Markesa romāni "Simts vientulītbaa 'ath

ha rudens", .H.Heses "Stikla pērlīšu spēle".,=BŽ.hp&aika "Trusi,

bēdzj" un "Apprecesimiesļ", A.Merdokas "Mk.lTiais un

"Vārda bērns") un arī mūsdienu dzejai, šie M.biiotekāri ir arī

aktīvi nozaru literatūras lasītāji, īpaši vtpMS interesē litera-

tūra par mākslu, literatūrzinātni, vē3turi. Grupai

rak3turīga augsta lasīšanas aktivitāte - apberam responden-

tu pēdējo trīs mēnešu laikā izlasījuši Vairāk n<eks.H6grāmatas,

turklāt 85% no viņiem uzskata, ka vajadzētu laatt pat Va<ta*ak.

Visiem šīs grupas pārstāvjiem ir plašas mājas blbii3&BßßS ĶILOOO

un vairāk grāmatu), izglītības līmenis - augsts; ja pārejās gru-

pās augstāka izglītība ir vidēji 25% bibliotekāru, tad šajā - 55%<

Pie otrās grupas (24%) pieder bibliotekāri, kuru lasīšanas

loks arī ir tematiski ļoti daudzveidīgs. Atbildot uz jautājumu
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"KSdas problēmas vai temati Jūs interesē tik ļoti, ka cenšaties

par-tiem lasīt iespējami vairāk?", apmēram 70% šo respondentu

nosaukuši ne mazāk par trim atbilžu variantiem, vairumā gadīju-

mu - vairāk par pieciem. Šķiet, šos bibliotekārus interesē viss -

sākot ar dzimtās zemes vēsturi, dabu, kultūru, bērnu audzināšana,

beidzot ar kulināriju un lidojošajiem šķīvīšiem. Tāpēc arī viņu

lasīšanas struktūrā ievērojama vieta ir populārzinātniskajai li-

teratūrai, memuāriem un biogrāfiskajai literatūrai. Interese

par literatūrzinātni ir mazāka nekā pirmajam tipam - to lasa ti-

kai 15% respondentu. Līdztekus vērojama tendence daiļliteratūrā

augstāk vertst tās gnozeoloģisko un izglītojošo jeb informatīvo

funkciju. Daiļliteratūras lasīšanā 58% šīs grupas respondentu

priekšroku dod latviešu mūsdienu prozai. Vispopulārākie mūsdienu

autorr daiļdarbi ir H.Gulbja "Dopuleja!*,A.Bela "Saknes", Z.Sku-

jiņa "Gulta ar zelta kāju" - tātad romāni, kas vairāk vai mazāk

skar latviešu tautcs likteņgaitas. No klasikas visbiežāk minēts

J.Janševska romāns "Mežvidus ļaudis".

Otrās grupas pārstāvji pēdējo trīs mēnešu laikā izlasījuši

vidēji 7-9 grāmatas, vipu rīcībā ir arī samērā prāvas personis-

kās bibliotēkas.

Trešā tipa bibliotekāriem (28%) noteicošais literatūras vēr-

tējuma kritērijs ir "interenantums" šā jēdziena šaurākajā nozīmē,

t.i., izvērsts, skaidrs, viegli uztverams sižets. Daiļdarbu māk-

slinieciskās īpašība? lasītājam nav tik būtiskas, vērojama lite-

ratūras gnozeoloģiskas funkcijas nomaipa ar rekreatlvo. Arī šia

biblio ekāri priekšroku dod latviešu literatūrai, taču palieli-

nās viņu interese par melodramatiskiem darbiem ar intriģējoša

sižetu. 70% šīs grupas bibliotekāru aizrautīgi lasa daiļdarbus

par cilvēku savstarpējām attiecībām. Tomēr respondentu minētajos

daiļdarboa šīs attiecības tēlotas virspusēji, .dažkārt varbūt gan

sniedzot atbildes uz jautājumu "kaa?", "ar ko?", "kur?", taču ti-

kai retos gadījumos mēģinot rast atbildi uz "kāprc?", "kā vār<lāT"

Šo bibliotekāru uzmanības lokā ir arī literatūra par karu, par

revolūciju. Atcerēsimies, ka laikā, kad tiek veikts pētījuma,

šādā literatūra viss bija vienkāršs un skaidra: TūS'ijle - labi,

viņgjie - nelieši. Visbiežāk minētie autori: <~Lripe, A.Kolberga,

D.Zigmonte, kā ari J.Bondarevs, J.CvrjoroTS, A.Čai-

kovskis, t.M.**temark3.
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Analizējot treša tipa bibliotekāru atbildes, kas atklāj vi-

ņu attieksmi pret literatūru, vērojama parādība, kas tieši šajā

grupā iezīmējas īpaši spilgti (arī sabiedrībā kopumā tā ir pla.-

ši izplatīta, pat veicināta, turklāt ne tikai attieksme pret la-

sīšanu). Filozofija to varētu dēvēt par duālismu, tašu sadzīvis-

kā izpratne, liekulība jeb divkosība vien iznāks. Vēlamais Un

iemācītais tiek uzdots vai pat'pieņemts par esouo. Tieči šie

bibliotekāri ka iemīļotākos autorus nosauc Raini, A.Puškinu,

V.Šekspīru..., taču citi pētījuma dati liecina, ka šo pasaules

klasiķu darbi nebūt netiek lasīti ar tādu kaismi kā nosaukti vi-

ņu vārdi. Tā, piemēram, ap 40% respondentu par savu mīļāko rakst-

nieku uzskata Vili Lāci, taču neviens pēdējo triju gadu laika nav

izlasījis (vai pārlasījis) kaut vai vienu šī autora darbuj

Trešajam bibliotekāru tipam raksturīga gandrīz pilnīga vie-

naldzība pret literatūrzinātniekiem darbiem - ar tiem iepazīstas

tikai 3% no viņiem. Lasīšanas aktivitāte mazāka nekā pirmajam,

taču lielāka nekā otrajam tipam - vidēji 10 grāmatas triju mēne-

šu laika.

Ceturtā tipa (36%) bibliotekārus interesē pirmām kārtam pie-

dzīvojami un detektīvi. Viņiem galvenais - literatūras izklaidē-

jošā loma, bet izlasītā vērtējuma kritērijs -
sižeta spraigums.

Protams, kriminālromānu cienītāji sastopami visās lasītāju gru-

pās, to lasīšana nekādā gadījumā nav uzskatāma par grēku vai no-

devību pret, ja tā varētu teikt, "literāro" literatūru. Dažos

traktējumos detektīvus pieskaita pat pie intelektuālās prozas,

taču ievirze tikai un vienīgi uz šādiem asas izjūtas kompensējo-

šiem darbiem tomēr liecina par šo respondentu nopietnu garīguma

deficītu.

Ceturta tipa bibliotekāriem nav intereses par literatūru,

kas skar mākslas u.nkultūras jautājumus. Ja, piemēram, to lasa

46% pirmā tipa, 38% otrā tipa un 20% trešā tipa tad

tikai 5% ceturta tipa bibliotekāru; 35% atzīst, ka šāda literatū-

ra viņus vispār neinterese (J).

Raksturīgi, ka 25% šo respondentu nemaz* nav atbildējuši uz

jautājumu par tipus interesējošo tematiku (atcerēsimies, ka neat-

bildēts jautājums respondentu tomēr raksturo), pārējo intereses

svārstās starp literatūru, ko varētu izdot sērijā "Likumības sar-

dzē" vai kas apmierina šauri utilitāras vajadzības - dārzkopību,
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fotografiju, kulināriju, apgēi'bu gatavošanu u.tml.

Šī tipa bibliotekāru atbildēs par daiļliteratūru bieži sa.-

gtopamaskļūdas gan daiļdarbu nosaukumos, gan autoru vārdos, au-

tori netiek minēti u.tml. Tieši šādi "sīkumi" vedina domāt, ka

tā nav tikai nevainīga izklaidība vai nejaušs pārpratums, bet

gan noteikta kultūras līmeņa simptoms, kas, kā jau minējām, bib-

liotekāra darbā nav tikai viņa personības iezīme, bet arī daļa

no viņa profesionālās kvalifikācijas.

Šo bibliotekāru lasīšanas aktivitāte ir viszemākā (4-6 grā-

matas triju mēnešu laikā). Arī viņu personiskajās bibliotēkās

grāmatu nav daudz -
tikai atsevišķos,gadījumos to skaits pār-

sniedz dažus simtus.

Mēģinājums tipologizēt bibliotekārus pēc viņu attieksmes

pret lasīšanu un literatūru, protams, nepretendē uz pilnību. Pec

šīm pašām pazīmēm varētu izdalīt arī citas un citādas grupas.

Piedāvātā varianta galvenais uzdevums bija parādīt reālās, spil-

gtākās atšķirības starp mūsu tautas bibliotēku abonementa dar-

biniekiem, kuru atbildīgo uzdevumu sekmīgi spēj veikt tikai eru-

dīti, kvalificēti darbinieki;taču tādi* kā redzējām, vēl nav vi-

si mūsu bibliotekāri. Ar šādu situāciju apmierināts nevar būt ne.

viens, pirmkārt jau bibliotēku apmeklētāji ne.



A.Puriņa

BIBLIOTEKĀRA PERSONĪBAS LOMA LASĪŠANAS

VADĪBĀ

Padomju bibliotekārajā doma lasīšanas vadība vienprātīgi

atzīta par bibliotēku darba bttiakako sastāvdaļu, ta virsuzde-

vumu. Tiesa, paša jēdziena "lasīšanas vadība" skaidrojuma bib-

liotēku zinātnes teorētiķu viedokļi ir atšķirīgi. To traktē

gan ka tiešu, mērķtiecīgu iedarbi uz lasītāju informācijas

avotu izvēli, to izmantošanas un uztveres procesu (V.Terešins),

gan saista to pirmām kārtam ar pilnīgu lasītāju pieprasījumu

apmierināšanu un bibliotekāro pakalpojumu pilnīgumu (J.Stoļa-

rovs).

īpašu aktualitāti Padomju Savienība šī problēma ieguva

pec 1936.gada Vissavienības sanāksmes, kas bija veltīta biblio-

tēku zinātnes un bibliogrāfijas teorētiskiem jautājumiem un ku<-

r* tika principiāli pretstatīti jēdzieni "lasīšanas vadība" un

"palīdzība lasītajiem", kā arī noliegta N.Rubakina humāna un

demokrātiska attieksme pret lasītāju. Atcerēsimies, ka viņa kon

cepcijaa pamata bija pietāte pret ikviena lasītajā personību,

paša lasītajā ziņa bija atstata iespēja izvēlēties - pieņemt

vai nepieņemt bibliotekāra piedāvāto literatūru. Lasīšanas va-

dību N.Rubakina saskatīja lasītāju patstāvīgas grāmatu izvēles

organizēšana.

Šada noatadne nebija pieņemama jau 30.gadu beigaa uzplau-

kuša totalitariama ideoloģijai, kas cilvēkam atvēlēja vien

skrtvītes (vajadzīgaaj) lomu lielajā varenajā birokrātijaa va-

dīta valata organiama. Tas, ka Padomju Savienība laaieanaa va-

dība ka tieša ietekme uz laaītaju tika deklarēta šaja sava an-

tlhonaniama unikālajā laika poama, nav nejaušība. Notiek ne

tikai bibliotēku, bet arī citu kulttraa un izglītības ieataiu

ideologlzaoija, to izglītojoša jeb pedagoģiska, personībaa at-

tlatlbu veicinoša funkcija atkapjaa vicu noteicošas ideologia-

kaa funkcijaa priekša. Turklāt pati ideoloģiska funkcija bib-

liotēku darba tiek attīatīta un izprasta vienpuaigi. Šodienaa

demokratizācija* un viedokļu p]uraiiama apstākļos tas vaira nav

pieļaujama.

Badomju Krievija šada laaīšanaa vadības izpratne zināma mē

ra sakņojas vēsturiskajā aituacija, kad pēc Oktobra revcUcijaa
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plašas darbaļaužu masas guva iespēju daudz lielāka mēra neka

agrāk piekļūt kultūras vērtībām, taču zemais izglītības līme-

nis un analfabētisms liedza ievērojamai iedzīvotāju daļai pat-

stāvīgi orientēties viņiem līdz šim nepieejamajā dzīves sfēra.

Šada situācija bibliotēku ka starpnieci starp plašam tautas ma-

sām un garīgajam vērtībām nekādā gadījumā nevarēja novērtēt par

augstu. Pilna mērā izpaudās bibliotēku izglītojoša loma, kas

nostiprināja koncepciju par lasīšanas vadību ka kvalificētu

bibliotekāra palīdzību literatūras izvēlē.

Kardināli atšķirīga situācija bija vērojama Latvija, kur

20. un 30.gados jau bija ne vien nesalīdzināmi augstāks iedzī-

votāju izglītības un
kultūras līmenis, bet arī demokrātiskam

tradīcijām bagāta bibliotēku darba pieredze. Lai gan jebkurš

valstisks veidojums zināmā mērā ietekmē literatūras pieeja-

mību gan ar savu grāmatizdošanas politiku, gan bibliotēku fon-

du saturu (bibliotēkām nevēlamo grāmatu saraksti, protams,paši

par sevi nav unikāla parčdība), pašā bibliotēku darbā lasīšanas

vadība kā problēma nepastāvēja. Jāatgādina, ka mūsdienu attīs-

tītajās valstīs nepastāv ne tikai šāda problēma, bet nav sas-

topams arī pats termins.

Tāpēc 1940.gadā Latvijas bibliotēkām daudz pretdabiskāk

nekā tas notika Krievija, nācās pārorientēties uz noteiktas

ideoloģijas reglamentētu lasīšanas vadību. Bibliotēka pārstāja

būt cerīgais tilts starp kultūru un lasītāju, bet kļuva par vi-

dutāju starp kanonizētu ideoloģiju un pavalstniekiem.Visdažādā-

kajos līmeņos sāka uzsvērt bibliotekāra kā ideoloģiskā darbi-

nieka lomu, kam galvenokārt vajadzēja izpausties pārraudzībā

pār bibliotēku apmeklētāju lasīšanas interesēm.

Sabiedriskās dzīves demokratizācijas procesā šobrīd tiek

pārvērtētas ari dažas bibliotēku darba pamatnostādnes. Tiesa,

lasīšanas vadības kā tādas nepieciešamība apšaubīta netiek. Ta-

ču piekrītot, ka bibliotēka kf verelutrs,kā noteikta sistēma

kopumā neapšaubāmi ietekmē lasītājus, jāņem vērā, ka pašu lasī-

tāju un daudzu bibliotekāru praktiķu uztverē lasīšanas vadība

tomēr parasti ar šī jēdziena caurāko nczl"-i, t: tiek

reducēta uz tiešo, nepastarpināto bibliotekāra un mij-

iedarbības pronesu, ka- noteiktā daļā izraisa nega-

tīvu atti6k-mi i.e*.*i&;.;,r*st *.;..' .'..,1: r&t

HUiot^ku.



42

Par tautas bibliotēku laaītāju attieksmi pret lasīšanas

vadību zināmā mēra varam spriest arī pēc pētījuma "Bibliotekā-

ra un lasītajā mijiedarbība" iegūtajiem datiem. Tikai 26% la-

sītāju atzīst, ka bibliotekāram ir zināma ietekme uz viņu la-

sīšanu. Protams, šī ietekme var būt arī neapzināta. Varbūt tie-

ši tapec pašiem bibliotekāriem par saviem panākumiem šajā jomā

ir krietni vien rožaināks viedoklis - pēc viņu domām 44% bib-

liotēku apmeklētāju ir pozitīva attieksme pret darbu, ko viņu

bibliotēka veic individuālās lasīšanas vadībā. Reālāk, adekvā-

tak situāciju novērtē pieaicinātie eksperti, atzīdami, ka,viņu-

prāt, pozitīvi individuālo lasīšanas vadību vērtē 20,9%, bet

ka apmierinošu - 7,5% lasītāju.

Lai kāda būtu mūsu attieksme pret lasīšanas vadību un tās

izpratne, jāapzinās, ka bibliotēkas darba.centrā jebkurā gadī-

juma ir bibliotekārs. Tieši viņa personība ir noteicošais fak-

tors, kas ietekmē ne tikai nepastarpināto kontaktu ar lasītāju,

bet - it īpaši nelielajās tautas bibliotēkas - arī parējoa bib-

liotekārā darba procesus. Tiesa, bibliotēku centralizācija tie-

ši šo nelielo bibliotēku darbiniekiem liela mērā atņēmusi tiesī-

bas uz pašnoteikšanos un pašapliecināšanoa. '

Kas ir bibliotekārs, kādam jābūt cilvēkam, kas strādā vie-

na no senākajiem arodiem? 198*5.gada izdotajā "Bibliotekāra ro-

kasgrāmatā** lasām, ka "padomju bibliotekārs ir ideoloģiskās

frontes darbinieks, informators, pedagogs, sociologa, psihologa,

maau laalšanaa organizatora, izglītots speciālista bibliotēku

zinātne un bibliogrāfija"" Šia formālais profesionālais naAta&u-

rojuma, kaa būtībā ir Vairāku atsevišķu profeaĻf* Mļßahnltljams,

neatklāj bibliotekāra profeaijaa apecifiku, neatsedz bibi&obe-

kara kā peraonibaa īpašo vietu un uzdevumu aabibedrlbd, to bū-

tiskāko
,

kaa rada tieši bibliotekāru, nevis imformatorML,peda-

gogu jeb ideologiako cīnītajā. Tapec ieklaHMSīaimieaN.3tērlha

tēlotajā bibliotekāra portreta: "Katrs ba&liotoikara ir dz-aags

gan mākaliniekam, gan zinātniekam. Bibliotekāra - la-atstasaana

zināšanu pirmais vēataeaia, jo viņš atver vartma 3m ao nedzlva-

jiem plauktiem izņem apalepto vārdu meklegoca (garagalaMaai. Ne-

kādi katalogi, nekādi aprakāti neaizatāa bibliotekāru, mīloša

vārda un pieredzejuai roka rada patieau izglltībaa brīnumu..."^

1 Jaunaa Oramataa. - 1985. - Nr.9. - 30.1pp.



43

Tašu mūsu uzdevuma ir ne tikai radīt bibliotekāra veļamo

teļu, bet ari atklāt vīna reSlo atbilstību mūsu sabiedrība

diemžēl vel pietiekami nenovērtēta kultūras un izglītības dar-

binieka nosaukumam.

1985.gadā, laika, kad notika informācijas ieguve pētījumam

"Bibliotekāra un lasītāja mijiedarbība", toreizējās LPSR Kultū-

ras ministrijas tautas bibliotēku sistēmā strādāja 2146 darbi-

nieki. 8,6% no viņiem bija augstāka bibliotekāra izglītība,

14,1% - augstākā nebibliotekārā, 33,2% - vidēja bibliotekārā un

43,3% - vidēja nebibliotekārā izglītība. 0,8% bibliotēku darbi-

nieku nebija pat pabeigta vidēja izglītība. Tātad kopumā tikai

nedaudz vairāk kā 40% bibliotēku darbinieku bija speciālā bib

liotekārā izglītība. Jāteic gan, ka astoņdesmitajos gados bib-

liotekāru izglītības formālajam līmenim vērojama tendence pie-

augt. Pakāpeniski palielinās darbinieku skaits, kuriem ir aug-

stāka izglītība, arvien vairāk tautas bibliotēku tīkla iekļau-

jas tādi
,

kas ieguvuši augstāko izglītību citās zinātņu

nozarča. Šāds fakts vērtējams pozitīvi, jo, darba gaita apgūs-

tot bibliotekārās profesijas specifiku, praktiskās iemaņas, ci-

tu nozaru (filoloģijas, vēstures v.c.) speciālisti nereti var

dot nozīmīgu ieguldījumu bibliotekārā darba uzlabošana.

Lai gan mūsu pētījuma objekts bija RCB un rajona pakļautī-
bas pilsētu bibliotekāri, satrauc fakts, ka viszemākais ir cie-

mu tautas bibliotēku darbinieku izglītības līmenis - 67% no vi-

ņiem ir tikai vidējā vispārējā izglītība. Ja, piemēram, RCB vai

citas lielākajās bibliotēkas, kurās ieviesta darba procesu spe-

cializācija, kādu no tehniskajiem uzdevumiem var apgūt un sekmī-

gi pildīt arī vidusskolas vai pat astoņgadīgas akolas beidzēja,

tad pavisam citāda situācija veidojaa maza ciema bibliotēka, kur

paraati atrada tikai viena cilvēka. Tieši ciema bibliotekāram,
kuram ir visciešākā Saikne ar iedzīvotājiem, ir jāatbilat tām

vlsaugatākajām praalbām, ko aabiedrība var izvirzīt bibliotekā-

ram, jo šeit visuzskatāmāk un nepaatarpinātāk notiek bibliotēkaa

un bibliotekāra identifikācijas procesa. Tikai tad, ja šaia ma-

zajās bibliotēkās strādās patiesi gudri un inteliģenti cilvēki,
kaa apzināsiea sava darba vērtību un būs arī profesionāli apēji-

gi šo darbu veikt pat ne visai labvēlīgos apatākļoa, mainīaiea

ne tikai visas sabiedrības, bet arī ciema saimnieku - vietējo
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padomju un kolhozu priekšsēdētāju - attieksme pret bibliotēkām

Mūsu pētījumā piedalījās 109 RCB un rajonu pakļautības pil-

sētu bibliotekāri - abonementu darbinieki. 21% respondentu bija

ar augstāko bibliotekāro izglītību, 8% - ar augstāko nebibliote-

kāro, 48% - vidējo bibliotekāro un 23% - ar vidējo izglītību.

Taču mācību iestādē iegūtais diploms vēl neveido profesio-

nāli. Būt tādam savā darba jomā nozlMē kaut ko vairāk, nozīmē

velmi un spējas ietekmēt gan cilvēkus, ar kuriem kopā viņš strā-

dā vai ar kuriem nonāk saskare, gan savu tiešo darbu un profesi-

ju kopumā. Ir jāapzinās atšķirība starp profesionāla

jam iespējām, ko vairāk vai mazāk dod dažādās mācību

iestādēs iegūtais zināšanu kopums, un profesionālo

attieksmi tiklab pret saviem tiešajiem darba uzdevumiem

kā arī profesiju kopuma. Teiktais, protams, attiecas ari uz bib-

liotekāriem kā profesionālu grupu, jo vairāk tādēļ, ka viņu dar-

ba tieši šī profesionālā attieksme ir viens no izšķirošajiem,

būtiskākajiem faktoriem, kas nosaka, vai konkrētā bibliotēka ir

kultūras un zinātnes centrs vai tikai grāmatu glabātuve. Tieši

šīs profesionālas attieksmes esmi vai trūkumu bibliotēkas apmek-

lētājs nereti spēj un var novērtēt daudz asāk un jūtīgāk neka

bibliotekāra profesionālās zināšanas.

Profesionālo attieksmi veidojošo faktoru kopums ir kompli-

cēta sistēma, kas var būt atsevišķa sociālpsiholoģiska pētījuma

objekts. Pētījumā "Bibliotekāra un lasītajā mijiedarbība" pēc

pašu bibliotekāru izteikumiem iegūtā informācija ļauj spriest

par mūsdienu tautas bibliotekāru attieksmi pret savu nodarboša-

nos pec vairākiem radītajiem:

1) profesijas izvēles motīvs,

2) savas profesijas subjektīvais vērtējums,

3) attieksme pret darbavietas mainu,

4) attieksme pret kvalifikācijas celšanu.

Pozitīva, radoša attieksme pret darbu var veidoties tikai

cilvēkam, kam šis darbs interese un sniedz gandarījumu. Parasti

tieši interese par kādu konkrētu profesiju ir tā, kas nosaka

šīa profesijas izvēli. Taču jāņem vērā, ka, izraugoties kadu no-

teiktu darbības subjekts salīdzina viņam zihamo, pieejamo

informāciju par šo profesiju ar savas personības pašnovērtējumu,

ka arī ar subjektīvo vērtējumu par savu piemērotību šai profesi-
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jai. Tātad būtiski nozīmīga ir nākamajam profesionālim pieejamā

informācija par turpmāko darbu
,

šis informācijas adekvātuma.

Diemžēl šādu informāciju bieži vien aizstāj Sabiedrībā prevalē-

jošie stereotipi, kas nereti neatbilst realitātei - labākai vai

sliktākai, ar kuru nākas saskarties tiešajos darba procesos.

Tieši tāda situācija, šķiet, izveidojusies arī attiecībā uz bib-

liotekāra profesiju. Sabiedrības ikdienas apziņā bibliotekāra

profesija saistās pirmām kārtām ar.sievietei piemērotu, klusu,

mierīgu darbu, kura pamatsaturs ir grāmatu izsniegšana, apzīmo-

gošana, kārtības uzturēšana plauktu labirintos un atgādņu sūtī-

šana "parādniekiem". Priekšstats, ka bibliotekāra profesija ne-

prasa ne izcilas prāta spējas, ne iniciatīvu, nereti papildina

bibliotekāru -aimi ar cilvēkiem, kuru darba mūžs apliecina šāda

stereotipa pamatotību.

Veidojas apburtais loks: spilgtas personības nesaistošs pro-

fesionālais stereotips netieši veido bibliotēku darbinieku slāni,

kas ar savu darbību un attieksmi pret profesiju nostiprina šādu

iezorientejošu stereotipu sabiedrības apziņā. Šo loku ir jāspēj

pārraut. Pirmām kārtām jāpanāk ne tikai tādas informācijas iz-

platība, kas atspoguļo bibliotēku dzīves pelēcību un gan objek-

tīvu, gan subjektīvu faktoru dēļ izveidojušos bibliotekāru neva-

rību, bet ari dziļi un vispusīgi jāiepazīstina sabiedriskā doma

ar tēm sociāli aktuālajām problēmām, ar kurām nākas saskarties

bibliotēkām, ar bibliotēku īpašo vietu un lomu sabiedrības kul-

tūras apritē un tiem uzdevumiem, kuri bibliotekāram jāveic šo

problēmu risināšanā. Bibliotekāra jābūtība diemžēl šobrīd lielai

sabiedrības daļai un arī pašiem bibliotekāriem ir vēl ne tikai

H'aktiEhj iesĒsr-iegtais, bet arī teorētiski neapjaustais.

Šķiet, tieši nepietiekamā informācija par bibliotekāru pro-

fesiju ir viens no iemesliem, kāpēc tikai 46,8% aptaujāto bib-

liotekāru to izvelējušiem tāp(.c,ka* tā vipiem šķitusi interesan-

ta. Pozitīva sākotnējā ievirze ir arī tiem 11,4% bibliotekāru,

kuri Lo darbu izvēlējušies pēc draugu vai paziņu ieteikuma. Tā-

tad tikai nedaudz vairāk nekā puse! ir bijusi cerīga

velmē, ka šī profesija būs piemērota tieši viņiem, ka viņi tajā

apmierināt gan savas ari dot ieguldījumu iz-

velētajā aroda. Tas nav daudt. Turklāt šī sākotnējā interese

saskarsmē ar tiešo darbu var izrādīties arī ilūzija, kas radu-
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sies jau minētās neadekvātās informētības vai stereotipa iespai-

dā. Bez tam jāņem vērā, ka ieinteresētība vai vienkārši godīga

vēlme strādāt bibliotēka vēl nenodrošina profesionālas attieksmes

veidošanos. Izšķiroša loma vēlāk izrādīsies nākamā bibliotekāra

spējām, vipa atbilstībai izvelētajai profesijai, kas pilnīgi var

atklāties tikai tiešajā darbā. Teiktais attiecas, protams, ari

uz tiem 23,4% bibliotekāru, kas savu profesiju izvēlējušies ne-

jaušības dēļ. Tiesa gan, tieši nejaušība varētu bibliotēkai pie-

saistīt ari spilgtu, radošu personību, kas apzināti šo profesiju

nav izvēlējusies ne visai cildenā bibliotekāra stereotipa dēļ.

Ja šāda nejauša profesijas izvēle tomēr atstāj zināmu iespēju

veidoties labam profesionālim, tad satraucošāka ir 6,5% respon-

dentu atbilde, ka darbs bibliotēkā izvēlēts tādēļ, ka nav at-

rasts atbilstošs darbs citur. Šāda attieksme jau liecina par vi-

sai zemu bibliotekārā darba vērtējumu, iri iespēja strādāt tuvāk

majdm (tādu atbildi snieguši 3,2% respondentu) gan ir vērā pemams

motīva, tomēr nelieclam par respondentu profesionālās attieksmes

veidosanāa varbūtību.

Satraucošs simptoms ir ari tas, ka neviens respondente kā

motīvu profesijas izvelē nav minējis ģimenes tradīcijas. Kas gan

liedz veidotiea bibliotekāra dinastijām, kā taa mēdz būt citoa

arodoa? šis jautājuma vel gaida atbildi, lai gan jau tagad var

droši apgalvot, ka tā būa ar mļnuaa zīmi.

Nozīmīga bibliotekāru profesionālās attieksmes rakaturotājs

ir arī savaa profesijas aubjektīvaia vērtējuma, kaa atklāj gan

pozitīvoa faķtorua, kaa viavairak aaista bibliotekāra profeaijā,

gan arī apatākļus, kas neļauj bibliotekāriem būt pilnīgi apmieri-

nātiem ar darbu. Pēc pētījuma datiem iegūta šāda pozitīvu attiak-

amt pret bibliotekāro profeaiju veidojušo faktoru rinda (iekavaa -

reapondentu atbilžu akaUa proeentoa) :

1. leapčja vienmēr būt informētam par jaunāko literatūru (71,6%).

2. lespēja būt atarp cilvēkiem (48,6%).

3. leapēja palīdzēt cilvēkiem (39,4%).

4. Profeaijaa piemērotība sievietei (33,9%).

5. lespēja izlaalt graaataa, ka grūti iegād&ties grāmatnīcā (16,5%),

6. Profesijai svarīga aaatMa iaaļtaju izglītība un audzināšanā

(11.9%).

7. Darba bibliotēka aazak neka citur (1,8%).

8. Profeaijaa augstais araa*iša (C.a%)
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Diemžēl, kā redzams, bibliotekārus savā profesijā pirmām

kārtām saista personīgo, savtīgo interešu apmierināšanas iespē-

jas (literatūras pieejamība, komunikatīvo vajadzību realizācija).

Ja bibliotēkas, īpaši tautas bibliotēkas, virsuzdevums ir tuvi-

nāt zinātnes un kultūras vērtības sabiedrībai, tad kā satraucoša

vērtējams fakts, ka iespēju palīdzēt cilvēkiem, t.i., aavu tiešo

pienākumu kā profesijas pievilcīguma kritēriju ir atzīmējuši tikai

39,4% bibliotekāru, kamēr tādu pozitīvu attieksmi veidojošu fak-

toru kā būt pašam informētam par jaunāko literatūru, bibliotekā-

ri savās atbildēs min gandrīz divas reizes biežāk..Tikai 11,9%

bibliotekāru atzīst un kā pozitīvu parādību novērtē aavaa profe-

sijas svarīgo nozīmi lasītāju izglītošanā un audzināšanā. Šāda

attieksme nav vērtējama viennozīmīgi. No vienas puses, protams,

nebūs daudz tādu kultūrizglītības jomu, kurās tik daudz darbinie-

ku (50%) nespēs saskatīt savas profesijas nozīmi sabiedrībā. No

otras puses - bibliotēkas, varbūt vienīgi izņemot dažas zinātnia-

kās bibliotēkas
-

šodien patiesi ir zaudējušas autoritāti un

nākošos vietu sabiedrībā. Līdz ar to šāda bibliotekāru akepticiama

drīzāk ir jāvērtē nevis kā vipu necieņa pret aavu darbu, bet gan

ka spēja reāli novērtēt situāciju. Būtu apsveicami, ja šis reā-

lisms spētu sniegt impulsu darīt visu iespējamo, lai situācija

izmainītu. Mūsu pētījumā iegūtie dati diemžēl neliecina par šā-

du iespējamību.

Bet varbūt bibliotekāri aavas profeaijaa vērtējumā ir pārāk

paškritiaki un tikai kautrējas skali deklarēt tāa nozīmību? Bib-

liotēkas lasītāji, piemēram, bibliotekāra profeaijaa no*imi savā

izglītošanā un audzināšanā kā profeaijaa pievilcīguma kritēriju

ierindo otrajā vietā (bibliotekāri - tikai sestajai). Kopuma pec

to 80% laaitāju atbildēm, kam bibliotekāra profesija šķiet pie-

vilcīga, varam izveidot šādu pozitīvu attieksmi vainojošu fakto-

ru rangu rindu:

1. lespēja vienmēr būt informētam par jaunāko literatūru (39,9%),
2. Profeaijaa svarīgā nozīme laaitāju izglītošanā un audzināšanā

(28,9%).

3. lespēja lasīt grāmatas, kuraa grāmatnīcā grūti iegādātiea

(23,4%).

4. lespēja palīdzēt cilvēkiem (18,4%).

5. leapēja būt atarp cilvēkiem (17,7%).

6. Profesijas piemērotība sievietei (12,4%).



48

7. Profesijas augstais prestižs (2,4%)

8. Darbs bibliotēkā mazāk nogurdinošs nekā citur (2,1%).

Ne mazāk svarīga, varbūt pat nozīmīgāka loma profesionā-

lās attieksmes veidošanā un līdz ar to ari darba rezultātā ir

apstākļiem, kas traucē gūt gandarījumu darba. Pec respondentu

atbildēm šie faktori kārtojas šāda rangu rindā:

1. Mazs atalgojums (41,3%)

2. Nomāc pastāvošais grāmatu deficīts (36,7%)

3. Telpu šaurība (35,8%)

4. Neērts darba laiks (27,5%)

5. Bibliotekāra profesijas nepietiekamais prestižs (20,2%)

6. Daudz laika aizņem darbi, kas neattiecas uz tiešajiem pie-

nākumiem (18,3%)

7. Pārāk saspringts darba ritms (7,3%)

8. Neproporcionāla pienākumu sadale starp bibliotēkas darbinie-

kiem (6,4%)

9. Darbs nesniedz morālu gandarījumu (5,5%)

10. Nespēj iekļauties kolektīvā (3,7%).

Tātad bibliotekārus visvairāk nomāc bibliotēku slikta mate

riālā bāze, tie apstākļi, kuru priekša bibliotekāra, lai cik

spējīgs profesionālis viņš būtu, jūtaa bezapēciga. Šeit atkul

meklējama sakuma (bet varbūt beigas) vēl vienmēr apburtam lo-

kam: pabērna loma ne tikai aabiedrībaa struktūra kopuma, bet

arī kultūrvide neatgriezeniaki grauj bibliotekāru kā profeaio-

nālas kopaa pašapziņu. Savukārt profesijas prestižu nevar celt

tāa nomākti un bezcerīgi pārstāvji. Peaimiatiaki noskaņota pro-

fesionāla grupa neapej aizstāvēt savaa tiealbaa arī materiāla

labumu aadalea sfērā, kaa savukārt mūau pragmatiakaja sociālajā

vide viennozīmīgi noaaka tāa vai citaa profeaijaa sabiedrisko

nozīmību vai, pareizāk aakot, ideoloģisko prioritāti.

Taču ir arī tādi negatīvi apstākļi, kurus varētu mainīt pa

ši bibliotekāri. Piemēram, saspringts darba ritms, nearta darba

laiks, neproporcionāla pienākumu sadale starp bibliotēkas darbi

niekiem, ka arī pārlieku liela slodze, kas neattiecas uz tiešo

bibliotēku funkciju pildīšanu, liecina par nepārdomātu jeb pā-

rak iealkstējušu darba organizāciju pašā bibliotēku darba aia-

tema, tāa ncelaatīgumu.

fiauzakatamāk profeaionaio attieksmi raksturo bibliotekāru
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tālākās ieceres. Pēc mūsu pētījumu datiem, 78% bibliote-

kāru profesiju mainīt nevēlas, citā jomā nolēmuši strādāt ap-

mēram 4% aptaujāto, bet 19% respondentu vēl nav šo jautājumu

izlēmuši. Tātad vairāk nekā viena piektā daļa bibliotekāru ir

atklāti neapmierināti ar savu profesiju.

Taču jautājumā par savas profesijas plusiem un mīnusiem

nav vērojamas statistiski nozīmīgas atšķirības starp atbildēm,

kuras snieguši gan bibliotekāri, kas nolēmuši palikt uzticīgi

savai profesijai, gan arī tie, kas par turpmāko darbu bibliotē-

kā nav pārliecināti. Tas ļauj secināt, ka bibliotekāru profesi-

jas negācijas (zemā alga, darba organizācija v.c.) gan varētu

būt nozīmīgi iemesli, kas veicina kadru mainību, taču īstenie

cēloņi jāmeklē citur. Lielākajai daļai bibliotekāru savā darbā

nākas saskarties ar līdzīgām grūtībām, bet doma par darba mai-

ņu rodas tikai piektajā daļā bibliotēku darbinieku. Šeit demar-

kācijas līnijā varētu būt profesionālās piederības apziņa, ku-

ra līdzīgi profesionālajai attieksmei cieši saistīta ar profe-

sijas izvēles motīviem. Pastāv tieša sakarība starp attieksmi

pret darba maiņu un profesijas izvēles motīviem. Divas trešda-

ļas no tiem bibliotekāriem, kas ir vai nu izlēmuši, vai arī

pieļauj iespējamību mainīt savu nodarbošanos, kļuvuši par bib-

liotekāriem nejauši. Pārējiem, kuri savu izvēli motivējuši ar

interesi par še profesiju, darba maiņa saistās ar dažādiem ob-

jektīviem apsvērumiem.

Viens no būtiskākajiem faktoriem, kas atklāj bibliotekāra

attieksmi pret savu profesiju un tieši ietekme viņa darba ra-

zultātu,'ir attieksme pret kvalifikācijas .celšanu.Profesionā-

lisms ir ne tikai jāiegūst, bet ari jāsaglabā un jāattīsta. Pa-

rasti ar kvalifikācijas celšanu saprot formālos, administratī-

vi organizētos pasākumus, visbiežāk - dažādu kursu un semināru

veidā. Taču tie var būt efektīvi tikai tādā gadījumā, ja bib-

liotekārs izjūt nepieciešamību papildināt savas zināšanas, pie

tam ne tikai savu tiešo darbu uzdevumu veikšanā, bet ari.profe-

sijā kopuma un saistībā ar notiekošajiem kultūrsociālajiem pro-

cesiem.

Pēc mūsu pētījuma datiem, pēdējo piecu gadu laikā dažādos

kvalifikācijas celšanas pasākumos piedalījušies vairāk nekā 70%

bibliotekāru, to skaitā: Kultūras darbinieku kvalifikācijas cel

panas institūta rīkotajos kursos - 30,3%,' semināros - 40,1%,
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bibliotekāru. 15,1% aptaujas dalībnieku cēluši kvalifikāciju

tikai patstāvīgi. Visvairāk bibliotekārus interesē un apmieri-

na tās organizētas apmācības formas un tematiskie pasākumi,

kas attiecas uz viņu tiešo darbu (piem., sistemātiskā kataloga

un kartotēku organizācija, novadpētniecība, individuālais darbs

ar lasītāju, darbs ar grāmatu v.c). Šādas konkrētas praktisku

nodarbību tēmas., kas parasti tiek aplūkotas RCB rīkotajos se-

mināros, kā visnoderīgākos kvalifikācijas celšanas pasākumus

min gandrīz puse no aptaujātajiem bibliotekāriem. Diemžēl tikai

retam bibliotekāram spilgtu un paliekošu iespaidu pēdēja laika

atstājuši Kultūras darbinieku kvalifikācijas celšanas kursi;

dažās atbildēs rodams arī tajos lasīto lekciju vērtējums, kurā

galvenais pārmetums ir vērsts pret šo lekciju "vispārīgumu".

Protams, zināma atbildība par šādu attieksmi jāuzņemas kursu

vadītājiem, taču izveidojusies situācija spilgti parāda ari sa-

šaurināto kvalifikācijas celšanas izpratni, kas dominē biblio-

tekāru sabiedrībā, saistot to vienīgi ar savu tehnoloģisko ie-

maņu jebkuru zināšanu pragmatizēšanu, līdz ar

to norobežojoties no*ārpusbibliotekārās pasaules "spožuma un

posta".

Vai nu mēs piekrītam koncepcijai par bibliotekāru kā laslL

šanas vadītāju vai nu, nav apšaubāms, ka tieši no bibliotekāra

lielā mēra atkarīga gan katras konkrētās bibliotēkas seja, gan

lasītāju attieksme pret to. Kā jau noskaidrojām, būtiska ir

bibliotekāra profesionālā attieksme, bet līdztekus tai vienlīdz

ietekmīgs faktors - īpaši darbā ar lasītajiem - ir bibliotekāra

personība, tās īpašības, kas palīdz vai dažk,art diemžēl ari

kavē profesionālas attieksmes izpausmi

Lai noteiktu, kuras personībai piemītošas īpašības nepie-

ciešamas darba ar lasītājiem, pētījuma gaita noskaidrojām gan

lasītāju viedokli, uzklausījām gan pašu bibliotekāru - abone-

menta darbinieku, gan ari ekspertu - bibliotēku vadītāju un me-

todiķu domas.

Bibliotekāru un lasītāju skatījuma nav būtisku atšķirību

atsevišķu faktoru nozīmīguma vērtējumos (ak. I.tabulu).

Gan lasītāji, gan bibliotekāri ir vienlīdz praaigi gan

pret abonementa darbinieka profesionālismu, ko, raksturo, pirmām

kartēm, fonda laba,pārzināšana, gan pret viņa komunikatīvajam

īpašībām, kaa ļauj raat kontaktu ar lasītajiem.
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I,tabula

Runājot par bibliotekāra komunikatīvajām īpašībām, bez ku-

ru izkoptības grūti izprast saskarsmes procesus bibliotēkā, īpa-

ši satraucošs ir fakts, ka, pēc mūsu pētījuma datiem, par komu-

nikabliem, t.i., spējīgiem uz saskarsmi,sevi uzskata vien 46%

abonementa darbinieku. Ar to lielā mērā izskaidrojams, ka 14,7%

lasītāju apkalpošanas nodaļas strādājošo individuālais darbs ar

lasītajiem rada lielas grūtības. Savukārt, uz jautājumu, ar kā-

dām lasītāju grupām visgrūtāk rast kontaktu, tikai apmēram 15%

bibliotekāru varēja atbildēt, ka šādu grūtību viņiem oav. 49,5%

bibliotekāru atzīst, ka darbs abonementā ir daudz sarežģītāks

Faktori Bibliotekāri Lasīta di

ferenc

ciJa

1. Organizatoriskas

spējas 71,6 X 46,9 IX 1

2. Prasme uzstāties

ar lekcijām 6o,6 XII 30,2 XII 0

3. Prasme rast kon-

taktu ar lasītāju 97,2 11 78,9 I 1

4. Novērošanas spējas 77,1 XI 37.4 XI 0

5. 'Fonda laba pārzi-
nāšana 99,1 I 70,6 II 1

6. Laba profesionālā
sagatavotība 91,7 IV 63,5 IV 0

7. Augsts vispārējās
kultūras līmenis 90,8 V 66,6 III 2

8. Laba literārā gau-

me

9. Personīgā pievil-
cība

81,7 VIII

40,4 xrv

56,0

29,8

V

XIII

3

1

10. itra apkalpošana 84,4 VII 48,1' VIII 1

11. Precizitāte 93,6 III 53,8 VI/VII 3

12. Pacietība 89,0 VI 53,8 VI/VII 1

13. Lasītāja psiholo-
ģijas izpratne

14. Svešvalodu zinā-
šanas

81,7 VIII/IX

22,9 XV

44,3

19,4

X

XV

2

O

15. Mākslinieka nofor-

mētāja spējas 43,5 XIII 29,0 XIV 1
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neka citās bibliotēkas nodaļās, bet 61,5% no šī skaita uzsver,

ka grūtības sagādā galvenokārt nepieciešamība pastāvīgi'atras-

ties saskarsmē ar cilvēkiem.

iri bibliotekāra darbu ietekmējošo faktoru vērtējumā zinā-

ma nozīme ir pašu bibliotekāru komunikabilitātei, intravertais

bibliotekāru tips vērtē fonda pārzināšanu un preci-

zitāti (J), trešajā vietā atstājot prasmi rast kontaktu ar lasī-

tājiem. Turpretī bibliotekāri, kuriem saskarsmes procesi rūpes

nesagādā, prasmi kontaktēties ierindo pirmajā vietā; tajā pašā

laikā viņi daudz mazāk nekā intravertie bibliotekāri apzinās la-

sītāju psiholoģijas' izpratnes nozīmi, uzskatot to pašu par sevi

saprotamu un aprioru parādību.

Lai gan kopumā visi laßītāji vienprātīgi. pirmajā vietā pēc

to nozīmīguma ierindo bibliotekāra komunikatīvās īpašības, īpa-

ši augstu tās vērtē lasītāji, kas atzīst bibliotekāra būtisku

ietekmi uz savu lasīšanu (25,7%), kā ari lasītāji, kas izlasīto

mēdz pārrurāt ar bibliotekāru (32,7%).

Gan anketēšanas, gan interviju, gan arī daudzkārtējo novē-

rojumu analīzes rezultāta varam nosacīti izdalīt trīs bibliote-

kāru pamattipus pčc tiem piemītošajām komunikatīvajām īpašībām

un līderspčjām darba ar lasītājiem.^
Pirmais - enerģiskā bibliotekāra tips, kura rīcība dažkārt

robežojas ar uzstājību un kurš lasītāja apkalpošanā izmanto au-

toritāras metodes, uzspiežot lasītajiem savu viedokli. Šim ti-

pam pieskaitāmi apmēram 3% bibliotekāru. Viņiem raksturīgs ru-

nātīgums un pašpārliecinātība. Valda uzskats, ka lasītāja un

bibliotekāra dialoga iniciatoram jābūt bibliotekāram -<tikai tā-

dā gadījumā šī saskarsme var būt veiksmīga. Komunikācijas proce-

sa šī tipa bibliotekāra moto m "Bez manas palīdzības jums neiz-

tikt, es esmu pārāks par jums".

Otrs bibliotekāru tips - demokrātiskais jeb sevi un savu

profesiju apl*lecinoct.isbibliotekārs, kam raksturīgs demokrātiskt

darba stils, kura pamata ir lasītāja psiholoģijas un vajadzību .

izpratne. Pie šīs grupas pieder 46% bibliotekāru. Sarunas inicia-,

toram, pec viņa domām, nav obligāti jābūt pašam bibliotekāram.

1 Līdzīga tipologija izstrādāta amerikāņu psiholoģijas un biblio-!

tāku zinātne. - Caputo J.S. The Assertive Librarian. - PhoeniTtļ
Oryx, 1965. - 242 p.
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Viņi spēj aizstāvēt savas domas un uzskatus, vienlaikus neno-

liedzot sarunas biedra tiesības uz citu viedokli. Šāds biblio-

tekārs būtisku nezīmi piešķir dialoga partnera personībai, uz-

skatot, ka nevis vienpusīgas informācijas

bet gan savstarpēja zināšanu un uzskatu mij-

iedarbība (bibliotekārs43tasitājs) nodrošina vēlamc saskarsmes

procesu. Šim bibliotekāru tipam piemīt augsta savstarpējo at-

tiecību kultūra. Saskarsmes moto: "Mēs abi esam vienlīdz nozī-

mīgi", i

Ari pie trešā tipa pieder apmēram 46% bibliotekāru. Tie ir

nomāktie bibliotekāri, kuru pasivitāte robežojas ar apātiju gan

pret savu profesiju, gan savu vietu tajā. Saskarsmes procesa

iezīmes parādās tikai pēc lasītāju ierosmes, un ari tad biblio-

tekārs vadās pēc principa: "Lasītājs var iztikt ari bez manis".

Zināmā mērā šim tipam raksturīga ārēja vienaldzība pret savu

darbu.

Lai gan komunikatīvās īpašības bibliotekāru un lasītāju

atbildes vērtētas gandrīz vienlīdz augstu, daļa bibliotekāru,

īpaši - ekspertu grupa, vairāk akcentē tās bibliotekāru īpašī-

bas, kas raksturo viņu profesionālo meistarību - fonda un bib-

liotēkas uzziņu aparāta pārzināšanu, precizitāti, ātru apkalpo-

šanu, sistemātiskas bibliotekārās un bibliogrāfiskās zināšanas.

No vienas puses, šo parādību var izskaidrot kā bibliotekāru mē-

ģinājumukompensēt savu intravertumu ar augstu profesionālo lī-

meni, kas, pēc pastāvošā stereotipa, neparedz (') saskarsmes

mākslu. Taču, ja atcerēsimies, ka ekspertu grupu mūsu pētījuma

veido galvenokārt bibliotēku vadošie darbinieki, tad akcentēto

profesionālo īpašību nozīmi varam izskaidrot ari tā, ka pēc

tradīcijas bibliotēku un bibliotekāru darbu formāli vērtē tieši

pēc šīm pazīmēm.

Kopuma ekspertu visaugstāk vērtēti ir šādi faktori:

1. Bibliotēka esošās literatūras laba pārzināšana (97%).

2. Bibliotēkas uzzipu aparāta pārzināšana (80,3%).

3. Korektums, pašsavaldīšanās, takts (76,1%).

4. itra orientācija (75,8%).

5. Loģiska domāšana (66,7%).

6. Laba atmipa (62,7%).

7. Lapnība (59,7%).
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8. Sistemātiskas bibliotekārēs un bibliogrāfiskas zināšanas

(59,4%).

9. Praame nepiespiesti sarunatiea (55,2%).

10. Lasīšanas erudīcija (46,9%).

Bez jau minētas fondu un uzzinu aparāta pārzināšanas, bez

sistemātisku zināšanu nepieciešamības darba, eksperti min vese-

lu rindu īpašību - korektumu, taktu, ātru orientāciju, logiaku

domāšanu, labu atmiņu, pat laipnību, kas nebūt nav specifiski

nepieciešams- tieši bibliotekāra profesija. Gluži otrādi - šādaa

īpašības rotātu jebkuras apkalpošanas sfēras darbinieku.

Vispārprofesionaiu vai vispārcilvēcisku īpašību akcentējums eks-

pertu atbildes liecina par virspusēju attieksmi pret bibliotekā-

ra profesionālismu. Jāapzinās, ka šīs īpašības vai ari to trū-

kums saskarsmes procesa, pirmām kārtām., raksturo bibliotekāra

vispārējo kultūras līmeni.

Protams-,gan šo personiako, gan profesionalitāti raksturo-

jošo īpašību nozīme darbā ar laaltājiem nav apstrīdama. Vēl la-

bāk būtu, ja tās tikpat viennozīmīgi realizētos dzīvē. Pec mūsu

ekspertu grupas domam, ta tas ari ir. Gandrīz viai ekaperti ap-

galvo, ka abonementa darbinieku profesionālais līmenis ir tik

augsts, ka viņi veiksmīgi prot organizēt literatūras apskatus

(95,5%! skaportu atbildu), pārzin literatūras tipOlogiju un kla-

sifikāciju (92,5%), orientējas uzziņu literatūra (84,8%), spēj

anlegt bibliogrāfiskas uzziņas (92,4%), pastāstīt par jaunākajam

grāmatām (89,6%) an literatūras izvēlos avotiem bibliotēkā (80,3%)

izraudzīties literatūru par jebkuru jautājumu (68,2%) u.o. Dism-

Zēl bāsos bibliotēkas velktais eksperiments liek apšaubīt šo eks-

pertu uzburto ainu, kas šķiet esam tuvu ideālam, taču īstenība

ir iluzora.

Abonementa darbinieki tika aicināti izpildīt vairākus ele-

mentārus tematiskus pieprasījumus - sameklēt literatūru par Aus-

triju, paarjaunatne* stāvokli kapitālistiskajās valstis, par dis-

kotēkām, kA arī ;rast atbildošus jautājumiem -
kādus darbus

tulkojusi kāda darbā V.l.Ļeņins runā par Livomo

pilsētu, kadA A.Vozneaenska darbu krājumā publicēta poēma,*Avoaj"

u.o.

Tikai 44,7% gadījumu bibliotekārivarēja apmierināt šos pie-

prasījumus, pis tam tiksi 9,% no šīm situēoijam bibliotekārus
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kavēja objektīvi apstākļi, piem., nepieciešamo bibliogrāfisko

līdzekļu vai uzziņu literatūras trūkums bibliotēkā. Pārējos pie

prasījumus nevarēja pilnīgi izpildīt vai nu kļūdaini izvelēta

literatūras meklēšanas ceļa, vai klajas bibliotekāru nevē-

lēšanās dēļ apgrūtināt Bevi, aprobežojoties ar nenoteiktu žestu

uz plauktos sarindotajam grāmatām,vai, labākajā gadījumā, norā-

dot uz kartotēkām.

Par nevēlēšanos kvalificēti izpildīt tematisko pieprasīju-

mu, kas ir nesamierināmā pretrunā ar bibliotekāru profesionālo

ētiku, liecina arī tas, ka tikai 15% gadījumu bibliotekāri mē-

ģināja precizēt pieprasījumu, t.i., noskaidrot tā mērķi, vaja-

dzīgās Informācijas apjomu, valodu, kādā būtu veļama literatūra.

Eksperiments parādīja, ķa visvairāk grūtību bibliotekāriem sagā-

dā orientēšanās preses hronikās, uzzipu un enciklopēdiskajā li-

teratūrā.

Tiesa, ir tādi bibliotekāru darba aspekti, kurus eksperti

vērtē kritiskāk un uzsver, ka tie vēl jāpilnveido; Taču eksper-

ti šai sakarībā min tieši tās iemanās, kuras neuzskata par pri-

mārām bibliotekāra darbā. Tā, piemēram, pēc vipu domām, biblio-

tekāriem vajadzētu labāk izprast lasītāja uztveres īpatnības

(68,7%), prast ātri noteikt jebkura laTltāja intereses (65,7%),

pvast uzstāties lielas auditorijas priekšā (68,7%) un vadīt dis-

kusijas, (76,9%), prast loģiski un skaidri izteikties (34,4%).

Tajā pašā laikā ekspertu grupa nepietiekami nopietni novērtē tās

īpašības, kas būtißki nosaka iespēju bibliotekāriem apgūt šīs

iemaņas. Tikaj 47% ekspertu kā nozīmīgu bibliotekāra darba fak-

toru min*lasīšanās erudīciju (kas rangu rindā tomēr ieņem "god-

Rllno" 10.vietu), 40,3% - lasītāja psiholoģijas izpratni (11.

vieta), 28,8% - lasītāja personības izpratni (17.vieta), 24,6% -

sistemātiskas zināšanas estētikā, ētikā un psiholoģijā (19. vieta)

Ne bibliotekāri, ne eksperti, tiearī lasītāji par nepiecie-

šamu un.būtisku faktoru neuzskata svešvalodu zināšanas. Eksper-

tu vērtējumā nenozīmīga ir arī prasme izmantot audiovizuālos

līdzekļus. Bibliotēku situācija Latvija - ārzemju grāmatu un mo-

dernas tehnoloģijas nepieejamība, ko nosaka līdzekļu trūkums un

arī ideoloģiski apsvērumi, šobrīd diemžēl neprasa bibliotekāru

zināšanas šais jomās. Tāpēc šāds vērtējums uzskatāma par pašreizē-

jās situācijas konstatāciju, kas liecina par nespēju prognozēt

carlgāku nākotni. Vai patiesi mūsu bibliotēku speciālisti uzskata,



56

ka bibliotekāru kuras vecums nepārsniedz, teiksim, trīs

desmit gadus, savā turpmākajā darbā negūs iespēju izmantot ne

modernu tehniku, ne angļu, vācu, franču, varbūt ari zviedru vai

grieķu valodu? Jā, ja bibliotēkas eksiotēs tikai šodien, ja rē-

ķināsimies- ar tiem griestiem, ko pašreiz nosaka mūsu materiālā

un garīgā nabadzība, tad var gadīties, ka bibliotekāriem nebūs

nepieciešamas ne tikai šodien neizprastās vērtības, bet ari pa-

ti lasītpraame.

Kādi faktori tad pēc ekspertu domām vispār ir maznozīmīgā-

kie bibliotekāru darba? Atbildi uz šo jautājumu sniedz šāda

rangu rinda, kurā pirmās vietas ieņem bibliotekāriem "visneva-

jadzīgākās īpašības:

1. Svešvalodu zināšanas.

2. Runīgums,

3. Personiska pievilcība

4. Gatavība palīdzēt arī tad, ja lasītājs to nelūdz.

5. Interese par bibliotēku zinātni.

6. Prasme izmantot audiovizuālos līdzekļus.

7. Sistemātiskas zināšanas estētikā, 'ētikā,psiholoģijā.

8. Izturība, laba veselība.

9. lerosme.

Vispārinot šos faktorus, -iegūstam tēlu, kas ir acīmredzams

bibliotekāra esoša stereotipa pretmets. Tas ir personiski pie-

vilcīgs, ierosmes bagāts sabiedrisks cilvēks, gatavs palīdzēt

arī īpaši neaicināts; bez tehniskām bibliotekārā darba iemaņām

viņa,mir zināšanai arī estētikā, ētikā un psiholoģijā, bet in-

terese par savu profesiju neaprobežojas tikai ar tiee# darba

uzdevumu pārzināšanu, bet saistās ari ar bibliotēku zinātni.

Šāds bibliotekārs pārvalda svešvalodas un prot*savā darbā izman

tot arī jaunākos tehniskos līdzekļus.

Vai gan šīs noniecinātās īpašības nav tieši tās, kuru šo-

dien pietrūkst ne tikai maz iedvesmojošajam bibliotekāra stereo

tipam, bet arī pašam bibliotekāram? Vai šais atbildēs neizpau-

žas ari bibliotēku dzīvē visai ietekmīgu personu nevēlēšanās

mainīt darba stilu, attīstīt bibliotekāru profesijū atbilstoši

sabiedrības prasībām pēc bibliotēkas kā kultūras, informācijas

un komunikācijas centra?

Būtiska, bibliotekāra darbā specifiska loma ir tām personī
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bu raksturojošām īpašībām, kas parādās bibliotekāra attieksmē

pret literatūru, mākslu, kultūru (augsts vispārējais kultūras

līmenis, laba literārā gaume, lasīšanas erudīcija). Literatū-

ra, lasīšana, grāmata - lūk, tās saskarsmes pamats, kurai būtu

bibliotēka, pamats bibliotekāra un lasītāja dialogam.

Lai gan pētījumā "Bibliotekāra un lasītāja mijiedarbība"

bibliotekāru personības īpatnību noteikšanai netika izmantoti

speciāli psiholoģiskie testi, daudzkārtējie novērojumi un inter-

vijas neatsedz principiālas pretrunas starp tiem spriedumiem,ke

par bibliotekāru personības iezīmēm izteikuši līdzīgu pētījumu

autori gan Padomju Savienībā, gan ārzemēs, un mūsu Latvijas Bib-

liotekāra tēlu. Salīdzinājumā ar citām profesionālajām grupām,

bibliotekāriem ir izteiktas tādas īpašības, kā akurātums, kartī-

gums, pedantisms, slkmanība, rūpīgums, apzinīgums, konservatī-

visms, konformisms, viņi ir kritiskāki tiklab attieksmē pret se-

vi, kā citiem, vairāk nododas pašanalīzei. Protams, ka arī šādam

dziļi personiskam īpašībām ir būtiska ietekme uz saskarsmes pro-

cesiem bibliotēkā.

Pētījumā gūtās atziņas par bibliotekāru^un bibliotēku stā-

vokli mūsu sabiedrībā, kā arī par bibliotēku darbu un bibliote-

kāru profesionālo līmeni nekādā ziņā neļauj mums būt apmierinā-

tiem, Nopietnas bažas izraißa ari sistēmas "sabiedrība-bibliotā-

ka-bibliotekārs" ietšējo attiecību sastingums, neelastība, kas

iezīmē jau zināmu krīz;s situācijas briedumu bibliotēku jomā.

Lai to pārvarētu, nepietiks ar dažiem reformistiska rakstura pa-

sākumiem* atsevišķu trūkumu novēršanā. Kardināli jāmaina būtiskas,

ar bibliotēkas un sabiedrības attiecībām saistītas nostādnes.

Pirmām kārtām jādzēš parāds kultūrai kopumā, parāds, kas

radies visu līdzekļu un resursu uzurpējušās industrializācijai

un birokrātisko iestāžu pašlabuma dēļ. Taču arī pašiem bibliote-

kāriem jāapzinās, ka situācija viņu profesijā un sabiedrības at-

tieksmē pret to kā uz burvja mājienu nemainīsies, pat pieļaujot

varbūtību, ka pēkšņi tiek apmi-rinātas*yi_sas bibliotēku materiā-

las vajadzības, sakot ar algām un beidzot ar personālajiem skait-

ļotājiem katrā abonementa. Materiālā labklājība nosaka daudz,

bet ne visu, jau šodien saskaņā ar esošajām iespējāt) jādomā
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par bibliotēku iekšējo nosacījumu izmaiņām, pirmām kārtām, par

bibliotēku darbinieku profesionālā un vispārējā kultūras līme-

ņa celšanu.

Vidējās speciālajās, bet jo īpaši augstākajās mācību ies-

tādēs, kur gatavo bibliotēku darba speciālistus, vißas apgūsta-

mās disciplīnas jāpakārto vienam virsuzdevumam - sabiedrības

kultūras, izglītības un informatīvo vajadzību apmierināšanai ar

bibliotēkas kā komunikatīvas sistēmas starpniecību. Lai biblio-

tekārs savu sociālo lomu varētu sekmīgi pildīt, viņam jābūt sāga

tavotam darbam, kas prasa vispusīgas un dziļas zināšanas dažā-

dās psiholoģijas nozarēs, ētikā, estētika. Tās apgūstamas ne ti-

kai teorētisku kursu veidā, bet arī praktikumos, lietišķas spē-

lēs, treningos. Savukārt vispārizglītojošo priekšmetu (it īpaši

kultūras vēstures; literatūras v.c.) apgūšanas laikā jāattīsta

vēlme nepārtraukti pilnveidot un paplašināt savas zināšanas ta-

jos arī pēc mācību iestāšu absolvēšanas. Liela vieta te ierādā-

ma pārdomātiem kvalifikācijas celšanas pasākumiem.

Jāapzinās ari elementāra patiesība, ka bibliotēka un sabied

riba nav izolētas sistēmas. Bibliotēkas, tāpat kā skolas, var

uzskatīt par sabiedrības spoguli. Taču arī sabiedrībai dažkārt

nepieciešams šai spogulī ielūkoties...
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S.Sardiko

SASKARSME BIBLIOTĒKĀ: PSIHOLOĢISKIE ASPEKTI

Cilvēku savstarpējās saskarsmes problēma nodarbina dažā-

du zinātnes nozaru pārstāvjus - to pētī filozofi, sociologi,

psihologi,' bibliotēku zinātnieki, pedagogi (M.Afanasjeva, L.Ar-

hangeļskis, A.Bodaļovs, L.Bujeva, B.Lomovs, V.Sokovņins un ci-

ti). Lielākā daļa zinātnieku saskarsmi traktē kā specifisku

faktoru cilvēku savstarpējā iedarbībā, kurā darbojošās perso-

nas viena otras spriedumus un jūtas ietekme tieši ar savu per-

sonību. Mijiedarbības specifiska forma, ir saskarsme bibliotēkā,

kur notiek literatūras izvēle, bibliotekārs izsniedz un meklē

grāmatas, informē par literatūru un jaunieguvumiem, sarunā ar

lasītāju precizē literatūras pieprasījumus, rosina lasītāju uz

pašdarbošandts, palīdz atrast optimālāko informācijas meklējum-

ceļu, kā arī pats gūst jaunu informāciju. "Bibliotekāra-lasl-

tājs" - tā ir sarežģīta attiecību sistēma, kurā katra puse pa

savam uztver un vērtē gan viena otru, gan bibliotēku, litera-

tūras izvēli tajā, un abas puses vadās pēc uzvedības stereoti-

piem atkarā no to lomas saskarsmes procesā, visdažādākajās la-

sītāju apkalpošanas situācijās veidojas noteiktas savstarpējās

attiecības, ko pieņemts saukt par mijattieclbām. Ļoti svarīgi,

lai, savstarpēji kontaktējoties, abas puses būtu noskaņotas uz

viena viļņa, šīs mijattiecību sistēmas sekmīga funkcionēšana

lielā mērā atkarīga ne tikai no bibliotekāra, bet arī no lasī-

tāja ieinteresētības un aktivitātes. Dialoga iespējamību un tā

norisi būtiski ietekme lasītāja ieinteresētība, viņa rakstura

īpatnības un brlvaiß Bibliotekāra darba vissarežģītākā

joma ir lasītāju apkalpošana, literatūras meklēšana, saskarsme

ar cilvēkiem.Lasītājam var būt noteikts literatūras pieprasī-

jums vai arī ievirze uz literatūras izvēli. Bibliotēkā lasītā-

jam ir jāizdara konkrēta izvēle vai jāsaskaņo savas lasīšanas

vajadzības un velmēs ar piedāvāto literatūras klāstu, fonda

iespējām, jo nepieciešamās literatūras konkrētā bibliotēkā var

1 Ar jēdzienu 'bibliotekāra u;ilasītāja dialogs' apzīmējam tādu

sarunas veidu, kam raksturīga situativitāte (atkarība no si-

tuācijas, kurā tas noris), kontekstuali+Ste, iepriekš neiz-

plānota roriße.
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vispār nebūt vai to jau.paguvis paņemt cits lasītājs.

Mūs interesē bibliotekāra un lasītāja saskarsme, viņu sub-

jektīvā nostāja, attieksme pret iespējamo dialogu. Saskarsme at-

klāj gan abu pušu attiecības, gan tieši saskarsme tās arī veido-

jas. Bibliotekāra un lasītāja saskarsme lielā mērā veido lasītā-

ja viedokli par bibliotēku, tās funkcioām, par iespējām apmieri-

nāt viņa lasīšanas intereses un vajadzības. Tajā ir vēl daudz

nezināma, neskaidra, jo bibliotēku zinātnieki samērā maz pētī-

juši apmeklētāju attieksmi pret bibliotēku un bibliotekāru, bib-

liotekāra attieksmi pret lasītāju, saskarsmes partneru

Reti tiek analizētas konfliktsituācijas bibliotēkā un to cēloņi.
Konfliktu bibliotēkā nevar vērtēt tikai kā negatīvu parādību. Ek-

sistē dažādi konflikti, kas dažādi risināmi, prasmīgi regulējami

un novēršami. Starp sociālpsiholoģiskajām iemaņām, vēl maz pētī-

tām, jāizdala spējas radīt un uzturēt bibliotēkas apmaklētāju

acīs tādu bibliotekāra "image", kas būtu "izdevīgs" savstarpējo

attiecību efektivitātes nodrošināšanā. Citiem vārdiem, no biblio-

tekāra un lasītāja savstarpējās uztveres ievirzes ir atkarīga vi-

ņu attiecību tālāka attīstība. Ja kāds "atstāj labu iespaidu",

viņu parasti uzklausa un viņa domas respektē. Bibliotēku zinātnē

un bibliotēku praksē diemžēl nepievērš vajadzīgo uzmanību saskar-

smei kā vienam no specifiskiem darbības veidiem, kas ar divpusē-

jas sazināšanās jeb dialoga starpniecību ļauj palīdzēt lasītājam

informācijas meklēšanā un literatūras izvelē. Par to-liecina arī

dati, kas iegūti 70.gadu beigās Latvijas Valsts bibliotēkas

(turpmāk - LVB) pētījumā "Lasītāju pieprasījuma veidošana biblio-

tēkā", kur cita starpā iegūta informācija par lasītāju attieksmi

pret bibliotēku un bibliotekāru.^

1 MJi. OTHomeHne X 6n6j:noTe;<e Kait npegMeT wc-

cneßOßamm /7 CoB.ČHČJiHOTeKOBe'ieHMe. - 1981. - i-6. - C.45-52;
M.īļ., B.n. Pa6oTa 6n6jiMOTeK B UHTaTe-

jiefi// - 1986. - ? 3. - C.36-44; KjiMMeH-

Kūßa H.B. ŪpoČJieMa oČmeHMH B / ua

MuHCKoH MLC7 // - 1983. - !P2. - C.36-42;
CTej:bMax BJļ. BMČJiHOTeKa B oneHKax M npegcTaßJieHHHx coßpeneHHoro

UHTa'MjfH // CoB, - 2. - Cļļ2-20;
Boden H. Kommunikation m der Freihandaualeihe. - Berlļa, 1970.

- 249 S. v

2 Lasītāju pieprasījums un ta veidošana bibliotēkā. - 8., 1982.-

-138 lpp.
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LVB pētījumā, veicot pieprasījumu reģistrāciju, k nsta-

tēts, ka nenoteiktie pieprasījumi sastāda 6%, noteiktie (tema-

tiskie un konkrētie) - Tātad aptuveni trešdaļa bibliotē-

kas lasītāju uzrunā bibliotekāru, izsaka viņam savu vēlmi,cer

uz viņa palīdzību, bet pārējie patstāvīgi meklē literatūru

brīvpieejas fondā. Lasītāji ir ļoti dažādi - lielākā daļa ve-

ļas izraudzīties literatūru patstāvīgi, jo viņiem interesants

ir pats literatūras izvelēs process, viņi ir apguvuši litera-

tūras meklēšanas metodiku vai arī negrib bibliotekāram darīt

zināmu savu nepietiekamo bibliogrāfisko kultūru, citi orien-

tējas tikai uz bibliotekāra ieteikumu, vel citi - savu reizi

literatūru izveļas paši, savu - pēc bibliotekāra padoma; ir

arī bibliotēkas abonenti, kas cenšas apvienot abus izvelēs

veidus. Sociālpsiholoģiskajā pētījumā "Bibliotekāra un lasī-

tāja mijiedarbība" apkopotās atbildes uz lasītāju anketas jau-

tājumu ("Gadās, ka neesat domājis izvēlēties konkrētu grāmatu,

bet Jums vienkārši gribas palasīt "kaut ko labu, interesantu".

Kā Jūs tad rīkojaties?") rāda, ka 62,8% gadījumu lasītājs ne-

lūdz padomu bibliotekāram vai citiem lasītājiem, bet litera-

tūru meklē patstāvīgi plauktos vai izstādē. Piedāvātie atbil-

žu varianti neatklāj rīcības motīvus pilnībā, acīmredzot tos

var interpretēt tikai "konfrontējot" ar objektīviem faktiem.

Bibliotekāram nereti trūkst aktīvas pozīcijas, lai palīdzētu

orientēties telpā, grāmatu plauktu izvietojumā, fonda struktū-

rā, viņš neprot vai negrib būt lasītāja konsultants, neizman-

to potenciālas saskarsmes iespēju. Bibliotekārs vairāk sarunā-

jas ar tiem, kas ir komunikabli. Paradoksāli, bet daži neuzbā-

zīgi sirsnīgi vārdi, cieņas pilna attieksme pret bibliotēkas

apmeklētāju, laipns smaids, resp., visi saskarsmes komponenti

(valoda, žesti, mīmika) jau nodrošina labu saskarsmi. Turpre-

tī neitrālu, bezpersonisku attieksmi nereti uztver kā negatī-

vu, vienaldzīgu izturēšanos. Protams, ne visi lasītāji dod

priekšroku emocionālām attiecībām, daži jūtas atraisītāk, ja

tiek ievērota psiholoģiska distance.

1 Sardiko S. Bibliotēku darbs lasītāju pieprasījuma veidošanā

un tā uzlabošanas i*srējas // Lasītāju pieprasījuma un tā

veidošana bibliotēkā.* R., 1982, 11.-13.1pp.
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Pētījumā "Bibliotekāra, un lasītāja mijiedarbība" cita star

pā izvirzīta uzdevums - noskaidrot, kādi ir lasītāja un biblio-

tekāra saskarami veicinošie un kavējošie faktori. Veicot novēr-

šanu bibliotēkās, kā arī analizējot ar citām metodēm iegūtos

datus, var izdarīt tikai pašus vispārīgākos secinājumus, atstā-

jot saskarsmes dziļāku izpēti turpmākiem kompleksiem pētījumiem.

Orientējoši var izdalīt vairākas saskarsmes barjeras. Tieši ne-

prasme tās pārvarēt rada bibliotekāra un lasītāja saprašanās

grūtības. Tās var būt gan objektīvas (piemēram, Blikta dzirdami

ba), gan subjektīvas (piemēram, saprašanās trūkums, nevēlēšanās

aniegt informāciju izprast un izjust otru cilvēku). Tās var būt

vienpusējas un abpusējas.

Analizējot apgrūtinātas saskarsmes situācijas, konstatētas

šadaa saskaramas barjeras.

1. Valodas barjera. Savstarpēja saprašanās starp bibliote-

kāru un laaitāju nav iespējama, ja dialoga partneri nerunā "vie-

nā valodā". Bibliotekāra lietotie jēdzieni lasītājam nereti ir

sveai, viņš ne vienmēr saprot un spēj adekvāti interpretēt bib-

liotekāra paskaidrojumus, dažkārt neizprot bibliotekāros termi-

nus, bet bibliotekārs savukārt nespēj novērtēt sarunā sasniegto

sazināšanās un saprašanās pakāpi. Novērojumi un atbildes uz an-

ketas jautājumiem rāda, ka abām pusēm ir stipri individuālas

aaites un attiecības starp vārdiem un jēdzieniem. Svarīgi ir ne

tikai lietot vienēdus vārdus, bet ar tiem apzīmēt vienādus jē-

dzienus. Taa nav iespējams, ja daudzi aptaujātie rajonu, cen-

trālo bibliotēku lasītāji atzīst, ka viņiem sveši tādi jēdzieni

kā "tematiskā literatūras izsLāde" (13,7%), "bibliogrāfiskais

līdzeklis" (44,7%), "starpbibliotēku abonements" (37,1%). Ja la-

aītāja lūdz bibliotekāru iedot lasīšanai "kaut ko interesantu",

šajā nenoteiktajā pieprasījumā katra puse ieliek aavu saturu,

kaa dažādiem sociālpsiholoģiskajiem tipiem ir atšķirīgs. Sapra-

šanos atarp bibliotekāru un lasītāju nosaka arī citas valodaa

prasme.

2. Neizkoptas komunikatīvas spējas - bibliotekāra neprasme

raat kontaktu, uzsākt, uzturēt sarunu, noteikt sarunas intimitā-

tea pakāpi, veidot parelzaa attiecības ar bibliotēkas abonentiem

(pedagpglakaia takta, tonis, praame ietekmēt lasītāju, adekvātas

savstarpējās attiecībās, individuāla pieeja, ievērojot lasītajā
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vecumu un individuālās īpatnības).

Bibliotekāra darbā sevišķi nozīmīgs ir pedagoģiskais takts.

Ta pamatā - spēja līdzpārdzīvot jeb empātija. Bibliotekāra pras-

me "izjust" lasītāja vajadzības pēc iespieddarbiemkā savējās ir

sekmīgas saskarsmes būtisks nosacījums. Viena no pedagoģiskā tak

ta izpausmēm ir mēra sajūta pamācību, prasību, pamudinājumu lie-

tošanā, atturēšanās no pārāk saasinātas reakcijas uz lasītāju

nepareizu rīcību un no garlaicīgas moralizēšanas. īpaši tas at-

tiecināms uz dialogu vai bibliotekāra monologu par tehniski or-

ganizatoriskajiem bibliotēkas izmantošanas jautājumiem (atgādi-

nājums par grāmatu nodošanas termiņu, izsniegšanas termiņa pa-

garinājums v.c). Tas nenozīmē, ka jāatsakās no bibliotekāra ak-

tivitātes kārtības uzturēšanā bibliotēkā. Taktisks bibliotekāra

nedrīkst būt neiejūtīgs, neatsaucīgs, nelabvēlīgi noskaņots, ne*

uzmanīgs pret lasītāju un viņa literatūras pieprasījumiem.Takts,

t.i., prasme nodibināt labas savstarpējās attiecības ar lasītā-

jiem, ir nozīmīgs profesionālās meistarības rādītājs. Ne mazāk

svarīga ir neverbālās saskarsmes stila izvgle (runas temps,ska-

ļums v.c.).

Komunikatīvo spēju attīstīšanā liela notlme ir atsevišķiem

psihiskiem procesiem. To starpā minami uzmanība, uzmanlgums, uz-

tvere, vērīgums, atmiņa, domāšana.

3. Neprasme objektīvi uztvert bibliotēkas apmeklētājus tā-

duß, kādi tie ir īstenībā (nevis tikai bibliotekāra skatījumā),

neprasme iztēloties sevi bibliotēkas abonenta lomā).

4. Neprasme noskaņoties uz dialoga partneri atkarā oo lasī-

tāja personības tipa,temperamenta, individuālpsihologiska tipa

(piemēram, novērtēt bibliotēkas abonenta ekstravertālās - uz ārē-

jo vidi vērstās - vai intravertālās - už iekšējo pasauli vērstās

aktivitātea Šī saskarsmes barjera bibliotēku darba

prakse nav viegli pārvarama, jo pat.profesionāls psihologa ne

vienmēr spēj ātri un precīzi noteikt, vai bibliotēkas apmeklē-

tājs ir ekstraverts, intraverts vai ambiverts, kā ari izvēlaties

citus cilvēku klasifikācijas variantus pec temperamentiemun

nervu sistēmas tipiem. Pie tam "tīru" tipu izdalīt viaal grūti.

1 Cilvēka psihes individuālo savdabību nosaka nervu sistēmas
vispārējais tips, temperaments, raksturs* personība.
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5. Perceptīvo iemaņu trūkums (neprasme "lasīt" ārējā iz-

skata pazīmes: mīmiku, žestikulāciju, kustības, intonācijas),

lai spriestu par otra cilvēka atsevišķiem psihiskiem procesiem

un stāvokļiem, attiecīgi mainot uzvedību. Bibliotekāram, vado-

ties pēc apmeklētāja sejas izteiksmes, kustībām, rīcības un

verbālajām reakcijām, ātri jāorientējas un jāpārkārto sava uz-

vedība, jāpiemērojas lasītajam un situācijai, iedrošinot viņu

un aktivizējot uz pašdarbošanos, patstāvīgu literatūras izvēli

un tikai nepieciešamības gadījumā pārņemot iniciatīvu un piedā-

vājot, iesakot literatūru vai vienkārši izsniedzot prasīto. Per

ceptīvās spējas tuvas komunikatīvajām.

6. Iztēles spēju trūkums. Tās var definēt kā spēju pare-

dzēt gan savas gan bibliotēkas apmeklētāju darbības rezultātus,

visupirms lasītāja reakciju uz literatūras ieteikumu. Iztēle

palīdz veidot prasmi iedomāties sevi lasītāja vietā,tedzēt grā-

matu pasauli ar viņa acīm. Nereti pat daudz lasījušiem un komu-

nikabliem bibliotekāriem iztēle ir mazattīstīta. Ja ; tā dar-

bojas smagnēji, bibliotekārs literatūras ieteikumos balstās uz

simpātijām. Tas var negatīvi ie-

tekmēt lasītāja izvēli.

7. Neprasme paredzēt efektu, ko uz bibliotēkas lasītāju

atstās viņa, bibliotekāra, pf.rsonisko attieksmju izpausmes, ci-

tiem vārdiem, nespēja prognozēt lesitēja uzvedību.

8. Neizkoptas didaktiskās 3pejas (neprasme oriģināli,daudz

veldīgi un interesanti ieteikt iespieddarbus vai prasme skaid-

ri un saprotami pateikt par grāmatu pasu būtiskāko, izmantojot

stāstījumu, konsultācijas, komentāru, sarunu v.c).

Lai izvelētos optimālas saskarsmes formas, bibliotekāram

jāsaprot un jāizjūt otrs cilvēks. svariņi cilvēka psiho-

loģijas pamatu izpratni apgūt, iepazīstot vispirms pašam sevi,

savas iespējas, attīstot un izkopjot profesionāli nozīmīgas

īpašības, veidojot prasmi koriģēt savu uzvedību dažādās lasītā-

ju apkalpošanas situācijās. Kā bibliotekārs uztver lasītāju?

Ta* atkarīgs no tā, cik lielā mērā izkoptas spējas, kas sais-

tās ar intelektuālajām funkcijām: profesionālā uzmanība un vē-

rīgums, atmina, domāšana. Uzmanība kā bibliotekāra personības

izpausme īpaši parādās viņa vienlaicīgā saskarsmē ar vairākiem

lasītājiem, kad nepieciešama prasme sadalīt uzmanību, tās no-
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turība. Uzmanība liela mgrā,nosaka taktu, iejūtību. Profesionā-

lais vērīgums attīstās, ja bibliotekārs sistemātiski novēro bib-

liotēkas abonentus. Vērīga ieskatīšanās lasītajos ir saistoša

nodarbošanās, tā bagātina bibliotekāru ar informāciju par sa-

viem lasītājiem un viņu lasīšanas interesēm un vajadzībām. Lai

vērojums būtu objektīvs, nedrīkst aprobežoties tikai ar lesitē-

ju uzvedības ārējām izpausmēm, jo ārējais veidols ir tikai iek-

šēji slēptas tieksmes, motīva,izpausme. Profesionāli vārīgs

bibliotekārs pilnīgāk modelē lasītāja rr?onību, precīzāk orien-

tējas viņa apkalpošanas situācijās. lasītāja valodas emocio-

nalitātes, intonācijas, u?vedlbas var Itelē mērā noteikt daudzus

tā psihes stāvokļus - līdzsvarotību, satraūktību.

Bibliotekāram jāmācāP novērtēt lasītāja sejas izteiksmi, leklau-

sīties viņa balsī, pašam jāapgūst māka valdīt savu balsi un sa-

vu sejas izteiksmi. Svarīga loma ir atmiņai - bibliotekāram ne-

pieciešams atcerēties daudzu lasītāju izskatu, ari dažādus ie -

Spieddarbus. Katram ir patīkami, ja viņu levt-ro,atce-

ras viņa lasīšanas vēlmes un noslieces.

Saskarsmes kultūras un tehnikas apguvē svarīga tr bibliote-

kāra prasme pareizi uztvert un novērtēt lasītajā pnihisko stā-

vokli, noskaņojumu, uzvedību, rīcību; prasme izraudzīties pret

bibliotēkas apmeklētāju tādu saskarsmes modeli, kas atbilst vi-

ra individualaj-m 'irtvectr.aTnatnlbām. Protams, lasītāju unti-

čību inkarot ir ļoti grūti. Viņi vērtē bibliotekāra rīcību, kat-

ru viņa vārdu, viņa zināšanu un nezināšanu, nereti intuitīvi jūt,

vai bibliotekārs var viņiem ko dot-Jāatceras, ka teorētiskās zi-

nāšanas psiholoģijas un pedagoģijas zinātņu pamatos, atziņas par

;'ofesionalā takta, ētikas un saskarsmes psihoļogijas jautāju-

miem, ko bibliotēku darbinieki gūst lekcijās un pašmācības oeļā,

nereti grūti piemērot konkrētajā situācijā.

Viens no tādiem jautājumiem ir cilvēku iedalījums tempera-

mentu tipos. Psihologi visus cilvēkus atkarībā no temperamenta

iedala četrās grupās: sangviniķos, holēriķos, flegmatiķos un

melanholiķos. Bibliotekāram ilgstošos novērojumos jāiemācās no-

teikt lasītāju piederību katrai no tām un, šos lasītājus apkal-

pojot, attiecīgi jārīkojas. Sangviniķis,piamēram,ir dzīvs, kus-

tīgs cilvēka. Viņam raksturīga viegla uzbudirēmība, tas klaji

pauž savas emocijas, ātri nodibina kontaktu ar citiem, savīs uz-
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skatoa un spriedumos nav patstāvīgs. Šis "ņpaSībasi<zpa<azasari

literatūraa izvēle, jo viņa uzmanība kiego *aevlenaa gramataa

uz otru. } Apkalpojot -šadua vī-esaser-

jābūt iecietīgam.

Darba ar lasītajiem, kam piemtt *ho!Ler*mpatemperatsonta, jā-

zina, ka viņi ir impulsīvi, ātri aisk-amssjtmi, *eBtH oriēntējaa

bibliotēkas fonda, izlemj paši {viņiem ratka'tnM'Ugaattt-a*.*}*.rīcība,

spēcīgas, atri izraiaāmaa jūtaa, kaa spilgti tZpanžaa truTA, žes-

tos,mīmikā). Bibliotekāra konaultācija tiem parasti nav vajadzī-

ga, jo šī tipa cilvēki cenšaa paši pārvarēt visas grūtības li-

teratūras izvēlē. Tiesa, viņi ari visbiežāk kļūdās, piemēram.

triloģiju sāk lasīt no otrās grāmatas u.tml., tāpēc bibliotekāram

jābūt īpaši vērīgam un jākoriģē grāmatu izvelē. Bibliotēkas ap-

meklētājus flegmātikua nav vēlams ne traucēt, ne ateidzināt.

Pirms grāmatu izvēlea viņi ilgi aplūko tās, domā un vērtē. Rodaa

iespaida, ka šiem lasītājiem nekad nav jāsteidzas, ir pietiekami

daudz laika. Bibliotekāram jānāk talkā tikai tad, kad flegmatiķis

jau pats visu pietiekami apskatījis un izvertčjia, kad rodaa ne-

pieciešamība noskaidrot jautājumus, kurus lasītāja nav varējis

izprast vai viņam grūti izšķirties, kādu grāmatu- .ņemt.

Apkalpojot melanholiķus, jāzina, ka, būdami grūtsirdīgi un

drūmi, viņi uz viau raugās ar zināmu pesimismu un neuzticību, ap-

galvo, ka bibliotēkā neko nevar dabūt, un sevišķi jūtīgi reaģē

uz literatūras atteikumu. Paši palīdzību vai padomu nemeklē, to-

mēr labprāt toa uzklausa, ir priecīgi, ja viņiem palīdz, toa ie-

vēro.

Protams, tāa nav viaaa cilvēku temperamenta īpatnības un at-

šķirības, kaa viņus raksturo kā bibliotēkas lasītājus un kas

bibliotekāram jāzina, kontaktčjotiaa ar lasītājiem. Optimālo

saakarsmea variantu jācenšas meklēt ar katru no šī temperamentu

kvarteta pārstāvjiem.

Galvenais saakarsmea noteikuma - neizturēties pret citu ciM-

vēku kā pret sevi, bet ka pret viņu pašu.

Bibliotēkas apmeklējums ir lietišķa rīcība, kad notgsk 4*ēta-

mās un nepiecieaamāa literatūras izvēle. *b ot aa Sfā3*r

sarežģīta psihologiaka noriae. Apskatot grāmatas, lassSāga omn-

šaa saprast - kas tā par grāmatu, ko atgādina, "tulko**<*?e*nesa-

va viedokļa. Lasītāja izvelīguma atkarīga no vina in*b***eēMun
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vajadzībām, kā arī pašas grāmatas īpatnībām (spilgts poligrāfis-

kais noformējums, intriģējošs virsraksts u.tml.). Daudzo grāmatu

vidū lasītājs parasti apstājas pie tām, kas atbilst viņa inte-

lektam un sagatavotībai. Uztvere atspoguļo lasītāja pieredzi,

velmēs un noslieces. Pārskatot grāmatas brīvpieejas fondā vai li-

teratūras izstādē.,ierosinās un aktualizējas interese, noskaidro-

jas, ka lasītājs izraudzīto grāmatu jau sen zinājis vai speciāli

meklējis, vai arī atradis plauktā pavisam nejauši, spontāni.

Darbs ar cilvēkiem, kuriem izveidojušies stabili uzskati un

ieražas, prasa no bibliotekāra lielu profesionālu meistarību un

lasītāja psiholoģijas izpratni. Cilvēkiem nebūt nav vienāda dzī-'

ves nn lasīša*naspieredze, attieksme pret sabiedriskām parādībām

un norisēm. Informācijas uztveri un pārstrādi ietekmē arī dažā-

das nostādnes un ievirzes.

Mācību literatūrā sarunas ar lasītāju mēdz klasificēt pēc

satura un pedagoģiskā* virzības. Tēc pedagoģiskās virzības izšķir

trīs veidu sarunas; pierakstot lasītāju bibliotēkā; saruna par

izlasīto kā domu, viedokļu apmaiņa par literatūru; iesakot un iz-

sniedzot garumu tematika parasti ir šāda: par biblio-

tēku, par lasītāja interesēm,.par lasīšanas vai informācijas kul-

tūru, bibliotekārajiem un bibliogrāfiskajiem avotiem, par konkrē-

tām grāmatām, par konkrētu,autoru daiļradi, par noteiktas temati-

kas literatūru, sadzīves jautājumiem.

Bibliotekāru subjektīvais pašvērtējums rāda, ka populārākās

ir sarunas par konkrētām grāmatām un lasītāja interesēm. Sarunu

klasifiķācijā ievērots zināms dalījuma loģiskais pamats, kas gan

ir nozīmīgs, taču īstenībā katrs no šiem sarunu paveidiem nepa -

stāv izolēti no citiem un to izdalīšana iespējama tikai analīzes

nolūkos.

Bibliotēkas abonementā nereti var dzirdēt bibliotekāra jau-

tājumu: "Vai patika?" Lasītāja nereti atbild: "Tā nekas" - tātad

grāmata ar kaut ko nepatika, lasītājs ar kaut ko ir nemierā, kaut

kam nepiekrīt. Kāpēc? Bet bibliotekārs atliek grāmatu sāņus un

jautā: "Ko Jūs gribētu palasīt?" "Kaut ko interesantu". Un

atkal - iegansts aktīvai, mērķtiecīgai sarunai. Taču tā vietā -

šablonisks un neko neizsakošs grāmatu raksturojums, kā "paņemiet

šo, tā ir ļoti interesanta", "tā ir laba grāmata" utt. Komentāri

Š9dal formālai sarunai lieki. Tāpšc lasītāji bieži vien neizmanto
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bibliotekāra pakalpojumus, jo viņa sniegta informācija nesatur

nekā jaunu.

Dialogs ar lasītāju prasa no bibļiotekāra izkoptas kamuTii-

katīvās spējas, labu literatūras un lasītāju pazīšanu, literatū-

ras ieteikšanas prasmi. Tikpat kā nav iespējama sagatavošanās

konkrētai sarunai, kaa par noteiktu grāmatu jārunā ar noteiktu

lasītāju, jo šī grāmata, kuras raksturojumu gan var sagatavot

iepriekš, ne katrreiz vajadzīga vai ir interesanta tiem lasīta-

jiem, ar kuriem bibliotekārs šajā dienā strādā. Tātad saruna ar

lasītāju ir sava veida improvizācija, pat eksāmens, kurā tiek

pārbaudīta bibliotekāra literārā erudīcija un profesionālā meis-

tarība.

Bibliotekāra darba īpatnība ir tā, ka viņš strādā ar plašu

iespieddarbu loku, ar daudzveidīgu literatūru, dažādiem tās ti-

piem un veidiem. Tas prasa no vipa plašas zināšanas, mīlestību

pret grāmatu, augstu vispārējo un lasīšana* kultūru, nepārtraukt

redzesloka paplašināšanu. Bibliotekāru aptauja liecina, ka dau-

dzi no viņiem savas profesijas pievilcību saskata tieši saskar-

smē ar lasītājiem, iespējā palīdzēt cilvēkiem literatūras izvē-

lē. Saskarsmes grūtības nereti rodas tāpēc, ka nav iespējams ap-

mierināt literatūras pieprasījumu vai arī bibliotekāra nepietie-

kama profesionālisma un erudīcijas dēl. Aptaujātie lasītāji uz-

skata, ka 33,2% gadījumu bibliotekārs nav varējis apmierināt la-

sītāja pieprasījumu, jo nepieciešamās literatūras bibliotēkā vai

nu vispār nav vai arī te jau paņēmis cits lasītājs. 25,7% aptau-

jāto uzskata,,ka bibliotekārs būtiski ietekmē viņu lasīšanu,bet

27,2% - ka nemaz. Raksturīgi, ka 33,8% aptaujāto ļoti pozitīvi

vērtē savas bibliotēkas darbu, arī bibliotekāra profesijas vērtē-

jums sabiedrībā ir augsts (62,7%); četrām piektdaļām aptaujāto

šī profesija šķiet pievilcīga.

Bibliotekāri, atbildot uz anketas jautājumu, kas viņus vis-

vairāk saista profesijā, atzīmējuši, ka cita starpā viņus saista

iespēja būt starp cilvēkiem un iespēja palīdzēt viņiem (attiecī-

gi 21,2 un 17,2% no atbilžu skaita). Šīs atbildes apstiprina, ka

daudzi bibliotēku darbinieki jūtas savā vietā, jo saskarsme ar

lasītājiem viņiem dod gandarījumu. Taču ir pamats nopietnām pār-

domām - )50% aptaujāto bibliotekāru uzskata, ka apkalpot lasltājut

abonementa ir grūtāk, nekā veikt citus darbus.
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Bibliotekāra un lasītajā kontaktu raksturu nosaka objektī-

vi un subjektīvi aputākļi, kuru vidū īpašu vietu ieņem paša bib-

liotekāra personība. Saprašanos sekmē bibliotekāra subjektīvā

ievirze uz saskarsmi, viņa intelektuālās un emocionālās īpašī-

bas. Katram bibliotekāram patstāvīgi jāizkopj un jāpilnīgo opti-

mālai saskarsmei nepieciešamās īpašības. Pētījumā iegūtā infor-

mācija dod priekšstatu par bibliotekāra darbam nepieciešamajām

zināšanām, prasmēm un iemaņām. Ko jau prot abonementa darbinie-

ki, kas būtu jāmācas, kādas zināšanas, bibliotekārā darba pras-

mes un iemaņas jāapgūst, lai sekmīgi apkalpotu lasītājus? Fun-

kcionālais aspekts ir ļoti svarīgs, tacu ne maaāk būtisks ir

bibliotekāra personības aspekts. Tas saistās ar bibliotekāra

darbam vispiemērotāko personības īpašību meklējumiem. Tajās ie-

tilpst noturīgas psihisko procesu individuālās īpatnības, rak-

sturs, zināšanas, iemaņaß, paradumi utt. Psihiskās īpašības,

stāvokļi un procesi ir savstarpēji sai-tīti un var pāriet cits

citā. Visi tie, protams, izpaužas saskarsmes partneru darbībā

un rīcība. Ļoti nozīmīgas ir tādas personības īpašības kā lab-

vēlīga attieksme pret lasītājiem, tieksme kontaktēties, strādāt

ar viņiem. .

Pētnieki lūdza bibliotēku darbiniekus praktiķus, kuri vei-

ca ekspertu jeb kompetento tiesnešu funkcijas, novērtēt vairā-

kas bibliotekāra perEonlbae īpašības, kuras par sva-

rīgākajām darba ar lasītājiem. Izvēlētās vērtējamās prasmes un

iemaņas attiecās un atsevišķu bibliotekāra darbības veidu vai

tās rezultātu (piem., oratora spējas - spējas skaidri izteikt,

savas domas vārdos). Dažas īpašības, kuras vērtēja eksperti,

ietvēra sevi vairākas citas īpašības. Gradācija, prasmju līmeņi

bija šādi! prot, vajadzētu iemācīties, darbs tq neprasa,.grūti

pateikt. Jāņem vērā, ka objektīvus spriedumus traucēja gūt arī

dažu īpašību apslēptais rakstura, kā arī 'atsevišķu bibliotekāru

prasmju un iemaņu aovērošanas ierobežotās iespējas.
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I.tabula

Atbildea uz ekspertu anketas jautājumu
"Lūdzu atzīmējiet, ko no uzskaitīti

vairums abonementa darbinieku jau prot
darīt un ko vel vajadzētu iemācīties"

(% no atbilžu skaita)

Praamea un iemaņaa Prot Vajadzētu
iemācī-

ties

Darba Grūti pa-

to ne- teikt

praaa

01 Organizēt literatūras ap-

skatus 95,5 4,5 0,0 0,0

02 Zīmēt,rakstīt plakātus 13,6 36,4 40,9 9,1

03 Prast uzsākt sarunu ar

lasītāju 83,6 14,9 0,0 1.5

04 Prast ieinteresēt lasī-

tāju ar grāmatu, kuru

Tips nedomāja ņemt 50,0 43,9 1.5 4,5

05 Praat ātri noteikt jeb-
kura lasītāja intereses 26,9 65,7 0,0 7,$

06 Palīdzēt laaītājam grā-
matu izvēlē pat tad, ja
viņš to nelūdz \ 38,8 40,3 3.o 17,9

07 Piedāvāt lldzvērtīgua
izdevumus neesošo vieta 74,6 20,9 0,0 4,5

08 Prast izstāstīt par grā-
matas sarežģītības pa-

kāpi 31,8 48,5 4.5 15,2

09 Pārzināt literatūras ti-

pologiju un klasifikāci-

ju 92,5 7,5 0,0 0,0

10 Propagandēt vērtīgāko li-

teratūru 77,3 19,7 1.5 1,5

11 Orientēties uzzipu lite-

ratūrā ' 84,8 12,1 '1.5 1.5

12 Izprast lasītāja uztve-

res īpatnības 13,4 68,7 1.5 16,4

13 Prast piedāvāt lasītājam
ieteioošo bibliogrāfisko
līdzekli tā, lai viņš ne-

atteiktos 13,4 77,6 3,0 6,0

14 Praat uzBtatiea lieiaa

auditorijas priekšā 20,9 68,7 4,5 6,0

15 Praat pastāstīt par jau-
nākām grāmatām 09,6 10,4 0,0 0,0
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Ekspertu izteiktos viedokļus salīdzinot ar bibliotekāru --

praktisko rīcību, jākonstatē,ka.viņu vērtējums nereti lr sakā-

pināti pozitīvs (piemēram, 18. un 19. pozīcija). Patiesībā bib-

lioiekēri ne vienmēr cenšas izprast literatūras pieprasījuma

būtību, saskatīt tā iemeslu. Viņi neprecizē tematiskā pieprasī-

juma .formulējumu,neinteresējas par pieprasījuma nolūku, neno-

skaidro nepieciešamās literatūras raksturu (izdevumu vaidu), va-

lodu, lasītajā informētību par konkrēto tematu u.tml. Vēl vai-

rāk - bibliotekāri pietiekami nepārzina bibliogrāfiskā uzziņu

aparātā iespējas, neprot ieteikt lasītājam optimālāko meklējumu

ceļu dažādos avotos - katalogos, kartttēkāa, bibliogrāfiskajos

līdzekļos v.c.; neizrāda gribu palīdzēt. TTeataauclba,vienaldzī-

gas un a.trupasatbildesvai izteikumi, sasprindcinājums,antago-

nisma demonstrācijā atstumj lasītājus, tāpēc viņi bibliotekāru

cenšas neapgrūtināt vai pat nevēlas vairs apmeklēt bibliotēku.

Bibliotekāra pretimnākšana un atsaucība palielina lasītāja in-

teresi par literatūras meklēšanu un grāmatām vispār.

Katrs dialogs konkrētā apkalpošanas aituācijā ir neatkārto-

jams, tāpēc bibliotekāram jāTācās apkalpot lasītāju, izmantojot

dažādus mijiedarbības veidus. Vairāki no tiem - saaprindKināju-

ma mazināšana, pozitīva emocionāla noskaņojuma radīšana lasītā-

jos, viņu uzvedības aktivizācija un organizācija (piemēram, in-

tereses veicinačr.napar literatūras iepazīstināšana

ar literatūru tn informācijas avotiem, k -s sekmē lasītāja pat-

stāvīgu rīcību. Lnaltaju apkalpošanas procesa, protams, atklājas

—2 ļ—--

16 Vadīt diskusiju 16,9 76,9 4,6

17 ļr&at svešvalodas 7,6 42,4 37,9 12,1

18 prast pastāstu, par lite-

ratūras izvēles avotiem

bibliotēkā 80.3 16,7 0,0 3.0

19 Sniegt bibliogrāfiskas

uzziņas 92,4 7,6 0,0 0,0

20 Praat izraudzīties lite-

ratūru par jebkuru jautā-
juma 68,2 24,2 0,0 7,6

21 Prast loģiski un skaidri

34,4 0,0 6,3
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vēl daudz citu mijiedarbības variantu (lūgums pēc padoma, izvē-

loties grāmatas, lūgums savas domas par kādu izdevumu

v.c.), Jāpem vērā, ka bibliotekāra un lasītāja personības īpat-

nības būtiski ietekmē abu pušu savstarpējās attiecības, tāpēc

svarīgi ir izkopt spējas apzināties lasītāja uzvedības un rīcī-

bas motīvus.

Kā pēdējā laikā mainījies tautas bibliotēkas lasītājs? Uz

anketas jautājumu atbildēja izpētes bāzu bibliotēku darbinieki.

2.tabula

Lūdzu novērtējiet, kā, pēc Jūsu domām, pēdējo

gadu laikā mainījies bibliotēkas lasītājs?
(% no atbilžu skaita)

Atb žu varianti
Vērtējuma

Jā Nē Grūti pateikt

01 Vairāk izmanto katalogus 41,3 .31,2 27,5

02 Vairāk izmanto kartotēkas 34,9 36,7 28,4

03 Aktīvāk izmanto bibliogrā-
fiskos līdzekļua 22,9 35,8 41,3

04 Labprātāk iztiek bez bib-

liotekāra palīdzības 37,6 31,2 31,2

05 Vairāk konkrēto pieprasī-
jumu 76,1 4,6 19.3

06 Vairāk tematisko pieprasī-
jumu 71,6 6,4 22,0

07 Vairāk Izmanto starpbib-
liotēku abonementu 74,3

08 Labprātāk pārrunā izlasī-

to ar bibliotekāru 26,6

9,2

26,6

16,5

46,8

09 Saudzlgāk lieto grāmatas 4,6 64,2 31,2

10 Palielinās lasītāju parād-
nieku atcelts 36,0 23,4 40,5

11 Pieaug to lasītāju skaits,
kuriem ir daudzpusīgas la-

sīšanas intereses 68,8 4,6 28,6

12 Vairāk kļūst to lasītāju,
kuri meklē tikai deficītas

grāmatas 53,2 16,5 30,3

13 Samazinās to lasītāju skaita,
kuri bibliotēku apmeklē via-

maz reizi mēneai 15,7 38,0 46,3
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Bibliotekāriem nebija viegli novērtēt lasītāju, fiksēt vi-

ņa rīcības komponentu pastiprināšanos vai pavājināšanos. Rak-

sturīgi, ka, dodot lasītāju vērtējumu, bibliotekāri

ļ aizmirsa paškritiski novērtēt sevi< Taču čāda analī-

ze sekmē refleksijas vajadzības attīstību un tai būtu jākļūst

par paradumu. Tā palīdzētu bibliotekāriem konstatēt kļūdas lasī-

tāju apkalpošanā, novērtēt lasītāju un bibliotekāru tnijattiecī-

bas.

Bibliotekāra kvalifikācija ir atkarīga no viņa literāras

erudīcijas, orientēšanās spējām bibliotēkas fondā un bibliogrā-

fiskās informācijas avotos, ari no darba pieredzes, profesionā-

lās prasmes un iemaņām. Tās savukārt var nostiprināt tikai bib-

liotekāra un lasītāja dialogā, apmainoties ar abām pusēm nepie-

ciešamo informāciju (jautājumu, atbilžu, komentāru, paskaidroju-

mu un konsultāciju veidā). Lai nodrošinātu augstu saskarsmes kul

tūru, gan pašmācības ceļā, gan bibliotekāru kvalifikācijas cel-

šanas pasākumos jāapgūst dialoga tehnika.

?ēc bibliotekāra uzskatiem, gandrīz vienmēr iezīmējas prob-

lēma par pretrunu starp bibliotēku zinātnes un psiholoģijas at-

ziņām un to realizējumu lasītāju apkalpošanā. Viena no šīm pret-

runām ir jēdziena "lasīšanas vadība" absolutizēšana bibliotēkās

pieaugušajiem. Kaut arī tā saturs daudzkārt mainījies, tomēr

vienmēr palicis bezmērķīgs.

14 Pieaug to lasītāju skaits,
kuri galvenokārt vēlas

nesen iznākušās grāmatas
71,3 12,0 16,7

15 Lasītājs nelabprāt iesais-

tās bibliotekāra uzsāktajā
sarunā 9,3 36,1 54,6

16 Lasītājs nelabprāt pieņem
bibliotekāra ieteikumus 6,6 54,7 38,7

17 Kļuvusi augstāka lasītāju
uzvedības kultūra 31,2 26,6 42,2

18 Kļuvusi augstāka lasītāju
lasīšanas kultūra 33,6 18,7 47,7



74

Kopumā jāatzīst, ka lasītāja un bibliotekāra saskarsmes

psiholoģija ir savas attīstības sākumposmā, tāpēc saskarsmes

psiholoģiskie aspekti bibliotēkā pttāml arī turpmāk.
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E.Arnis

DAŽAS BIBLIOTEKĀRU KVALIFIKĀCIJAS CELŠANAS

PROBLĒMAS SOCIOLOGA SKATĪJUMĀ

Bibliotēku darbinieku kvalifikācijas celšanas jautājumus

Latvijā dažādos līmeņos risina vairākas iestādes - pilsētu un

rajonu centrālās bibliotēkas (CB), Latvijas Valsts bibliotēka

(BVB),Kultūras ministrija v.c. Republikas mēroga bibliotekāru

kvalifikācijas paaugstināšanas kursus dažādām bibliotēku darbi-

nieku kategorijām organizē Kultūras darbinieku kvalifikācijas

celšanas institūts (XCI). Šī institūta kā valsta iestādes dar-

bību regulē likumi un normatīvi dokumenti, kuriem pēdējoa gadoP

mainoties, kļūst iespējamas un arī notiek progresīvas izmaiņas

gan mācību darba plānošanā, gan organizatoriska un saimnieciskā

ziņā.

Viens no svarīgākajiem pārbūves laikmeta dokumentiem bija

PSKP CX un PSRS Ministru Padomes 1988.g. 6.februāra lēmums

Hr.166 "Par tautas saimniecības vadošo darbinieku un apeciālia-

tu kvalifikācijas celšanas un pārkvalificēšanaa sistēmas pārkār-

tošanu/ kas ļāva i uzlabot mācību darbu atbilstoši kursu dalīb-

nieku vajadzībām un interesēm, realizēt diferencētu un individua

ļizētu apmācību.

Saskaņa ar šo lēmumu kvalifikācijas celšanas institūti var

rīkot makoaB kursus pēc speciālām uzņēmumu, organizāciju un ies-

tāžu pasūtītām mācību programmām. Kursu biežumu, ilgumu, nodar-

bību formu,saturu un struktūru augstākstāvošie administratīvie

orgāni tagad tikpat kā nereglamentē. Visas kvalifikācijaa

oelšanaa iestādes orientējas uz kadru apmācību saskaņā ar atse-

višķu pasūtītāju apmaksātiem līgumiejn. Kultūras darbinieku kva-

Hfikācijas celšanas sistēmas pārkārtošanai ir savas problēmas,

itšķirlbas un īpatnības. Kvalifikācijas celšanas institūti, ku-

-1 nodarbojas ar ražojošo tautsaimniecības nozaru vadošo darbi-

ļaku un speciālistu kvalifikācijas celšanu, turpmāk varēs pēr-

+t uz pilnīgu saimniecisko aprēķinu, taču kultūras nozares

vslifikāciiar celšanas iestādēm šāda perspektīva lr problemā-

iska. Reāla*prognoze, ka kultūras nozarē daudzām organizācijām
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Mm i.-66lr&*&a. tuvākajā nžkctmē mabūs iespējams slēgt tiešus apmak-

aatus ai- Emltaras aarbimiaku kvalifikācijas celšanas m

par .atācītur. ilg.uam, nodarbību veidu un prog-

i'aiMMih pastāv ari turpmāk pastāvēs problēma, "kam, kad,

kā mi ko Ja nav komkrēta paaiūtitšja, kas precīzi zina,

ka viLpami vajjag, ja pilnā apara vaira meetrādā administratīvi bi-

rokrātiskai p.ajrwß.Mea kMjra vienmēr zināja "kam, kad, ka

un kas jaasAca", 3inetitata perspattlvajai darba plānošanai nepie-

ciešamā informācija jāiegūst ttieži mm potenciālajiem kvalifikā-

cijas celšanas kursu apmeklētāji&mu Tāda informācija ir noderī-

ga jebkurā gadījumā, taču sevišķi majjadziga tā ir apstākļos,kad

pastāv reālas iespējas veikt krasas progresīvas pārmaiņas. Vaja-

dzīgo informāciju var iegūt dažādi - nodibinot tiešus vai netie-

šus pastāvīgus vai epizodiskus kontaktus ar nākamajiem kursu ap-

meklētājiem, piāuncjļtot un realizējot informācijas plūsmas vienā

vai vairākos virzHmmma iutt. Institūta vadība atzinusi par liet-

derīgu šis proUL&mM risinājumā vispirms izmantot lietišķās so-

cioloģijas ie*p<e,jjant Mm metod9ku. Tas, protams, nenozīmē, ka no-

pietnu kontaktm aur kMMm nav bijis. Bibliotēku

darbinieku apmActma veiEktta: HeKLabnM gadus, mācību grupas komplek-

tētaa dažādām MMLiifmtgtkut aianr&at mpmcialitātēm, arī pēc lielāko

bibliotēka) ayaseilāuH. mācību programmām. Kursu nobei-

gumā wmjßk&am jßaam abaMaaiitakim aptaujas, uz bibliotēkām sūtīta m

pau* pat<r<&ds<aimmj)iAm kuraiem un saņemti dalībnieku pie-

&aui&3nmi!.. īgiatasa pētījums dod vairākas būtiskaa

pjriiek<MTTM=nhM s

1. Eaā ILai!ļca\ltAami mo potenciālajiemkursu apmeklētājiem var

n ja tiMtttm m&s&čļgttA līgumi ar atsevišķām kultūras iestā

dļērm wal gpmr noteiktu darbinieku kategoriju kvali-

fitkmcajjmm . lisartrltbata organizatoriskā un mācību darba

piLenMammaļ aotļtbuvltejakējrasmSka - pasūtītājs taču vislabāk zina, ko

aam*km Tas arī precīzi būtu norādīts

D.Kgpnma vai institūta visas prasības var

iLKjpfMUtt garn kvsmtittaltļsriĻ, gsmn kvalitatīvi. Tādā gadījumā insti

Mstam) HūtMtm titknii ilīgumta noteikumi, un problēma
*!tsmĻ !kajdĻ,ka tumk<o.māeltf" SAthrasinātos pati. Tāpat tas notiktu,
js?.SNB pilnīgi uzņemtos atrisināt Kultū-

nmjndLnibßtm'attīvd norādījumu un instrukciju
tcmem 3ādons\, ikm. normatīva regulēšana "no augšaa"

aamuß&Bksj..
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iegūt un ar ESM apstrādāt plašāku informāciju;

2. *o var iegūt no daudzu specialitāšu bibliotēku darbinie-.

kiem dažādās Latvijas vietās, ari no tiem, kuri kursos nav pie-

dalījušies;

3. var iegūt reprezentatīvus datua, kas izmantojami zināt-

niski pamatotu vispārinājumu,secinājumu un praksē izmantojamu

ieteikumu izstrādei.

Socioloģiskais pētījums "Centralizēto bibliotēku sistēmu

darbinieku kvalifikācijas celšanas sistēmas optimizācija" noti-

ka laikā no 1989.gada aprīļa līdz septembrim. Pavisam tika ap-

taujāti 396 bibliotēku darbinieki piecās republikas pilsētās un

21 rajonā, galvenokārt rajonu un pilsētu centrālo bibliotēku un

to filiālbibliotčku,kā arī bērnu bibliotēku darbinieki.* Tika iz-

mantotas divas atšķirīgas anketas - viena bibliotēku direktoru

un vietnieku, otra pārējo bibliotēku darbinieku (izņemot tehnis-

ko personālu) aptaujai. Vairāki jautājumu bloki abās anketās bi-

ja līdzīgi, tāpēc aptauju rezultāti par šiem blokiem bija salī-

dzināmi. Vadošo darbinieku anketā ietverti jautājumi par direk-

toru un vietnieku kvalifikācijas celšanas problēmām, noskaidrots

ari viņu viedoklis par pārējo darbinieku apmācību. Vadošo darbi-

nieku anketā vērtēšanai tika piedāvāta tieši šai kategorijai

specifiska un piemērota iespējamo kvalifikācijas celšanas nodar-

bību tematika. Bez tam anketā bija iekļauts diezgan plašs jautā-

jumu loks, uz kuru vajadzēja sniegt neformalizčtas atbildes, tā-

pēc katra vadošais darbinieks varēja atbildēt brīvā formā. Tā kā

reāli izdevās aptaujāt tikai 44 vadošos darbiniekus (no paredzē-

tajiem 50), nelielā anketu skaita dēļ brīvā formā rakstīto atbil-

žu apstrādē grūtību nebija.

Ar otru anketu bija paredzēts aptaujāt daudz vairāk biblio-

tēku darbinieku, tāpēc tā veidota ar daudziem gatavu atbilžu va-

riantiem. /Katram iespējamās atbildes variantam pievienots ciparu

koda, lai formalizētās un kodētās atbildes varētu apstrādāt ar

personālo kompjūteru (PK 1840)/. Tā tika aptaujāti 352 darbinieki

Vairāku apsvērumu . dēļ netika aptaujāti ciemu bibliote-

kāri,"* tāpēc pētījuma rezultātus uz viņiem attiecināt nevar. Pē-

x Lauku bibliotekāri ir visplašākā bibliotēku darbinieku grupa.tā-
pēc pētījuma apjomam jābūt lielākam,viņu aptauja prasītu lielākus

līdzekļus un vairāk laika. Jauno lauku bibliotekāru profesionāle
apmācību var veikt bez XCI palīdzības rajonu CB.
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tījuma par reprezentatīvu uzskatāma tikai attiecībā uz republi-

ka* pilaētu un rajonu centrālajām bibliotēkām. Par reprezenta-

ttvitāti pēc citām pazīmēm grūti spriest, jo aalīdzināas-

nai nav precīzu statistikas datu. Datu ticamība par atsevišķā*

darbinieku specialitātēm ir atšķirīga, jo vairākas(apakšgrupas

pārstāvētas maz un par tām drošus secinājumus izdarīt nevar. So-

cioloģijā pastāv likumsakarība - strādājot ar nelieliem respon-

dentu kopumiem, rezultātu analīzes iespējas ir ierobežotas - .

jo detalizētāka ir analīze, jo iegūtā informācija ir varbūtīgā-

ka, hipotētiskāka un to grūti vai neiespējami vispārināt un at-

tiecināt uz citiem kopumiem. Piemēram, vadoties no vienpadsmit

rajonu centrālo bibliotēku metodiskā un bibliogrāfiskā dmrbm no-

daļu vadītāju spriedumiem par kādu jautājumu, nevar droši apgal-

vot, ks tāpat domā šo nodaļu vadītāji citās centrālajās biblio-

tēkās. Pavisam tika aptaujāti 215 centrālo bibliot<ēkm darbinieki,

tātad pē c aptuvena vērtējuma apmēram viena .trešdaļa.. *Bns ir

pilnīgi pietiekami, lai būtu pamata uzskatīt, ka pširčjjo viedok-

lia kvalifikācijaa celšanas jomā nebūtu krasi atšķirīgs, ja vi-

ņiem būtu bijuai izdevība piedalītiea šajā aptaujā.

Pētījuma norises īpatnība ir tā, ka aptaujas notiks vasarā -

sākās jūnija vidū un beidzās jūlija sākumā. Šajā laikm dtauašlsi

darbinieki ir atvaļinājumā, tāpēc aptaujaa notika nmvjLatpēA for-

māli statistiskiem izlases kopumu sastādīšanas principiem, b<o*t

gan vienlaidus. Katrā bibliotēkā, kurā ieradās anketētāji, tika

aptaujāti visi darbā esošie (izņemot tehnisko personālu). Tā kā

aptaujas notika daudzās centrālajās bibfiotēkās un darbinieki

atvaļinājumos iet vienmērīgi no visām nodaļām, aptaujas sezonas

izvēles faktors negatīvu ietekmi uz izlases kopumu atstāt nevarēja

Pie tam pētījuma uzdevumos nebija neredzēta atsevišķu bibliotēku

salīdzināšana, kad šis faktors tomēr varētu ietekmēt negatīvi.

Pētījuma sagatavošanā izmaiitotibibliotēku darbinieku kursu

mācību tematiskie plāni par vairākiem iepriekšējiem gadiem, kur-

su dalībnieku atsauksmes un ieteikumi. Lielu palīdzību vērtēju-,

mam piedāvājamo mācību tēmu sarakstu sastādīšanā un tēmu nosauku-

mu precizēšanā sniedza LVB speciālisti.

Bibliotēku darbinieku kvalifikācijas sistēmas optimizēšanas

galvenā problēma ir kursantu profesionālo vajadzību iesp%j)Atni

pilnīgāka apmierināšana. Lai to veiktu,šīa vajadzības un intereaea
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labi jāzina. Socioloģiskā pētījuma uzdevums bija noskaidrot nā-

kamo kursu apmeklētāju vajadzības, intereses un attieksmi pret

institūta iepriekšējo un turpmāko darbību, tās analizēt un ap-

rakstīt. Pētījuma lietišķais mērķis - izstrādāt zinātnieki pa-

matotus secinājumus un praksē izmantojamus ieteikumus bibliotē-

ku darbinieku kvalifikācijas celšanas sistēmas optimizēšanai.

Labākai pētījuma jēgas izpratnei sniedzam jēdziena'biblio-

tēku darbinieku kvalifikācijas celšanas sistēma'interpretāciju.

Visas sarežģītas sistēmas veidotas no vairākiem elementiem,

starp kuriem pastāv sakari, attiecības, šo attiecību tikls vai

struktūra. Kvalifikācijas celšanas sistēmās ir divi pamatele-

menti - nodarbību plānotājs un organizators un tas, kurš gata-

vojas celt kvalifikāciju. Saimnieciskā aprēķina vjil brīvā tir-

gus apstākļos tās ir piedāvājuma un pieprasījuma, pasūtītāja

un izpildītāja attiecības. Pētījumā ietvertajā sistēmā tie lr

Kultūras darbinieku kvalifikācijas celšanas institūts un bib-

liotēku darbinieki. Ir arī dlti elementi, kurus var iekļaut ša-

jā sistēmā - centralizēto bibliotēku sistēmu administrācija,

pilsētu un rajonu izpildkomiteju kultūras nodaļas, Kultūras minis-

trija., Latvijas Valsts bibliotēka v.c. Plānojot un veioot pē-

tījumu, galvenā uzmanība pievērsta informācija* apmaiņai starp

diviem pamatelementiem - institūtu un bibliotēku darbiniekiem

(tiklab vadošajiem, kā citiem).

Situācija*pirms pētījuma bija šāda - starp abiem elemen-

tiem pastāvēja epizodiski sakari un samērā vāja informācijas

apmaiņa* Sakari parasti bija netieši: ierindas darbinieki par

kursu laiku, ilgumu, mācību plāniem utt. pirms paredzēto kursu

sākuma saņēma informāciju no saviem vadītājiem. Potenciālajiem

kursu apmeklētājiem parasti iepriekš nebija zināmi nodarbību

plāni, nodarbību vadītāji, lektori, teorētisko un praktisko no-

darbību apjoms, pieredzes apmaiņas izbraukumu tematisko nodar-

bību plāni, pieredzes apmaiņas un praktisko nodarbību iespējas

un cita vajadzīgā informācija. Kā notiek kursi, daudzi biblio-

tēku darbinieki uzzināja no saviem kolēģiem, kuri kādreiz tajos

piedalījušies, bet precīza informācija par institūts mācību

darbu, nodarbību tematiku, pasniedzējiem u.o. bija iegūstaaa

tikai institūtā.
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Institūta vadībai un darbiniekiem savukārt bija visai aptu-

vens priekšstats par dažādu bibliotēku darbinieku kategoriju

(atkerā no ieņemamā amata, darba stāža, izglītības v.c.) konkrē-

tajām izglītības, profesionālā un kultūras llmeņa*celšanas va-

jadzībām. To bibliotēku darbinieku domas, vērtējumus, atsauk-

smes un ierosinājumus, kuri mācījās institūtā, ieinteresētie

pasniedzēji un institūta darbinieki, protams, uzzināja un ie
-

jpēju robežās ņēma vērā. Šāda informācija tomēr bija epizodiska,
neliela apjoma un tikai daļēji palīdzēja risināt atsevišķus kva-

lifikācijas celšanas jautājumus. Optimāli un efektīvi kvalifi-

kācijas celšanas sistēma var darboties tikai tad, ja starp abiem

pamatelementiem(un ari citiem) notiek regukāra informācijas ap-

maiņa piedāvājumu un pieprasījumu veidā. Institūta-darbiniekiem

jāzina, kāda mācību tematika tuvākā vai tālākā nākotnē tiks pie-

prasīta, lai varētu laikus meklēt kompetentus nodarbību vadītā-

jus, pasūtīt lektoriem vajadzīgās tēmas utt. Bibliotēku darbi-

niekiem savukārt jāzina, kādas lekcijas, lekciju cikli, teorētis

kās un praktiskās nodarbības, semināri, sanāksmes, konferences

un citi pasākumi paredzēti. Jāzina arī, kurus no tiem principā

var organizēt, ja rodas nepieciešamība, un kuru realizēšana nav

iespējama (piemēram, pieredzes apmaiņa vai stažēšanās kaimiņre-

publikās, Vaskavā vai ārzemēs).

Socioloģiskās aptaujas uzdevums ir nodrošināt vienreizējus

ciešus sakarus starp sistēmas elementiem. Anketās piedāvāts vēr-

tēt organizatoriskos pasākumus un ieteikt to optimālākos varian-

tus, kā ari daudzas iespējamo nodarbību tēmas, no kurām jāizvē-

las vajadzīgākās. Aizpildītas anketas sniedz daudz plašāku

priekšstatu par dažādu bibliotēku darbinieku grupu reakciju v*

piedāvājumu. Pārskats par pētījumu savukārt ietver sistematizē-

tu statistisku informāciju par iegūtajām atbildēm. Ja šāda in-

formācijas apmaiņa abus sistēmas elementus ietekmē pozitīvi un

palīdz praktiski risināt kvalifikācijas celšanas problēmas,

iespējama sistēmas optimizācija. Tomēr socioloģiska aptauja ir

tikai vienreizējs informācijas apmaiņas pasākums. Lai sistēma

kļūtu pašreĶulējoša, informācijas apmaiņai starp institūtu un

bibliotēku darbiniekiem jābūt pietiekami plašai regulārai un

pastāvīgai. Tas varētu notikt tā, ka institūts regulāri sūta

informāciju CBS par visiem plānotajiemkvalifikācijas celšanas
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pasākumiem, bet bibliotēku darbinieki aavua pieteikumus ar vē-

lamo nodarbību sarakstu sūta uz institūtu. lespējama ari tiešu

apmaksātu līgumu noslēgšanu par kvalifikācijas celšanu, ja vien

pasūtītājs to var atļauties.

Anketas bija.ievietotivairāki jautājumi par savstarpēju

informācijas apmaiņu. Viens no tiem formulēts šādi: "Vai insti-

tūta darbiniekiem ir jāsastāda un pirms kursiem jāizsūta uz

bibliotēkām paredzamo kursu nodarbību programmaa? (mācību tema-

tiskos plānua, ziņas par paredzēto nodarbību skaitu par katru

mācību tēmu, praktisko nodarbību plānus v.c). Atbildes varian-

tu "jā, tas būtu labi" atzīmēja 319 jeb 90,6% aptaujāto ierin-

das darbinieku. Protama, saņemt derīgu informāciju vienmēr ir

patīkami. Grūtāk ir ar informācijas sagatavošanu un nosūtīšanu,

taču, ja institūtam būs mūsdienīga pavairošanas tehnika, prob-

lēma ir atrisināma. Uz jautājumu: "Vai Jūs gribētu sastādīt sa-

vām interesēm atbilstošu nodarbību programmu nākamajiem kvali-

fikācijas celšanas kursiem un to iesniegt Centrālās bibliotēkas

metodiķim vai direktoram izskatīšanai un nosūtīšanai?" tika

sniegtas šādas atbildes: -

jā, noteikti r
65 (ie*'s%),

grūti pateikt - 117 (33,2%),

nē - 170 (48,3%).

Tātad pret to ir apmēram puse aptaujāto. Kā panākt,*lai pozitī-

vo atbilžu būtu vairāk? lespējams, to var izdarīt kursus rīko-

jot biežāk un samazinot mācību laiku uz divām nedēļām. Var ie-

viest aH dalītu mācību laiku, kad pilnu programmu apgūst vai-

rākos piegājienos. Tādā gadījumā institūtā jāievieš speciāla

nodarbību apmeklēšanas uzakaitea sistēma un mācību kursu var

uzskatīt par pabeigtu tikai tad, ja katra dalībnieka ir apmek-

lējis programmā paredzēto nodarbību akaitu un nokārtojis attie-

cīgos eksāmenus, ieskaites vai izturējis kādu citu zināšanu

kontroles formu.

Lai uzzinātu direktoru un viņu vietnieku viedokli par dar-

binieku kvalifikācijas celšanu, tika uzdota jautājuma :

"Vai Jās piekrītat, ka jūsu bibliotēkas darbiniekiem vajadzētu

pašiem sastādīt savām interesēm atbilstošu nodarbību programmu

nākamajiem XCI kursie.nun to iesniegt Centrālās bibliotēkas di-
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rektoram vai metodiķim izskatīšanai, apstiprināšanai un nosūtī-

šanai uz institūtu?"

Atbildes:

Jā, noteikti 20 - 45,5% (no 44 vadošo darbinieku

atbildēm)

grūti pateikt 19 - 43,2%

nē 5 - 11,4%

Tātad gandrīz pusei vedošo darbinieku pret šo jautājumu ir po-

zitīva attieksme. Liels ir nenoteiktā atbildes varianta 'grūti

pateikt' procents. To var izskaidrot dažādi. Pirmkārt, tāda

sistēma, kad darbinieki paši sastāda sev vēlamo nodarbību prog-

rammas un sūta tās institūtam, pie mums līdz šim nav bijusi. Ar

anketas palīdzību tiek mērīta respondentu attieksme pret šādu

iespējamu jaunievedumu. Tā ir diezgan nenoteikta, .jo daudzi ne-

tic, ka darbinieki parādis tādu aktivitāti. Materiāli viņi ir

maz ieinteresēti braukt uz kursiem un negribēs ari rakstīt tādas

programmas. Otrkāa*g, vadošajiem darbiniekiem nav skaidrs, kā taa

reāli var notikt. Treškārt, iespējams, ka jaunievedums tiek uz-

skatH)S paar apgrātiooau un tāpēo lieku papīru rakstīšanu.

Stagnācijas .ladkā kuttu dalībnieku komplektēšanas sistēma

bija vienkāršākā.: pienācis laika (pagājuši pieci gadi kopš

speciālās izglītības iegūšanas vai kopš kursiem),

ti*m jābrauc * tsāas bija instrukcijas. Ns jau visi un ne vien-

mēr tāa greeizi ievēroja - dažiem laimējās aizbraukt plāns ter-

miņā. Citi atrunājās un nebrauca nemaz. Atsevišķi gadījumi neko

"nepierāda, tāpēc bija nepieciešams uzzināt kursu apmeklēšanas

Vidējo periodu ua viena darbinieku. Izmantojot aprēķiniem pētī-

jumā isgttes datus, pat pi&ciem iepriekšējiem gadiem, pēc aptuve-

na vērtējuma, katras) sitßiataku darbiniekam Lutvijā vidēji bija

iespējams apae&lat ***9ikvalifikācijas salšanas kursus reizi 10

gasp*, Pēc līdzīga pati*ļŅ*td d-ātiea, mūzikās skolu pedagogiem

āis periods sija vidēj.i raisi 7,5; gados, bet vissavienības augst-

skolu ZH ka **ļ*ared.āetais piecu gadu periods late- -

bā bijā 10 *.l&.gadū, stsav-išķās nozarēs pat līdz 20 gadiem".-**

I CKC*Texa jjoßbmeHaa

oČ3op iwtMpM./M%IBM;
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Secinājums ir viennozīmīga: kvalifikācijas celšanas kurau rīkoša-

naß intensitāte jāpalielina, organizējot toa īsākus, bet biežāk

un visām darbinieku kategorijām.

Kvalifikācijas celšanas kurai vai cita piejnērotaun speciā-

li organizēta profesionālo zināšanu iegūšanas un papildināšanas

forma visvairāk nepieciešama jaunajiem darbiniekiem, kuriem nav

speciālās bibliotekārās izglītības. ?-ēcpētījuma datiem, lielā-

ka interese par profesionālo zināšanu legūšanu un papildināšanu

ir bibliotēku darbiniekiem ar augstāko izglītību nsaibliotekāras

specialitātēs. Tomēr iepriekšējos gados pastāvošās tendences -ne-

atbilda vienkāršai loģikai, ka kvalifikācijas ca-lšanapSistēmas

mācību iestādēm pirmām kārtām taeu jāpalīdz profesionālās

zināšanas tiem darbiniekiem, kas attiecīgajā nozarē strādā bsz

speciālās izglītības.

Pēc pētījuma datiem,,vidējais kursu ņsapsmAlētißas līmenis

visās izglītības grupās ir 38, bibli&tēku ar vi-

dējo vispārejo izglītību tas ir *3*5%, b*t darbiniekiem ar nepa-

beigtu vai pabeigtu augstāko izglātību ssblblipteksrāa speciali-

tātēs - 40%, tātad *zirsvidējā UUsepa. Tāda
stāvoklis hņv apmie-

rinošs un novēršams.

Bibliotēku darba ep-ejoiālietuvidū kā iesā-

cējus un nespeciālistus vispirms var apmocīt ūz vietas * pilsētu,

rajonu, zonu centrālajās bibliotēkās „ un iiķe-ip5C tam ĶCI. tā

taa varētu būt, ja runā par lauku bibliotekāriem ar

vidējo vispārējo ijsg3jttlbn.Bilsātuun najonp 6*ņ*6rā*to

tčku darbinieku, īpa.šiar augstāko izglītība Citās specialitā-

tēs, profeaionalo tqmār Vēlams v.e*jĻ*otinst**,tĢtā\laino-

drošinātu augatāku tās kvalitāti. Idjaāllbjftp,jā ķatrs blblip-

teku darbinieks paaugstinātu s%\tukyl.ifikāSijļU trij.osga-

dos. Taa liela mēDd atbjJLatvadoša dsnbdnļeku

taču nesakrīt ar pārējo darbinieku viedokli par kursu vēļsmp,bie-
žumu.

Pētījumā iegūtie dati liecina, ka vadošie darbiniekiKd

kui-auegrib apmeklēt reizi trijos gadoa un pat biežāk, bet no pā-

rējiem tādu intensitāti vēlas tikai 45%. 44% aptaujāAp ierindas

darbinieku kursus vēlas apmeklēt rtizi 5 gados.

Ar diezgan lielu pārliecību varam prognozēt, ka, aamszinot

kurau laiku vai ieviešot dalītas mācības, biežāku kursu gribētā-



84

ju skaits pieauga. Tas, protams, nav vienīgais kurau perioda

Izvēli ietekmējošais faktors. Vienmēr jāatceraa, ka pastēv dar-

binieku materiālā ieinteresētība un materiālie faktori tomār

ir un vēl ilgi būs primāri.

Aptaujas rezultāti ļauj secināt, ka optimālākaia visu bib-

liotēku darbinieku kategoriju vai grupu kvalifikācijas celšanas

kursu ilgums ir divas nedēļas jeb 72 stundu mācību programma,

turklāt vēlamākaia kursu rīkošanas kalendārais laiks ir martā

vai aprīlī un oktobrī vai novembrī.

Anketā bija iekļauta gatavu atbilžu bloks par dažādiem mā-

cību grupu komplektēšanas variantiem. legūtās atbildes sakārto-

tas aaņemto atbilžu ekaita dilstošā kārtībā:

"Bibliotēkas periodiski nosūta pieteikumus par darbinieku

kvalifikācijas celšanu uz institūtu, un mācību grupas tiek

komplektētas, pamatojoties uz iesūtītajiem pieteikumiem"

atbildea variantu atzīmējuši 70% respondentu.

"Mācību grupas jākomplektē pēc bibliotēku darbinieku ieņe-

mamā amata vai vismaz atsevišķām bibliotēku darba nodaļām"

- 62,7%.

"Mācību grupas jākomplektē atkarībā no bibliotēku darblnie

ku darba stāža"

-54,4%.

"Atsevišķas mācību grupas jākomplektē visiem tiem, kam

nav speciālās bibliotekārās izglītības"

- 40,2%.

XCI rīkotajoß kursos paralēli jaunu profesionālo zināšanu

iegāšanai piedāvā arī nodarbības un pasākumus viapārēin kultū-

ras līmeņa celšanai un kultūras vērtību apgūšanai. Abi virzie-

ni ir vajadzīgi, tie viens otru papildina, taču.,sastādot anke-

tu, tika pieņemts, ka atsevišķām'bibliotēku darbinieku grupām

v.arbūt lielāka interese par kādu no tiem. Vērtējumi par gaidā-

majām iespējdm celt profesionālo un kultūras līmeni tika iegūti

sr divu blakus esošu jautājumu palīdzību:

Vai nākamajos XCI rīkotajos kursos Jūs cerat iegūt jaunas,

tiešajam profealonālajam darbam nepieciešamas zināšanas?
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Vai nākamajos XCI kursos Jūs galvenokārt cerat apgūt jau-

naa kultsras vērtības un celt savu kultūraa līmeni?

Abu tabulu datu salīdzinājums rāda, ka jautājumā par kul-

tūras līmeņa celšanu tiek izteikts noteiktāks viedoklis, jo ma-

zāk respondentu atzīmējuši nenoteikto atbildi 'grūti pateikt.

Negatīvo atbilžu sboa gadījumos ir ļoti maz. Tas, ka tikai tre-

šā daļa bibliotēku darbinieku cer iegūt jaunas, profesionālajam

darbam nepieciešamas zināšanas, neliecina par pozitīvu attieksmi

pret iespējām celt kvalifikāciju XCI vai arī parāda, ka respon-

dents nezina institūta pašreizējās iespējas.

Vērojama arī atbilžu atkarība no respondentu darba stāža

un izglītības. No bibliotekāriem ar stāžu līdz 5 gadiem profe-

sionālās zināšanas cer papildināt 40% aptaujāto, ar stāžu no 6-

līdz 10 g. - 35,7%, ar stāžu virs 10 g. - 27,5%. Tātad, jo ma-

zāka darba stāžs, jo lielāka interese par profesionālo zināšanu

papildināšanu. Otra sakarība - jo lielāks darba stāžs, jo mazā-

ka interese par profesionālo zināšanu papildināšanu, bet lielā-

ka - par kultūras vērtību apgūšanu: ar darba stāžu līdz 5 g. sa

Vadošo darbinieku

atbildes

Ierindas darbiniek

atbildes

Atbildes:
atbilžu
skaits

% no at-

bilžu

skaita

atbilžu
skaits

% no at-

bilžu

skaita

jā, noteikti 22 50,0 115 32,7

Krāti pateikt 20 45,5 223 63,4

nē 2 4,5 14 4,0

Kopa 44 100,0 352 100,0

Vadošo darbinieku

atbildea

Ierindas darbinieku

atbildes

atbilžu

skaita

% no at-

bilžu t*

skaita

atbilžu
skaits bilžu**'

skaita*

- ja, noteikti

- grtti pateikt

29 67,4 201 57,1

13 30,8 128 36,4

- ne 1 2,3 23 6,5

K o 43 100,5 352 100,0
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vu kultūras līmeni cer paaugstināt 53%, ar stāžu no 6 līdz 10 g.

57,1% un ar stāžu virs 10 g. - 59,3%. Atšķirība gan nav liela,

tomēr tāda tendence acīmredzot pastāv. Atkarībā no izglītības

atrasta šāda saikne - papildināt vai iegūt profesionālās zinā-

šanas visvairāk cer darbinieki ar nepabeigtu vai pabeigtu aug-

stāko Izglītību citās specialitātēs, bet salīdzinoši mazāk -

ar vidējo vispārējo un vidējo bibliotekāro izglītību (no 62

reapondentiem 17 jeb 27,4% izsaka neteiktu cerību, 42 jeb 67,7%

atbildējuši 'grūti pateikt', bet 3 jeb 4,8% nekādas cerības ne-

lolo. Ir skaidra, ka organizējot dažāda vecuma bibliotēku dar-

binieku kvalifikācitjaa celšanu, nepieciešama diferencēta pieeja

atkarībā no vīnu darba atāža. Jaunākajiem darbiniekiem ar mazā-

ku bibliotekārā darba stāžu jāplāno vairāk profesionālu nodar-

bību, un pieredzes apmaiņu ar kvalificētiem

bet darbiniekiem ar lielu bibliotekārā darba atāžu

jāplāno vai ņu augstvērtīgas profesionālās nodarbības, pie tam

par* īpašām viņu pieprasītām tēmām, vai arī jāsniedz pamatīgas,

zināšanas kuļtOraa jautājumos, lai viņi varētu tās nodot tālāk

bibliotēku lasītājiem un darbinieku jaunajai paaudzei.

Lielais nenoteikto atbildu skaits par profesionālo zināša-

nu .apgūšanas hdpisniaŠsmibu noalmP arī, ka darbiniekiem trūkāt

informācijaa par profaaionālās kvalifikācijas celšanas iespējām,

par lektoriem, iespējamo lekciju tematiku, paredzētajām nodar-

bību formēm, kvalitāti ņtt. y*gati*a loma te ir ari materiālās

ieiņteres.ētlbas vājdsrhieajām. faktoram, jo p.&c kvalifikācijas
celšanas darba, alga un- citi materiālie**labumi bibliotēku darbi-

niekiem parasti nevairojas, ja nu vienīgi retie paaugstinājumi

amāt*. Tāpēo ari tādas mācību formas kā vakara kurai, svētdie-

nas nodarbības un kursi pie pum* šķiet abaurds, bet attīstītās

kmtaraa valstīs tā ir pārsala iista.Tßpat līdz šim bijia ar

nepārtrauktās bibliotekārās izglītības ideju, kuru grūti reali-

zēt un kura pēc amsr.ikāņu zinātnieka, bibliotēku darba speciā-

lista E.Stouna definīcijas pietver visas oficiālās un neoficiā-

lās mācību farma-a, kā rezultātā tiek iegūtas papildu zināša-

nas, prasmes un iemaņas, paaugstinās profesionālā kompetence un
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padziļinās noteiktas darbības sfēras izpratne."*^
Protams,ari tagad ir atsevišķi ideālisti, kuri Latvijas at-

dzimšanas vārdā cenšas apgūt plašas zināšanas par pasaules kul-

tāru un iegūto dāvāt citiem, neraugoties ne uz kādiem materiāla-

jiem labumiem. Bet cik tādu ir un cik to var atļauties? Nepār-

trauktas izglītības īstenošanai vajadzīga dziļa iekšēja pārlie-

cība un stimuli sevi veidot, bet ir vajadzīgs ari minimāls ek-

sistences materiālais nodrošinājums. Nav noslēpums, ka daudzi md'

su bibliotēku darbinieki balansē uz nabadzības robežas un profe-

sionālās kvalifikācijas celšanā pamatoti nesaskata izeju no ma-

teriālajām grātlbēm - bet Šeit vietā citēt vadoša

bibliotēku darbinieka domas, kā uzlabot bibliotēku darbinieku

kvalifikācijas celšanu: "Noteikt bibliotekāriem cilvēka dzīves

nodrošināšanai pienācīgas algas republikas vidējdS strādnieka,

kalpotāja algas līmeni. Tad vismaz 7<ļ% jutis nepieciešamību celt

savu kvalifikāciju, jo pretējā gadījumā,iespējams -zaudēt labi

nodrošinātu darbu. Bez bibliotekāra īstas,, dzīvas ieinteresētī-

bas grūti panākt stāvokļa uzlabošanos* Vajag, lai kāds nem pre-

tī to, ko kursos viņam dod".

Jau minētajā 1966.g. &*februāra lēmumā-Nr.l*66norādīts, ka

vajag radīt iedarbīgu materiālās un morālās stimulēšanas sistē-

mu. Gaiša doma un labi Čū.tM+ja tā piepildītosJ

Institūta darbības perspektīvajai plānošanai vajadzīgā in-

formācija par vēlamo nodarbību lai zināta, pik no

kursiem paredzētā, laika ispLānot speoidlaj,las), pik pārējiem

priekšmetiem un cik praktiskajām Aptauja parādīja,

ka divas trešdaļas visu aptaujāto darbinieka uzsķata, ka speciā-

lajiem priekšmetiem vajadzētu veltīt pusi un.pat vairāk visa mā-

cību laika; ap 40% ka tās tematjķaš k*s

nav tieši saistīta ar āri vajag

veltīt pusi un p**t vairāk a*ināsanu

apgūšanai 60% mācību la-ika gribētu vaļ.tīt 401,5% ddrbE&riaku ar

augstāko un nepabeigtu augstāko aebi.bliotekār& Izgļīttsu un ti-

kai 23,6% darbinieku ar augstāko bibliotekāro izglītī3pL. P*ēn ap-

I HeHpepHß&oe očpa&ceaHMe /003opMKR
paT Ha MaTepMMH 02A/. H tfrMfy*cc*rarĢ 3a CepKR:

10. M., fB C<JCP MM. -

v
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taujāto domām, vēlamais laika patēriņa praktiskajām nodarbībām

varētu būt apmēram 20% no visa kursu laika.

Viens no galvenajiem pētījuma uzdevumiem bija izzināt, kā-

das nodarbību tēmas vajadzīgas dažādām bibliotēku darbinieku

kategorijām, kādas ir visvairāk pieprasītas, o kurām varēta at-

teikties. Šim nolūkam anketās tika iekļauti plaši vērtēšanai

piedāvāto tēmu bloki. Bibliotēku vadošo darbinieku anketā pie-

dāvātas 15 viņu profesionālajam darbam vajadzīgākās tēmas un

izteikts lūgums šīm sarakstam pierakstīt klāt jebkuras citas

vajadzīgās tēmas. lerindaa darbinieku anketā piedāvātas 119

iespējamās nodarbību tēmas. Tar daudzām no tām nodarbibaa (lak-

cijaa, lekciju cikli, praktiskās nodarbības) vēl nekad nav noti-

kušas. Sastādot anketu, tik liels tēmu daudzuma piedāvāta, lai

gadījumā, ja jaunās tēmas gūs atzinību un būs vajadzīgas visiem

bibliotēku darbiniekiem vai atsevišķām specialitātēm, institūta

vadība rūpētos par to iekļaušanu jaunajās mācību progra *nāa.

Tēmu novērtējuma iegūšanai izmantota šāds anketas bloka

konstruktīvais risinājums:

"Kultūras darbinieku kvalifikācijas celšanas institūta rī-

koto kursu,mācību'laiks ir ierobežots, tāpēc katras grupas mācību

plānu vajag sastādīt, maksimāli ievērojot kursu dalībnieku inte-

reses. Mūs Jums piedāvājam detalizēti izvērstu iespējamo nodar-

bību tēmu sarakstu. Lūdzam rūpīgi pārdomāt un izvēlēties, par

kurām no turpmāk minētajām tēmām Jūs vēlaties apgūt vai papil-

dināt zināšanaa nākamajoa kvalifikācijas celšanas kursoe. Visas

tematikas izlasīšana un vajadzīgo tēmo atzīmēšana no Jums pra-

ala zināmu laiku un pacietību, toties institūtam ta3 ļoti palī-

dzas aastādlt kursu apmeklētāju intereagm atbilstošas nodarbību

programmas un mācību tematiskos plānua.

Vispirms izlasiat iespējamo nodarbību tēmu nosaukumus un,

apvelkot aplīti attiecīgajam ciparu kodiem lapas labajā nalā,no-

rādiet,vajadzības pakāpi katrai par kura Jūs gribētu ie-

gūt vai papildināt zināšanas kvalifikācijai celšana--kursos.

Noteikti atzīmrjiet arī nevajadzīgo tematiku'"
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Reapondentiem nebija viegli novērtēt tik lielu daudzumu,
*

tāpēc tika lūgta vispirms atzīmēt ļoti vajadzīgās un vajadzī-

gās tēmas. Vairāki tēmu bloki attiecas tikai uz atsevišķām bib-

liotēku darba specialitātēm, piemēram, bērnu, bibliotēku darbi-

niekiem, bibliogrāfiem, SBA darbiniekiem v.c. Pārējiem reapon-

dentiem tādas speciālas tēmas vārēja nebūt vajadzīgas. Pētīju-

ma rezultātu praktiskajā izmantošana tas jāņem vērā, iepriekš

apsverot, kāda tēma konkrētām specialitātēm varētu būt vaja-

dzīga. Kopumā vislielākais piapraaījums ir pēo universālām tē-

mām, kas var būt noderīgas visu specialitāšu darbiniekiem.

Pētījumā iegūts plašs materiāls institūta praktiskajam

darbam
-

darba plānošanai tuvākai un tālākai perspektīvai. Vai-

rāk pieprasītajam tēmām jāmeklē un jāgatavo nodarbību vadītāji

(ja vajadzīga, jāpasūta lekcijas un lekciju cikli attiecīgo no-

zaru speciālistiem), bet no nevajadzīgajām tēmām jāatsakās,

iepriekš tomēr pārbaudot, vai tās atsevišķām bibliotēku darba

specialitātēm tomēr kādreiz nevar būt noderīgas.

No vadošajiem darbiniekiem piedāvātajām tēmām kā visnepie-

ciešamākās minētas šādas:

Vadošie dokumenti bibliotēku darbā - 38 atbildes no 44 ies-

pejamām.

Darba un saimnieciska likumdošana - 36.

Materiāla bāze un apgāde - 35.

Problemsituācljas un konkrēta* aituSoijas vadītajā darba -

Vadītāja darba ētika - 35.

Bibliotēku darba plānošanas, uzskaites un atska!tea siste-

"s - 33.

ea:

Tēmu nosaukumi

(piemēra)
man ļo-
ti va-

jadzīga

man va-

jadzīga

man vi-

sai Mas

vajadzī-

man nav

vajadzī-
ga

ba

Latviešu literārais

mantojuma 1 2 3 4

Kultūras procesi Lat-

vijā 20..-30.gados 1 2 3 4

Kultūras procesi Lat-

vija mūsu dienās 1 2 3 4

utt.
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Vadības un sadzīves attiecību diplomātija - 33.

Inatruktīvie un normatīvie dokumenti - 32.

Bibliotēku darba un bibliotēku attīstības problēmas Lat-

vijā - 32.

Bibliotēku darba un bibliotēku attīstībai problēmas ār-

zemēs - 27.

Pārējo bibliotēku darbinieku anketās desmit visbiežāk at-

zīmētās tēmas ir šādas (pēc vērtējuma pakāpju "man ļoti vajadzī-

ga tēma" un "Man vajadzīga tēma" summas); ak. vērtējumu mērīša-

nas skalu ( BT.lpp.):

Tikšanās ar kultūras darbiniekiem (rakstniekiem, žurnālis-

tiem, izdevniecību darbiniekiem, māksliniekiem v.c.) - 339 at-

bildes no 352 iespējamām.

Pieredzes apmaiņas izbraukumu tematiskas nodarbības, iepa-

zīšanās ar darbu**lgaunijas un Lietuvas bibliotēkās - 308.

Latviešu literārais mantojums - 299.

Kultūras procesi Latvijā mūsdienās - 296.

Kultūras procesi Latvijā* 20.-30.gados - 291.

XCI speciāli organizētas diskusijas, pārrunas par kultūras

dzīves norisēm - 284.

Mākslas attīstība Latvijā mūsdienās - 281.

Pieredzes apmaiņas izbraukumu tematiskās nodarbības, iepa-

zīšanās ar darbu citu republikas pilsētu (ne Rīgas) bibliotēkas

276.

Kultūrvēsturisko vērtību Baglabāšana - 275.

Kultūras procesi mūsdienu pasaulē - 273.

Atbildes uz alternatīvu "man ļoti vajadzīga tema":

Tikšanās ar kultūras darbiniekiem - 150 atbildes no 352

iespējamām.

Latviešu literārais mantojums - 135.

Kultūras procesi Latvija 20.-30.gados - 117.

Kultūras procesi Latvijā mūsu dienas - 110.

Pieredzes apmaiņas **lzbraukumu tematiskas nodarbības, iepa-

zīšanās ar darbu Igaunijas un Lietuvas bibliotēkās - 100.

Kultūrvēsturisko vērtību saglabāšana - 97.

Tikšanas ar dažādu politisko kustību dalībniekiem - 93.

Kultūras vnature - 93.

MAkrln* attīstība Latvijā 20.-30.gados - 82.
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Latviešu oriģinālliteratūras izdošana un lasīšana (pēc

pētījumu materiāliem) - 79.

Ļoti nozīmīga tematika šobrīd ir sabiedriaki politiskie

jautājumi. Par ļoti vajadzīgu to uzskata 37, par vajadzīgu 143

respondentu, tātad kopā 51% visu aptaujāto.

ļoti nozīmīga tematika šobrīd ir sabiedriski politiskie

jautājumi. Par ļoti vajadzīgu to uzskata 37, par vajadzīgu 143

respondenti, tātad kopā 51% visu aptaujāto.

Pirmajā šo tēmu desmitā bija nodarbība "Tikšanās ar držādtt

sabiedriaki politisko kustību dalībniekiem". To vēlaa 26% aptau-

jāto. Interesanti uzzināt, kādu sabiedriaki politisko tematiku

ieteikuši paši respondenti, tāpēc ieakatam dažaa izplatītākās

un interesantākās tēmas:

Latvijas vēsture un nākotne.

Sabiedriski politiskās un ekonomiskās problēmas PSRS un

Latvija.
*'

Politiska situācija Latvija.

Latvijas suverenitātes problēmas.

Daudzpartiju alatēmaa iespējamība.

PSRS pārbūvea periodā un starpnacionālās attiecības.

Latvijas suverenitāte un nacionālais jautājums. '

Darbs suverenās Latvijas labā.

B*eioma3.ais jautājums.

sociālisma attīstība.

&&Medv*iskās dzīves norises Baltijā un PSRS, sabiedrtstrgg!

STTS'tIBSa.

Latvija* ekonomikas, kultūraa, neatkarības jautājumi.,

Ts#!Ttlhas un valodas jautājumi.

Ba**azņa*rtiju sistēma un sabiedriskās organizācijas s**Mļs)S*

vtßsamaijiaßmsatbnei.

JaHmtSjšspolitiskāa organizācijas.

Be*t*3arigas Latvijas nodibināšana.

Amit mīnēta tikai daļa ieteikto tēmu, taču priekšstatu par

šo katram izglītotam cilvēkam nepieciešamo politiskas kultūras

bagāžu var gūt.

Tagad pastiprina: tutertie par ētikas,problēmām; par ļoti

vajadzīgu un vajadzīgu nodarbību tematiku to uzskata puse aptau-

jāto bibliotēku darbinieku. Parakātam - daļa no pieprasījuma:
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Garīgums mūsdienās; profesionālā ētika; sadzīves un ģime-

nes ētika; tj!<umībaģimenē un sabiedrībā; elpa ar narkomāniju

un alkoholismu; cii savstarpējās attiecības; tikumiskā au-

dzināšana; jaunie:;)i7 - dības kultūra; kontroles jautājums un

tā sakari ai nultūru, tākslu, reliģiju; relig._ļasietekme uz

jaunatnes .jstētisko u;ļ ētisko audzināšanu; ētikas problēmas

Latvju dainās; sirdrapziņa un Dievs; Cilvēks, kolektīvs, ģime-

ne, bērnu tiku.rlakāaudzināšana; ģimenes un laulības ētika;

personība un morāle.

Arvien aktuālāks kļūst aktīvo mācību formu izmantošana. Va-

došajiem bibliotēku u&r;'niekiem paredzētajā anketā bija ievie-

tots jai "Kādas ir Jūsu domas par aktīvajām mācību for-

mē:ft? 68 n? tSm ir noderīgākas? Bija piedāvāts vērtēt sešas

formas un v^r' ēšanas kārtība. - "Mēģiniet sanumurēt tēmaß

pēc nozfn*ba3., svaigāko formu atzīmējie ar Nr.l, nākamo, ma-

zāk avar.'&- ar 2.. tālāk ar Nr.3, Mr.4,5,6."

Atbildes

Tēmas, kuras atzīmētas ar:

Nr.l (%) Nr.2 (%) Nr.3 (%)

apelēs 4 10,3 13 31,71 6 16,7

Konkrēt" darbu situāciju
unallT-e 2 5,1 8 19,5 6 16,7

Pārrunas, dtal*js:*las 5 12,8 9 21,9 8 22,2

Savstarpēja apmai-
ņa hui.-;i vai Beml)Pi-u l.aik?. 9 23,1 5 12,2 8 22,2

Pipisdz 3 apmal.'-a, !zbmaucot

uz bibliotēkām mūc ) republtkč 8 20,5 6 14,6 5 13,9

Pieredzes apmaipa, izbrauce+.

uz bib.t'.ctčkam Srous mūau re-

pullilcas 11 28,2 0 3 8,3

Kopa: 39 ico 41 100 36 100

Tā ka katrf /adošais darbinieks sešas piedāvātās trācību formas

var?ja sanumurēt jebkurā secībā, rezultātu pilnīgai parādīšanai

vajadzīga matrica ar 6 aļlēm (tabula parādltaa pirmās trīs). T-

abulas dati šādi: 11 cilvēki jeb 28,2% par pašu nozī-

mīgāko uzskata apmaiņu, izbraucot uz bibliotēkām Sr-

pua mūau repnblikaa. 9 cilvēki jeb 23,13 pat-tikpat nozīmīgu uz-

skata savstarpēju pieredzes apmaiņu kursu vai semināra laikā

utt. Prc no?iūlbh.3otra svarīgākā tfma 13 cilvēkiem jeb 31,7%

ir lletijķāa p'c nozīmes otršķirīgo tēmu ailē 9
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cllvēkiem jeb 21,9% svarīgas lr pārrunas, diskusijas utt. Šā-

das datu matrices praktiskā jēga ir vienkārša; tā palīdz no-

teikt,kādaß aktīvās mācību formas cik ir noalmigas,

pie reizes mēģinot noteikt ari nozīmības pakāpi..Var, protams,

katrā aile paskatīties tikai to atbildi, kurai vkslialakais bie-

žums.

Darbinieku anketā bija ievietots jautājums: "Par lķ<ādām

problēmām vēlams organizēt diskusijas un pārrunas?" Par profe-

sionālā darba jautājumiem pārrunās vēlas piedalīties 76% aptau-

jāto, par kultūras dzīves norisēm - 80%. No citiem, vēl minēta-

jiem jautājumiem,atzīmējamišādi: Pārrunas par ekoloģiju, pre-

ses izdevumiem; par darba samaksu bibliotekāriem; par tradīci-

jām; par Baltijas republiku nākotnes perspektīvām; par politis-

ko stāvokli, ekonomikas problēmām; par sabiedriskās dzīves no-

risēm dažādos republikas novados; par jaungko literatūrā un māk-

slā; par ekstrasensiem un reliģijas vēsturi; par bibliotēku dar-

ba vērtēšanas kritērijiem, bibliotēku lomu šM&en; par.sadzīves

un darba apstākļiem, atalgojumu; par kultūras Stumtājumiem, dar-

ba apmaksas sistēmu; par reliģiju, kristietības vasturi un at-

tīstību Baltijā; par aktuālāko attiecīgajā laikpsgma-.

Bibliotēku vad.osajtfem itika <uz&e&s jautājums:

"Kā uzlabot bibliotēka

bildes bija šādas?

Kursu laikā twzākr noklausīšanās, vairāk

domāšanas; dalibnUs&u:mail&W&aM visām lekc!,)},&)-,mņ

nodarbībām jābūt kvaMtatfvaTv;; iiBNFgtMSPEkot biežāk .un pppgNaiMaa

ietvert vißus bibliotēku (čaMtßa)ja'ut&jļtMMM! tum mācītbM %&Fmaa; juo-

drošināt kursus ar kvalltatUUhav pasnied!z'ēSj!Aasy M!!Lie?ļAS .dslītb-

nieku grupas sūtīt uz citām blA)īiLp%ēk-ām';!tMP Jā-

sit tikai vispārizglītojošus

vēlams rīkot vienas dienas seminārus pag' .Ačubia

miem; vairāk pasākumu darbinieku 6Vgan&3{e

grupas, bet rajoni iesūta pieteikumus par vg%amo m&c-abu

mv (tēmas) (taa attiecaa tikai uz CB un pliLvgttu dar-

biniekiem); ieviest neklātienes apmācību formsajdavrsbi^tLak^atP*

kuri kādu apstākļu deļ nevar apmeklēt kursus; !kompj))sttē'-

rua un citus tehniakos lldzekļua.

Tāds bija galveno problēmu, uzdevumu un jautājumu jķmk.",ķdw
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tika risināts lietišķajā socioloģiskajā pētījumā 1989.gadā. le-

gūto informāciju izmanto institūta darbā, taču pētījuma un rak-

sta autors un institūta vadība cer, ka raksta koncentrētais

laaiH pārskats būs noderīgs bibliotēku darba speciālistiem, dos

impulsu zinātnisko metošu pielietošanai biblic-ēku darba izpētē

un pārkārtošanā.

Vērtējums palīdzēja risināt ari individuālas apmācības

problēmu. Pēc aptaujas datiem, gandrīz puse CB ir tādi darbinie-

ki, kuriem ģimenes, veselības vai citu apstākļu dēļ nav iespē-

jams piedalīties kursos, bet vajadzīga individuāla kvalifikāci-

jas celšana. Dažās bibliotēkās individuālā apmācība nepiecieša-

ma pat vairākiem darbiniekiem. Pēc aptuvena vērtējuma tāda ne-

pieciešama pat līdz 10% visu bibliotēku darbinieku. Ka to velk*t?

Institūts var organizēt apmācību pec individuāliem plāniem, or-

ganizēt kvalificētu konsultantu izbraukumus uz pilsētu un rajo-

nu CB, noteikt konsultāciju laiku institūta un organizēt bib-

liotēku darbinieku stažeŠanoa labākajās mūsu republikas biblio-

tēkās un pēc savstarpējas vienošanās arī ārpus Latvijas.

Efektīvas diferencētās un individualizētās profesionālas

apmācībaß nodrošināšana būa ieapejama vienīgi tad, ja izdosies

prakse realizēt sistemātisku un pietiekami plašu tiešu informā-

cijas apmainu starp bibliotēkām un XCI. Pamazām jāievieš normā-

las piedāvājuma un pieprasījuma attiecības. Jāparedz iespējas,

lai noteiktas profesijas un specialitātes darbinieki varētu brī-

vi izvēlēties sev piemērotāko nodarbību laiku, ilgumu, nodarbī-

bu veidua, tematiku, apgūstamā materiāla sarežģītības pakāpi
utt. Ja būs lielāka profesionālo zināšanu un kultūras vērtību

piedāvājums, tātad lielāka XCI iniciatīva un aktivitāte, varēs

sagaidīt ari plašāku bibliotēku darbinieku atsaucību. Ja abas

puses būs nogaidošas un pasīvas, nekas nemainīsies. Cerēt, ka

bibliotēku darbinieki pirmie sāka izrādīt pastiprinātu interesi

par kvalifikācijas celšanas problēmām, mūsdienu apstākļos nevar.

Tom?r bibliotēku darbinieki ir un ari turpmāk būs garīgās kul-

tūras nesēji tautā. Cik profesionāli un kā tas notiks, par to

jādom".visiem. Ka bibliotēku darbinieki ir aktīvi līdzdomātāji,

vipi pierādījuši ar savu ieinteresēto līdzdalību aptaujā. Viņu
izteiktas domas.par dažādiem kvalifikācijas celšanas
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organizēšanas aspektiem, vēlamajām nodarbību formām un tematiku

labi palīdz institūta darbiniekiem saskatīt turpmāko darba per-

spektīvu, plānot kvalifikācijas celšanu pec iespējas atbilstoši

bibliotēku darbinieku vajadzībām.

Jācenšas nodrošināt turpmāko informācijas apmaipu, šajā

procesā izmantojot visdažādākos, ari masu informācijas līdzek-

ļus - presi, radio un televīziju. Kvalifikācijas celšanas pasā-

kumi neaprobežojas tikai ar kursiem - periodiski jārīko sanāk-

smes, semināri, diskusijas, konferences. lespējami ari republi-

kāniskie un starprepubliku bibliotēku darbinieku konkursi, ku-

ros atzinību var gūt tikai dalībnieki ar labām profesionālajām

zināšanām un augstu vispārējo kultūraa līmeni. Konkursa uzvarē-

tājiem jāgūst gan morāls, gan materiāla gandarījums - prēmijas,

piedāvājumi stažēties ārzemēs v.c. Kvalifikācijas celšana jā-

atimule viaoa iespējamos veldoa; par to savukārt jādomā tiem

vadītājiem un organizācijām, kuru kompetence lr šis problēmaa

riainājumi. Materiālo resursu trūkuma kurtūraa sfērā nedrīkst

būt garīgas nabadzības cēlonis. Tagad, kad bibliotēkas atgūs

slēgtos fondus, jāpiepilda cilvēku cerībaa uz pilnvērtīgu garī-

go dzīvi.



I.Rudene

TAUTASBIBLIOTĒKUDARBINIEKU KVALIFIKĀCIJAS

CELŠANA:PĀRDOMASUNMEKLĒJUMI

Katrai tautai, lielai vai mazai, ir sava misija, kas mai-

nas atbilstoši laikaeta prasībām. Ta vienmēr jāapzinās. Mūsu

uzdevums tagad lr dzēst paradu, izbeigt nicinošo klusēšanu par

manu literāra Mantoju**,levērojamu daļu, iekļaut to bibliotekā-

ra aktīvajās zingZanS* un padarīt pieejamu lasītajiem, apzināt

kultūras mantajnaa, izveidot tautas bibliotēkas par nacionālās

kultūras un garīgas bagātināšanas centriem.

Šī darba panākumi ir atkarīgi ne bibliotekāra - ne vipa

attieksmes pret savu profesiju, na vipa zināšanu pūra, redzes-

leka un aktivas dzīves pszlcljas. No teikta izriet, ka biblio-

tekāriem jābūt profssisnall labi sagatavotiem, jāstrādā radoši.

Diemžēl tautas bibliotēku darbinieku atbilstība profesijai rāda

satraucošu ainu.

Latvijas Universitāte (MI) un Rīgas Kultūras dar-

binieku tehnikums (RKDT) gan sagatave vairāk vai mazāk kvalifi-

cētus speciālistus, taču kopiuaa bibliotēku darbinieku izglītība
un sagatavotība republika nav apmierinoša. To

aplieoina sādl radītāji:

96

1988 % 87 % 886 88

Pavisam darbinieki 2211 2262

ar augatako nobibliotekaro

itgUtlOU 280 281 13 12

ar augatako bibliotakāro
Izglītību 207 214 9 9,4

ar vidējo vispārējo izglītību 990 1044 45 46,1

ar vidējo bibliotekāro izglītību 718 705 33 31,1

elamu bibliotēkas 829 855 37,4 37,7

ar augatako nabibliotakāre

izglītību 43 45 5,1 5,2

ar augstāko bibliotekāro izglī-
tību 14 16 1,6 1,8
ar vidējo vispārējo izglītību 553 554 66,7 64,7

ar vidējo bibliotekāro izglītību 212 231 25.5 27,0
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Tas ka republikas ciemu bibliotēkās strādā 64,7%

darbinieku bet speciālās izglītības, t.i., vidusskolu absolven-

ti ar to zināšanu apjomu par nācijas kultūras mantojumu, ke

sniegusi dogmatiska vispārējās izglītības sistēma.

Latvijā līdztekus profesijas apguvei (LU , RKUT) un kvali-

fikācijas celšanas sistēmai Kultūras darbinieku kvalifikācijas
celšanas institūtā (KDKCI) izveidota bibliotēku darbinieku kva-

lifikācijas celšanas nistēma centralizētajās bibliotēku sistē-

mās (CBS). Tā aptver kvalifikācijas celšanas pasākumus tautas

bibliotēku darbiniekiem ar speciālo izglītību un ievērojamu

darba stāžu, kā arī bibliotekāro zināšanu pamatu apguvi jauna-

jiem darbiniekiem bez speciālās izglītības un bez prakses, šī

kvalifikācijas celšanas sistēma ietver gan darbinieku profesio-

nālo zināšanu pamatapguvi, gan to paplašināšanu. Mācību gadā no-

darbības notiek reizi mēnesī. Apmācību organizē trijos galvena-

jos virzienos - sabiedrisko zināšanu, vispārēja kultūras līmeņa

un profesionālās meistarības celšana.

Sabiedrisko zinātņu nodarbību cikls ietver mūsu dzīves ak-

tualitātes ekonomikas, vēstures, ekoloģijas un juridisko zinā-

šanu jomā. Tā aizvadītajā mācību gadā Valkas RCBS darbinieki

noklausījušies lekciju "Par tiesisku valsti"; Liepājas PCBS -

"Literatūras un mākslas loma personības izveidē", "Tiesiskas

valsts patstāvības sociālie un politiskie priekšnoteikumi", "Par

ka stāsta Liepājas ielu un namu nosaukumi"; Madonas rajona bib-

liotekāri paplašina savu zināšanu loku tautas universitātes fa-

kultātē par tematu "Mans brīvais laiks".

Vispārēja kultūras līmeņa celšanas, redzesloka paplašinā-

šanas un kultūras mantojuma apguves ciklā aktuālas ir kultūras

iepazīšanas, psiholoģijas un pedagoģijas problēmas. Šos tematus

apgūst tautas universitāšu dažādās fakultātēs. Nodarbībās pie-

aicina ievērojamus rajona un republikas laktorus. Krāslavas

RCBS klausījās rajona Kultūras fonda priekšsēdētāja I.Leitāna

pārrunu "Dzimtās zemes bagātībai un skaistumam", Tukuma RCBS

iepazinās ar LT? problēmām rajonā VAK 3katījumā; Ventspils ra-

jona bibliotekāru saime uzklausīja Ventspils mazgadīgo lietu

komisijas priekšsēdētāju Upīti par nepilngadīgo noziedzības

stāvokli rajonā; Saldus RCBS darbinieki noklausījās lakciju
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"Kultūras vērtību apzināšana rajonā", savukārt kraslavieši ap- ;

lūkoja tematu "Masu komunikācijas līdzekļu loma un izmantošana

literatūras propagandā".

1988. gadā ' atzīmējām Latvijas gram**tizdošanaa 400.

gadadienu, kas mudināja sabiedrību ielūkotie-? Latvijas grāmat- H

niecības pūr*ā. tematam veltītas ari lekcijas bibliotekāriem.

"Piemēram, "Grāmatiesplešanaa vēsture Latgal? (Latgales

bibliotēkās)",'"Latviešu grāmata vēstures ceļos" (Liepājas

RCBS), "Latviešu literatūras balto plankum--.'apzināšana" (Jūrma-

las PCBS), "Grāmatizdevejs J.Rauaka"* (Valkas RGB). Lekciju cik- ļ

lv par Latvijas grāmatniecības vēsturi rajonu semināros nolasī-

ja VB R?to grāmatu un rokrakstu nodaļas darbinieki P.šiške UB

V.Zanders. "

īpaša uzmanība pievcruta 20.-30.gadu literatūras, mākslas

un kultūras iepazfš&nai. Piemēram, Jēkabpils RCBS bibliotekāri* .[.9

neklausījās lekciju "Latviešu proza", Krāslavas RCBS - "Lasīt,

oaprast ūn iemīlat dzeju", Liepājas RCBS - "Sen gaidītas at- -J

griešanās starojumā" (par Z.Mauriņu), "Ho Liepājas PCZB spec-

Rīgas un Ventspils novadu bibliotēku darbinieki pul-

cējās 20.-30.gadu literatūrai veltītajos tematiskajos seminā-

kur noklaufijās I.Kira%h*tālea, S.Sira*^oaĻ-K.Karuļa,

A.TurlajaH kā arī iepazinās ar bibliotekāru

novadnieku literār? mantojuma apgūšanā. Pieprasījums pec lekto- -

riem par 20.-30.gadukultūru Latvija ir tik liels, ka pazīsta-

mie literatūrzinātnieki to nevar apmierināt, t&pcc Latvijas

Valats bibliotēkas Zinātniskas metodikas un bibliogrāfijas no-

daļan (ZMBN) bibliogrāfi ari sagatavojuši lekciju ciklu par šl

ļajkpoama dramaturģiju un prozu.

Bibliotekāru aktivizēšanai izaanto arī disputus. Preiļu *- .

RCBS neorganizēja disputu "Vienaldzībai - n6". Ludzas CBS -

"Bibliotēka, rakstnieks, laika".*Cß reg\fLāri organizē tikšanās

ievēro**jami;:m cilvēkiem. Piemēram, Ventspils

darbinieki jau vairākus gadus tiekar ai* rakPtKiekiem, ak-

titriem un mu?tkolegiem cikla "Pie mutr.a viesojas...", Valmieras

isn f ar ceļotāju kluba starpniecību pārrunājuši ceļo-

juMU Ungārijā, Dienvidslāvijā v.c.

zināšanu apguve un kvalifikācija' cf Irāna no-'

l*k di ievērojot darbinieku furkcioralo dol^jumu,
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darra etāžu un praksi, izmantojot dažādas apmā-Jībuformas: ae-

zlnārus, praktikumus, konsultācijas, lomu un imitācijspēles.

Ta Valkas RCB organizēja lomspeli "Bibliotekārs un lasītāji",

Balvu RCB - recenziju par noklausītiem disputu par

brīvi izvēlētu daiļdarbu, Rīgas PCB - gana plāna sastādīšanu,

Ludzas RCB - konkrētas sļtuācijas analīzi individuālajā darbā

ar lasītājiem, Daugavpils un Ludzas RCB - vienas grāiaatasre-

komendāciju, nodarbības organizē bibliogrāfiem, tnetodiķiem,la-

sītavu, abonementu un bērnu bibliotēku darbiniekiem.

īpaša uzmanība pievērsta jauno bibliotekāru - nespaciālie

tu - ievadīšanai darbā un apmācīšanai. Apmācības organizē, iz-

mantojot VB sastādīto praktikumu programmu, kas ietver biblio-

tekāro zināšanu minimumu. Praktikumus noslēdz zināšanu pārbau-

de. Labākajās bibliotēkas viņiem organizē Ipaša3 teorētiskas

un praktiskas nodarbības, kā ari praktizēšanos. Pārrunas par

praktiskā darba jautājumiem visrezultatīvākās ir tad, ja tās

notiek šaurā lokā, tāpēc lietišķo apmācību veic kādā konkrētā

bibliotēkā. Piemēram, iespieddarbu analītisko bibliogrāfisko

aprakstu CBS bibliotekāri apguvuši Valkas RCB, bibliogrāfiskā

apskata sagatavošanu un izstāžu organizēšanas metodiku - Cēsu

RCB. Savukārt Madonas RCBS Cesvaines pilsētciemata bibliotēkā

apguva masu pasākuma sagatavošanas un organizēšanas metodiku,

kā ari piedalījās pasākuma norisē. Teorētisko zināšanu nostip-

rināšanai jaunajiem darbiniekiem uzdod mājas uzdevumus. Piemē-

ram, Valkas RCBS jaunie biblietekārl savās bibliotēkās sastā-

dīja bibliogrāfiskos sarakstus par novadniekiem, kā ari izman-

toja metodiskos un bibliogrāfiskos līdzekļus uzziņu darbā; Lu-

dzas rajona bibliotekāru mājas uzdevums - sakārtot noteiktu -

alfabētiskā kataloga RCBS, Ludzas RCBS un citur!

izveidotas jauno biblietekāru skolas.

Jauno bibliotekāru universitāte Rīgas PCBS darbojas kopš

1984.gada. Šajā laikā apmācīti 83 darbinieki. Pēdejog gados no

darbības kļuvušas biežākas (sākuthātās bija reizi mēnesi, pēdā

jos trijās gados jau reizi nedēļā, saīsinot nodarbību cikla ko

pēje garumu no 8 mēnešiem uz 3 mēnešiem). īpaša uzmanība tika

pievērsta praktisko nodarbību organizēšanai, kā arī saskarsmes

kultūras veidošanai un palhologijal. Lekcijas lasīja LU pas-

niedzēji un bibliotekāri praktiķi. 1988.gada beigās notika 31-
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gas pilsētas jauno bibliotekāru konkurss. Tā mērķis bija no-

skaidrot jauno bibliotekāru profesionāle līmeni un Latvijas

vēstures un kultūras mantojuma zināšanas. Diemžēl jaunie bib-

liotekāri republikas kultūras mantojumu pārzina vāji. Tas

ņemts vērā, organizējot jauno bibliotekāru un!'ersitātes nodar-

bības 1989./90.mācību gadā.

Šīs univensitātes līdzšinējais darbs bijis lietderīgs un

vajadzīgs, apmācības beigušie labāk iekļaujas kolektīvos un āt-

rāk apgnst profesiju. Diemžēl ne visi kolektīvi turpina nodar-

boties ar jaunajiem bibliotekāriem, te lieti noderētu darbau-

dzinātāji.

Tiem darbiniekiem, kas kādu profesionālo jautājumu vai

darba iemapas*nav apguvuši, ir iespēja tās pilnveidot rajona

pakļautības pilsētu un pilsētciematu bibliotēkās - mazo zonu

metodiskajos centros. Liepājas rajonā, piemēram, ir pieci zonu

centri" Aizputes, Durbes, Priekules un Vaiņodes bibliotēkas
.

Liepājas ciemu bibliotekāri pirmie aizsākuši rajona semināros

pārrunāto teorētisko jautājumupraktißku apguvi zonu bibliotē-

kās. Šo pieredzi pārņēmuši arī citi rajoni, piemēram, Smiltenes

bibliotēkā pogājušajā mācību gadā notikušas grāmatiesiešanas

nodarblbaa.

Platai organizē tematiskos seminārus, kuros konkrēto tēmu

aplūko dziļāk un daudzpualgāk gan teorētiski, gan lietišķi.

Krāslavas RCB organizēja semināru "Dzimtās zamea bagātībai un

skaistumam" ar šādu pregrapmu: literatūras propaganda par eko-

loģiskiem jautājumiem, skolēnu ekoloģiskā audzināšana (konsul-

tācija), dabas neatkārtojamības saglabāšana (bibliogr.apskats),

daba mums un nākotnei (lit.akate); Daugavpils PCZB notika semi-

nāra "Ar skaisto audzināt"; Jēkabpils RCB organizēja novadpētnie-

cības semināru; Balvu RCBS darbinieki semināru veltījuši tematan

"Bibliotēku prestiža krišanas cēloni un bibliotekāru turpmākie

uzdevumi". Līdzīgi temati aplūkoti vairākos rajonos: saldenieku

diaku9ijā "Pārkārtošanās - par un pret", liepājnieku - "Paaug-

stināsim bibliotekāra prestižu", daugavpiliešu - "Kā atrādāt šo-

dien? Tava viedoklis, bibliotekār". Pēdējos gadoa tāa nereti

pārvēršas par teorētiski praktiskam konferencēm.

Vlsoa rajonos labākajās bibliotēkās organizē izbraukuma aa-

"inars:.". Ti* ir ļoti iecienīti un populāri, jo veicina labākās
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pieredzes apgūšanu Un pārņemšanu.

Mācību gadu noslēdz pārrunas, eksāmeni, dažādi konkursi.

Rīgas, Liepājas, Daugavpils PCB organizējušas jauno bibliote-

kāru profesionālās meistarības konkursus; Valkas RCB - konkursu

"Grāmatas vēsture". Interesantas pārbaudes nodarbības organizē

Saldus f"CB, kur'bibliotekāriem jāparāda ne tikai profesionālās

zināšanas, bet**<*3l-vispārējais kultūras līmenis. Cēsu un Talsu

RCB mācību gadu«##šlēdzi'ar bibliotekāru sabiedriska atestāciju;

Liepājas RCB, mādi&bu gad<u'i9ab*idzot, aptauja bibliotekārus par

nepieciešamajām km*HBdltācjiāām un praktikumiem. CB cenšas ieviest

semināru organizacij-ā jaunas tformas un dažādot zināšanu pārbaudi.

Lai gan jauns darbiniekuPpTofesionālās nodarbības labi sa-

gatavo un vada pieredzējuši speciālisti, tās tomēr ir virspusē-

jas, īpaši kultūras līmeņa celšanā tās nespēj līdzināties mācī-

bu iestādēs gūtajām zināšanām. Savukārt vērojams, ka klātienes

augstāks izglītību ieguvušie mūsu speciālisti ir ar samēra pla-

šu redzesloku, taču pilnīgi nesagatavoti praktiskajam darbam.

Izveidotas labākās pieredzes republikāniskās bāzes bibliotēkas

dažādos bibliotekāra darba jautājumos īpašu popularitāti nav gu-

vušas. Līdz ar to jauno speciālistu adaptācijas periods ir visai

ilgs (2-3 gadi). Tā nu iznāk, ka visas nespeciālistu un jauno

speciālistu apmācības un darbā ievadīšanas funkcijaß jāuzņemas

CB. Vai'tas nav pārāk daudz prasīts? Talka jānāk republikānis-

kajam iestādēm - VB un.KDKCI. VB ir izstrādājusi jauno biblio-

tekāru nespeciālistu apmācības koncepciju, ievērojot programmas

stingru pēctecību un katras minētās iestādes noteiktos uzdevu-

mus un funkcijas. CB organizē jauno nespeciālistu 2-3 gadīgu ap-

mācību/ kura bibliotekārs apgūst minimālās bibliotekārās zināša-

nas. Pēc' tam "darbinieku sūta uz KDKCI, kur viņš papildina speci-

ālās zināšanas un paplašina redzesloku. Pēc šādas sistēmas apmā-

cības ndtiok; jau otro gadu. Tas devis iespēju samazināt.kursu il-

gumu KDKČI,'tā novēršot klausītāju līdzšinējo neapmierinātību.

Līdz art-to?KDKČl'rodas iespēja katru mācību gadu organizēt vai-

rāk gfupu'<untleviest tematisko apmācību. Par rezultātiem, pro-

tams, vel-paTagri-spriest. Apmācību sistēmas uzlabošanā turpmāk

tiks lzmaatbti*'arlHBepūblikas socioloģijas centra 1989.gada pē-

tījuma "CBS dārblhleku kvalifikācijas celšanas sistēmas optimi-

zācija" rezultāti.



Vēl pilnīgi nav izveidota nostādne par jauno speciālistu

ātrāku adaptāciju. Risinājums varētu būt šāds: pēc mācību ie-

stādes beigšanas speciālists iziet obligātu praksi republikā-

niskajā bāzes bibliotēkā nākamajā specialitātē. Pēc prakses un

2-3 gadu darba stāža seko kursi KDKCI.

CB speciālistiem KDKCI kursus organizē reizi piecos gados,

kur pulcējas gan jaunie, gan pieredzes bagātie darbinieki. Ap-

mācības kursu nepieciešams diferencēt: vispirms organizējams

1-2 nedēļu ilgs spockurss jaunajiem speciālistiem, pēc tam -

nodarbību cikls 1-2 nedēļas kopā ar pieredzes bagātajiem dar-

biniekiem.

īpašu vietu kvalifikācijas celšanas sistēmā ieņem republi-

kāniskie un zonālie semināri. Katru gadu notiek 2 CB direktoru

semināri un katru ptro gadu - republikāniskas sanāksmes citām

speciālistu kategorijām: metodiķiem, bibliogrāfiem, apstrādes

nodaļu darbiniekiem. Diemžēl šādas sanāksmes visām darbinieku

kategorijām vēl nav kļuvušas par tradīciju. Tikai 1987.gadā no-

tika pirmā lasītāju apkalpošanas nodaļu vadītāju sanāksme,

1988.gadā pirmo reizi pulcējās pilsētu un pilsētciematu biblio-

tēku darbinieki. Uz kopēju darba jautājumu risināšanu vēl nekad

nav aicināti fondu izmantošanas organizācijas nodaļu (FION) un

fonotēku speciāliBti, pieredzea bagātie ciemu bibliotekāri, tei-

cama darba nosaukuma bibliotekāri.

Zonālos seminārus organitē reizi gadā zonas metodiskais

centrs.'Šādi centri republika bija četri - Daugavpils, Jelgavas,

Liepājas un Ventspils PCZB. 1986.gadā tiem pievienojās Valmieras

un Rīgas RCB, 1987.gadā- Madonas RCB. Centri apvieno 2-5 rajo-

nu bibliotokārua. Katru gadu šis seminārs notiek citā zonas ra-

jonā, tā ka katrai CBS bibliotekāru saimei, uzņemot kaimiņus,

ir ieapēja paradīt aavu izdomu. Semināros aplūko aktuālus bib-

liotekārā darba un sabiedriskās dzīvea jautājumus, katra CBS

dalāa labākajā darba pieredzē.

Pēdējā laikā zonālajos semināros apgūts 20.-30.gadu kultū-

raa mantojuma (Kurzemea, Rigaa 1989.gada zonu semināros), apzi-

nāti novadnieki un bibliotēku ieguldījums novadpētniecības jomā

(Vidzemes, Kurzemea, Ziomeļvidzemes zonu 1988.gada semināros).
3io aemināri padziļinaprofesionālās zināšanas un dod iespēju

ciemu bibliotekāriem iepazīties ar kaimiņu rajonu kultūrvidi un
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ievērojamākajām vietām.

Zonālo semināru organizācijā vēl var vēlgtiea daudz: nepie-

ciešams rīkot aeminārua dažādām bibliotekāru kategorijām, aktī-

vāk popularizējama laĻāko bibliotēku pieredze utt.

Zināmu palīdzību kvalifikācijaa eelŠanaa nodarbību aagata-

vošanā aniedz VB ZMBN, izdodot konsultāciju krājumu "Metodiaki

norādījumi kultūras darbinieku aenināriem" un aagatavejot arī

citus matsriālus - jauns bibliotekāru praktikumu programmu, bib-

liotekāro zināšanu apguves minimumu. Šajā mācību gadā CB saņems

bibliogrāfisku rādītāju bibliotekāra vispārējs zināšanu padziļi-

nāšanai.

Jaunos CBS kadrus profesija ievada galvenokārt metodiķi. Kā

dastjābūt metodiķi* un kādas ir viņa funkcijas? jāpil-

da pedagoģiskā, vadības, tehnoloģiskā, informatīvā, pētniecības

un organizatoriskā funkcija. Lai gan tāa savstarpēji cieši saia-

tītaa, to lietošana ir atšķirībaa. CB metodiķa darba pamata ir

cieša aaakarsme ar bibliotekāriem un iespēja vērtēt viņu darbu

uz vistas. Augatākstavoao centru metodiķu uzdevuma - novērtēt

noskaidrotās pieredzes nozīmīgumu un ieviest to republikaa bib-

liotēkās. Līdz šim nav nokārtota metodiķu kadru sagatavošana -

tadsa specializācijas nav ne lultūras darbinieku tehnikuma, ne

LU
, tapec metodiķiem ne vienmēr ir augstāks zināšanu līmenis

ns/kā bibliotekāriem.

Lai cik veiksmīgi būtu veidota kadru kvalifikācijaa col-

ianaa sistēma, lai cik pārdomāti to pilnīgotu, kamēr valstī ne-

būs pieprasījuma pēc izglītotiem cilvēkiem un netika pacelts

augatāka līmenī garīguma, kamēr valata nebūa ieinteresēta plašā

informācijas apguve, kadru st&vsklis neuzlabosies un visa kvali-

fikācijas sistēmas pilnveidošana būs tikai lāpīšanas, js trūkst

taču paša galvena - isinterssetības mācīties un stimula celt

kvalifikāciju. Pinnē valsts pasūtījuma pazīstobūtu pārpalikums

principa likvidēšana kultūras isstāzu, tajā skaitā biblisteku

finansēšana.
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H.Ortega i Gasets

BIBLIOTEKĀRA MISIJA

Pašā sakumā man gribētos jūs brīdināt, ka tas, ko jūs ga-

tavojaties lasīt, pilnībā nesakrīt ar manas nu as nosnukumu,

ko es gluži nejauši atradu, iepazīstoties artšī kongresa prog-

rammu. Es to uzsveru tāpēc,,ka.nosaukuma "BiM-iotekāra misija"

ir ļoti plašs un biedējošs-,,un fo vienkattšgipieņemt tādu, kāds

tas ir, būtu ļoti pretenciozie. Be nevanuiapņemties mācīt sarež-

ģīto bibliotēku darba kaa-man;ir pilnīgi nepie-

ejams noslēpums.

Mani Mazliet baida., jļēdßdlens "misija", ja man tas

jālieto tā plßmā nozīmes. T&s; pattS' sakāms par neskaitāmiem vār-

diem, ko mēs MieVojam< Ja mās tos pēkšņi sāktu lietot

to patiesajā nozimt, ja prāts, tos izrunājot un sadzirdot, uz-

reiz aptvert)u< to būtisko nozīmi, mūs izbiedētu tajos mājojošās

p amatpre trunas.

Personīgā misija

Lai raksturotu to ar kādu piemēru, pietiks, ja brīdi ielū-

kosimies jss?ziena"misija". "Misija" nozīmē visupirt'Hmkārtām

te, kas cilvēkam ir jādara ar savu dzīvi. Tātad ;<<; rdzot mi-

sija cilvēkam ir kaut kas īpaša - bez cilvēka nav misijas. Ta-

šu nepieciešamība, kas izteikta vārdos "ir jādara", ir ļoti

īpatns stāvoklis un ne mazākā mērā nelīdzinās tam spēkam, kas

liek akmenim krist virzienā uz zemes centru. Akmens at-

teikties no kritiena, bet cilvēks var it labi nedarīt to, kas

"viņam jādara". Vai taa nav dīvaini? Šajā gadījumā "nepiecie-

šamība" ir kaut kaa pilnīgi pretējs piespiešanai - tas drīfāk

ir lūgums. Vai kaut kas varētu būt vāl galantāka? Cilvēks atrodaa

situācijā, kas viņu aicina labprātīgi pakļauties nepieciešamībai.

Ja akmenim kaut daļēji piemis%u saprāts, tas par šo situāciju va-

rētu teikt: "Kāda laime būt cilvēkam; Man nav citas izvēles, ka

vien izpildīt savu nepielūdzamo likumu: man vienmēr jākrīt. Bet

taa, kaa jādara cilvēkac vai par ko šim cilvēkam jākļūst, ne-

tiek viņam vla uzapieata, bet gan piedāvāta". Taču Xtn

tais akmens tā domātu vienīgi tāpēc ,
ka tikai daļēji būtu ap-

vtltlls ar fapiātu. Ja viņš būtu pilnīgi saprātīgs, tad redzētu.
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ka šī cilvēka privilēģija iedveš šausmas. Tā nozīme, ka jebkurā

cilvēka dzīves mirklī viņam ir vairākas darbības un esības ies-

pējas, un ka vienīgi viņš pats ir tas, kas atbilstoši savai, ti-

kai viņam piemītošai atbildībai izlemj, kuru no šim iespējam iz-

vēlēties; tas nozīmē - lai izlemtu darīt tā un ne citādi, cilvē-

kam, vai vipš to vēlas vai ne - izvēle jāattaisno savās paša

acīs. Tas ir, starp visām noteiktajā brīdī iespējamajam darbībām

viņam jāatrod visnozīmīgākā, tā, kas visvairāk ir vina paša. Ja

cilvēks neizvēlas īsto darbību, vipš apzinās, ka ir sevi piekrā-

pis, falsificējis paša īstenību un iznīcinājis brīdi sev at-

vēlēta laika. Manis teiktajā nav nekāda misticisma: ir skaidrs,

ka neviens nevar paspert ne soli, lai neattaisnotu to savas in-

tīmās tiesas priekša. Un tā jebkurai mūsu rīcībai jāizriet no

mūsu likteņa nolemtības, no mūsu eksistences vispārējās program-

mas. Tas attiecas ne vien uz godīgiem cilvēkiem, bet arī uz sa-

maitātiem un ļauniem. Jo arī ļaunajam cilvēkam ir jāattaisno vi-

ņa darbība savās paša acīs un jāatrod tas nozīme un loma kada

dzīves programma. Pretējā gadījumā viņš paliktu nekustīgs, para-

lizēts kā Buridana ēzelis.

Starp nedaudzajiem rokrakstiem, ko pēc savas nāves atstāja

Dekarts, ir viens, ko viņš bija sarakstījis divdesmit gadu vecu-

mā un kurā mēs varam izlasīt šādua vārdus: (Quodvitae sectabor

iter? - Kādu ceļu es izvēlēšos savā dzīvē? Tas ir citāts no Au-

dzejoļa, kaa savukārt ir tulkojums no senas Pitagora po-

ēmas ar nosaukumu "Dc ambigu'itatealigendae vitae - Par dzīves

izvēles grūtībām".

Acīmredzot cilvēks gūst neatvairāmu iespaidu, ka viņa dzīve,

un tātad arī viņa esamība, ir kaut kas tāds, kas viņam jāizvēlas.

Tas ir apstulbinošs spriedums, jo nozīmē, ka cilvēks - atšķirība

no visam pārējām visuma būtlbūm, kuru esamības ir iepriekš noteik

tas un kuras eksistē tieši tāpēc - ir unikāla un gandrīz neaptve-

rama realitāte, kas pastāv, bet kura esamība nav iepriekš negro-

zāmi noteikta, kas no paša saākuma nav tas,kas viņa ir, kam sava

esamība ir jāizvēlas pašam. Bet kā cilvēks to izvēlas? ledomājo-

ties un apsverot vairākas dzīves iespējamības, viņš redz, ka vie-

1 Ausonijs (310.-395.) -
romiešu dzejnieks
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na no tām Viņu valdzina vairāk nekā pārējās - pievelk, aicina,

sauc. Šī pievilcība, ko izstaro kāds noteikts dzīves veids, šī

imperatīvā pavēle ir mūsu dzīves aicinājums.

Sekojot šim aicinājumam, cilvēks nedara to, kas viņam tiek

uzspiests, bet gan to, kas piedāvāts. Tāpēc dzīve kļūst par im-

peratīva realizāciju. No mums ir atkarīgs, vai mēs to vēlamies

realizēt vai ne, vai būsim uzticīgi savam aicinājumam vai ne.

Bet pats aicinājums nav mūsu varā. Tāpēc katrai cilvēka dzīvei

ir misija. Misija ir, lūk, kas: apziņa, kas katram cilvēkam ir

par savu patiesi autentisko esamību, par to, ko viņš ir aici-

nāts piepildīt. Misijas ideja tāpēc ir cilvēciskā stāvokļa kon-

stituējoša sastāvdaļa; un, kā jau teicu, bez cilvēka nav ari mi-

sijas. Tagad varam to papildināt - bez misijas nav ari cilvēka.

Profesionālā misija

Diemžēl šobrīd mēs nevaram iedziļināties vienā no nopietnā-

kajām un arī auglīgākajām problēmām - jautājumā par attiecībām

starp cilvēku un viņa pienākumu. Jo dzīve visupirms ir uzdevums,

kas jāveic. Dzīvi mčs paši sev nedāvājam, ta mums tiek dota. Mēs

atjēdzamies tās vidū, neizprotot, kā un kāpēc. Taču mums dāvātā

dzīve tad atklājas kā tada, kas jāizveido pašiem,katram cilvē-

kam sava. Citiem vārdiem, lai dzīvotu, mums visu laiku kaut kas

jādara,citādi draud nāve. Ja, dzīve ir uzdevums; tā uzliek dau-

dzus pienākumus, taču visbūtiskākais - uzsākt to vajadzīgo, kas

nepieciešams tieši mums. šai nolūka mēs pētām mūsu sociālo vidi

un atklājam, ka to veido tipisku dzīvju tīkls, tādu dzīvju, kam

ir kopīgas vispārējas iezīmes. Mēs redzam ārstus, inženierus,

profesorus, fiziķus, filozofus, strādniekus, rūpniekus, tirgoņus,

karavīrus, mūrniekus, kurpniekus, skolotājus, aktrises, dejotā-

jas, mūķenes, sabiedrības dāmas. Sākumā mēs nesaskatām

vio katra ārsta vai dejotājas individuālo dzīvi, bet tikai kat-

ras dzīves vispārīgo un shematisko uzbūvi. Dzīves atšķiras cita

no citas ar tajās dominējošo darba veidu
- piemēram, ar to, ko

dara karavīra un ko, savukārt,zinātnieks. Dzlvea shematiskas

trajektorijas ir profesijaa, arodi jeb eksiatences iemītas takas,
kuš mūsu sabiedrībā jau ir iediblndjušāa, noteiktas un regulētas.

Mēa no tām visam izvelamiea vienu, kas būa mūau pašu, mūsu c v r
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riculum v i t a c

Tā noticis ari ar jums. Bridi, kad cilvēks vairāk vai ma-

zāk apzināti piepēm sev izšķirīgus lēmumus, jūs savā sociālajā

vidē, kas noformējusies jau pirms jums, esat atradis savu dzī-

ves veidu un ceļu, esat izvēlējies kļūt par bibliotekāru. Jums

tas nebija jāizgudro: šis dzīves ceļš jau pastāvēja sabiedrībā,

pie kuras jūs piederat.

Pie šī jautājuma jāpakavējas. Es tikko teiou, ka bibliote-

kāra dzīves un uzdevuma veids jau eksistēja pirms jebkura no

jums, ka, lai to atklātu, jums pietika vien paraudzīties apkārt,

jo tas jau bija atrodams daudzu citu cilvēku dzīvās. Taču tā tas

nav bijis vienmēr. Ir'lalkmeti, kad bibliotekāri nav bijuši, lai

gan grāmatas bija - nemaz nerunājot par tiem ilgajiem laikiem,

kad bibliotekāru nebija tāpēc, ka nebija grāmatu. Vai tas nozī-

mē, ka tad, kad nebija bibliotekāru, lai gan grāmatas bija, ne-

bija neviena, kas nodarbotos ar grāmatai gluži tāpat, kā to šo-

dien dara bibliotek&ri? Neapšaubāmi, ka bija cilvēki, kuri ne-

apmierinājās vienīgi ar grāmatu lasīšanu, bet ari kolekcionēja,

kārtoja un katalogizēja tas, rūpējās par tām. Taču, ja jūs būtu

piedzimuši tajos tālajos laikos, jūs velti lūkotos sev apkārt -

šo cilvēku nodarbēs jūs nebūtu atpazinuši to, ko šodien saucam

par bibliotekāra darbu, Viņu uzvedība jums šķistu tāda, kāda tā

īstenībā arī bija - atsevišķs, abaolūti personisks darbības veids,

individuāla iezīme, līdzīga kāda cilvēka balsa skaņai vai žestiem

Pierādījums tam ir fakts, ka līdz ar šo indivīdu nāvi zuda arī

viņu nodarbošanāa, tā vairs nepastāvēja ārpus šo indivīdu dzīvēm.

Manis teiktais kļūs pavisam skaidrs, ja mēs iesim otrā ga-

lējība un pajautāsim sev: kas notiek šodien, nomirstot cilvēkam,

kurš vadījia publisku bibliotēku? Viņš atatāj aiz aevia tukšu

viņa nodarbošanāa oficiāla amata veidā, ko ar savu grļbu-

un varu uztur valsts, sabiedrība vai tamlīdzīgs institūts, paliek

neskarta, pat ja šī vieta kādu laiku paliek neaizņemta un šai

tukšajai darbavietai turpina saglabāt algu. Tas nozīmē, ka šo-

dien grāmatu kolekcionēšana, sakārtošana un kataloģizēšana vairs

nav tīri individuāla nodarbošanāa, bet gan amats, a to pos ,^

1 currloulum vitae (lat.) - dzīves ceļš

2 topos (gr.) - vieta
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aociāls stāvoklis, kas rav atkarīgs no indivīdiem, amats, ko

uztur un par kuru lemj sabiedrība kā tāda, nevis viena vai ot-

ra cilvēka gadījuma rakstura aizraušanās. Tāpēc šodien grāmatu

aprūpe ir kļuvusi par arodu jeb profeaiju, un, paveroties sev

apkārt, mēs to redzam skaidri un viennozīmīgi noteiktu kā sa-

biedrisku veidolu. Arodi un profesijas ir sabiedrībai vajadzī-

gi cilvēku uzdevumu veidi. Viens no šādiem uzdevumiem kopa ap-

tuveni diviem gadsimtiem ir bibliotekāru pienākums. Ikvienai

Rietumu sabiedrībai šodien nepieciešams noteikts skaits ārstu,

tiesu ierēdņu, karavīru un bibliotekāru - lai ārstētu slimos,

apriestu tiesu, aizsargātu savus pilsoņus un panāktu, lai tie

lasa grāmatas.

Tagad esam nonākuši pie tā, ko ea jau teicu pirms brīža,

tikai šoreiz - attiecībā uz sabiedrību, nevis atsevišķu cilvē-

ku. Arī sabiedrībai ir nepieciešama rīkotiea no-

teiktā veidā. Arī tai ir sava nepieciešamību, savu misiju aiß-

tēmu.

Te mēs saskaramies ar duālismu - un tas ir nozimīgāk nekā

varbūt kāds iedomājas: cilvēka miaija, tas, kaa cilvēkam ir jā-

dara, lai būtu taa, kas viņi ir, un profesionālā misija, šajā

gadījumā - bibliotekāra misija jeb tas, kas jādara bibliotekā-

ram, lai būtu labs bibliotekārs. Ļoti svarīgi ir nejaukt vienu

ar otru.

Sākotnēji visa, kas konstituē profesiju, arodu jeb amatu,

bija kāda cilvēka radoša iedvesma, kurš izjuta galēju vajadzī-

bu veltīt savu dzīvi līdz tam nepazīstamai nodarbei, kurš ie-

viesa jaunu uzdevumu. Viņa misija bija tas, kas viņam nepiecie-

šams. Šis cilvēks nomira, un līdz ar viņu izzuda ari viņa miai-

ja. Taču, pēc kāda laika sabiedrība atklāja, ka šī nodarbošanāa

vai kaut kaa tai līdzīgs ir nepieciešama, lai sabiedrība varētu

eksistēt un uzplaukt. Piemēram, kādreiz Romf dzīvoja cilvēks no

Jūliju cilta, kura vārds bija Caja un uzvārda kuram - Cčzara un

kurš izdarīja to, ko vēl neviena līdz tam nebija darījis - pa-

aludināja Romu par vienīgo pasaules valdnieci un indivīdu par

absolūto Romaa pavēlnieku. Taa maksāja viņam dzlvibu. Taču pa-

audzi vēlāk Pomas sabiedrība izjuta kā savu nepieciešamību, lai

kēd? atkārtotu to, ko reiz bija izdarljia Gajs Jūlija Cčzara.
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Tā notika, ka tukšuma, ko šis cilvēks aiz oevis ats āja, šis

nepiepildītais nodoms, kaa bija tīri personīgas dabas, tika ie-

miesots, deperaonalizēts maģistrātā, un vārds "Cēaars", kas bi-

ja apzīmējis individuālu misiju, kļuva par apzīmētāju kolektī-

vai nepieciešamībai. Taču ņemiet vērā to dziļo pārveidi, kam

pakļauts cilvēka uzdevuma, kad personiskas nepieciešamības jeb

misijas vietā tas kļūat par kolektīvu nepieciešamību, amatu jeb

profesiju. Pirmajā gadījumā cilvēks dara to, kas viņam un tikai

viņam ir jādara pēc brīvas gribas un atbilstoši tikai viņam pie-

mītošai atbildībai. No otras puses, kad 2-iscilvēks darbojaa kā-

dā profeaijā, viņa aaista sevi ar sabiedrības vajadzībām. Tad

viņam nākas atteikties no lielas daļas savaa brīvības, viņš jū-

tas spiests daļēji atteikties to savas individualitātes. Cilvēks

nevar noteikt savu rīcību tikai atbilstoši savam personiskajam

viedoklim, viņam jārīkojas atbilstoši kolektīvajam uzskatam; pre-

tējā gadījumā viņš nebūs labs profesionālis, cietīs tās bēdīgāa

sekas, ko cietsirdīgā sabiedrība liek izjust tism, kaa tai kal-

po slikti.

Varbūt piemērs manis teikto padarīs saprotamāku. Ja mājā,

kurā cilvēks dzīvo kopā ar citiem ļaudīm, izceļas ugunsgrēka,

šis cilvēks galējā izmisuma varētu samierināties ar domu par sa-

va ķermeņa pārvēršanos pelnos un nemaz nemēģinātu apdzēst uguni.

Bet, ja gadījuma pēc viņš izglābjaa un kļūat skaidrs, ka viņš

būtu varējis apdzēst daudzu cilvēku dzivībaa paņēmušo ugunsgrēku,

sabiedrība viņu tiesātu, jo viņš nebija rīkojies tā, kā būtu bi-

jis jārīkojas kā sabiedrības loceklim, tas ir, viņš bija pakļā-

vies personiskajai,nevis kolektīvajai nepieciešamībai. Profesi-

jas vienmēr ir šāda veida pienākums. Līdzīgi ugunsgrēkiem tās

ir neglābjamas neatliekamības, ko sagādā sooiālā situācija un

uz kurām jāreaģē, vai mēs to gribam vai ne. Tāpēc tās sauc par

amatiem, un visi valstiskie pienākumi tiek īpaši kvalificēti kā

amata pienākumi - jo valstī sabiedrība parādās tās pārāka-

jā pakāpē, pat pārspīlētā veidā.

Valodniekiem vārda "amats" etimoloģija sagādā zināmas grū-

tības. Tas ir jēdziens, ar kuru latiņi apzīmēja pienākumu. Taa

noticis tāpēc, ka viņi īsti nav izpratuši to sākotnējo, īsteno

situāciju, kam šis jēdziena patiesībā atbilst un kurā taa radās.

Taču pastāv semantiska rakstura grūtības saskatīt, ka o f f i -
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c i v m radies no o b un f a c c re . Prefikss o b vis-

pārīgi nozīme "iet un sastapties ar kaut ko", šai gadījuma -

ar uzdevumu. Officium tāda gadījuma nozīme "bez šau-

bīšanās un vilcināšanās pildīt neatliekamu pienākumu, uzdevu-

mu, no kura nevar izvairīties.* Vai tas nav idejas par

sabiedrību pamatā? Kad saskaramies ar kaut ko tadu kā pienā-

kuma, ir skaidrs, ka mums nav dota nekāda laika rezerve, lai

noskaidrotu, vai tas ir jāpilda, vai ne. Mes to varam darīt

vai nedarīt, taču fakta, ka tas būtu jādara, nav apstrīdama -

jo tada ir pienākums. Viss teiktais liecina: lai noteiktu bib-

liotekāra misiju, jāsāk nevis ar cilvēku - šīs profesijas pār-

stāvi, ar vina gaumi, īpatnībām un piemērotību, ne arī ar kādu

abstraktu ideālu, kas paredz vienreiz un par visam reizēm de-

finēt jēdzienu "bibliotēka", bet gan ar sociālo nepieciešamību,

kam kalpo profesija. Un šī nepieciešamība, līdzīgi visam īste-

ni cilvēciskam nav nekas nemainīgs, gluži pretēji, pēc savas

būtības tā ir mainīga, kustīga, evolucionējoša - īsi sakot,

vēsturiska.

Bibliotēku darba vēsture: 15.gadsimta

Ja jūa iedziļinātos šajā jautājumā, tad redzētu, cik ne-

pārprotami bibliotekāra pienākums ir mainījies tieši propor-

cionāli grāmatas kā ēociālas nepieciešamības nozīmīgumam.

Jēdziena "officium" otra nozīme - "likt Šķēršļus" - (varētu
likties, ka tai piemīt agresīva blakuanozīme) ir saistīta ar

jao minēto. Primitīvajam dzīvesveidam visraksturīgākais neat-

liekamais pienākuma ir sadursme ar ienaidnieku un elpa pret
to. Nav avarīgi, vai officium visupirms nozīmē "likt

šķēršļus" un vēlāk vispārinot kļūst par neatliekamības pro-

totipu, vai arī otrādi - pienākums tā vispārīgākajā nozīmē
tiek aevišķots līdz tā konkrētībai - elpai pret ienaidnieku.

Interesanti, ka šī pati ideja "iet pildīt kādu neatlieka-

mu pienākumu", iemiesojas arī jēdziena "paklausība", kas

sastāv no ob un audire - tas ir, nekavējoties iz-

pildīt pavēli, tikko tā sadzirdēta. Arābu valodā teiciens,
kas izaaka paklausību, aastāv no divu vardu - "saprasts" un

"izdarīts" kombinācijas.
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Ja pagātni varētu rekonstruēt precīzi, sev par pārsteigumu

mēs atklātu, ka bibliotēku darba vēsture mums skaidri parāda

visslepenākos Vakareiropas attīstības smalkumus. Tā pierādītu,

ka bibliotekāra profesiju esam iztēlojušies, acīmredzot visā

tēs specializācijā un ekscentriskumā, tās ietekmīgajā un fun-

damentālajā realitātē. Kad iztēlojamies kaut ko, lai cik nie-

cīgs un otršķirīgs tas arī nebūtu, tā realitātē, mums jāapzi-

na arī citas realitātes, kas ar to saistītas un noliek mūs pa-

saules centrā un visos virzienos atklāj neierobežotās un mul-

sinošās visuma perspektīvas. Bet, vēlreiz atkārtoju, pat tagad

mēs nevaram uzrakstīt pilnīgu bibliotēku darba vēsturi. Šis

uzdevums lai paliek kādam par mani apdāvinātākam cilvēkam.

Manuprāt, pastāv neapšaubāmas funkcionālas attiecības starp

bibliotekāra veikumu katrā laikmetā un grāmatu kā nepieciešamī-

bas nozīmīgumu Rietumu sabiedrībā.

Laika taupīšanas labad tuvāk nepalrsvēsimies pie grieķiem

un romiešiem, kuru grāmatas nozīmes izpratne, ja to pareizi ap-

rakstītu, mums ir ļoti sveša. Runāsim tikai par jaunākajām tau-

tām, kas uzplauka uz Grieķijas un Romas drupām. Kad tad mēs ie-

raugām bibliotekāra tēlu iezīmējamies uz sabiedrības fona? Ku-

rā brīdi laikabiedrs, paraugoties sev apkārt, būtu varējis ie-

raudzīt bibliotekāru kā skaidri noteiktu sabiedrisku darbinie-

ku? Neapšaubāmi, renesanses sākuma posmā. Un, ievērojiet, īsi

pirms iespiesto grāmatu parādīšanāsi Viduslaikos grāmatu aprū-

pe vēl bija infrasociāla, tā atradās ārpus sabiedrības redzes-

loka; tā vēl joprojām bija latents noslēpums, varētu pat teikt,

kaut kas dziļi iekšējs, ieslodzīts klosteru slepenajos labirin-

tos, īpaša grāmatu aprūpe nebija attīstījusies pat Universitā-

tēs. Protams, tajās tika kratās mācībām nepieciešamās grāmatas,

taču tas tika darīts ne vairāk, ne mazāk kā virtuves piederumu

glabāšana saimniecības vajadzībām. Līdz pat renesanses pirmsā-

kumiem bibliotekāra darbs neizcēlās citu vispārīgu dzīves vei-

du vidū un neparādījās sabiedrības redzes lokā. Un — ievēro-

jiet ao sakritību! -
tieši šajā laikmetā pirmo reizi grāmata

vārda tiešajā nozīmē - ne reliģiskā grāmata, un ne likuma grāma-

ta, bet gan autora sarakstīta grāmata, grāmata, kas ir tikai

grāmata, nevis atklāsme vai kodekss -
tiks izjusta kā sociāla

nepieciešamība. Protams, jau ilgi pirms tam viens vai otrs in-
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divīds izjuta vajadzību pēc grāmatām, taču vairāk kā savas al-

kas vai rūpes tā bija vina paša atbildība un riska. Laikā, pār

kr.u runāju es, indivīds jau bija atklājis, ka viņam šī vaja-

dzība nav jāpārdzīvo pašam. Viņš izjuta to virmojam gaisa, at-

mosfērā kā kaut ko jau pirms vina kādu neziņā J indivīdu atzī-

tu; kā vajadzību, ko izjūt "citi" - šo neskaidro kolektīvismu,

noslēpumaino visas sabiedrības substrātu. Grāmatas pievilcība,

tajā iemiesotāscerībasvairs neattiecās tikai uz vienu vai otru

indivīdu, tām jau piemita tas anonīmais un bezpersoniskais rak-

sturs, kas ir katrai kolektīvai vērtībai. Vēsture pirmām kārtām

ir šo sociālo vērtību rašanās, attīstība un noriets. Pie šīm

vērtībām pieder uzskati, normas, prioritātes, negācijas un bai-

les, ko indivīdi jau atrod gatavus savā sociālajā vidē un ar ko

vipiem jārēķinās, vai viņi to vēlas vai ne, gluži tāpat kā ar

fizisko dabu sev apkārt. Nav nozīmes, vai indivīds ir saskaņā

ar šīm vērtībām, jo to iedarbība nav atkarīga no tā, vai jūs

vai es tās atzīstam; gluži pretēji - tad, kad mūsu nevienprātī-

ba nonāk konflikta ar šo vērtību granltstipro nesatricināmību,

mēs vislabāk izprotam, cik visspēcīgas tās ir.

Tāpēc varu teikt, ka šādi izprasta vajadzība pēc grāmatām

līdz par renesansei neveidoja sociālu vērtību pilnā nozīmē, Par

tādu tā kļuva tikai renesansē. Tieši tāpēc vienlaikus parādījās

arī bibliotekārs kā profesija. Taču mēs varam būt vēl precīzāki

šajā laikmetā vajadzība pēc grāmatām ieguva vēl kādu niansi -

ticību grāmatām. Dieva dotās atklāsmes zaudēja savu spēku. Ra-

dās ticība tam, ko cilvēks spēja sasniegt pats ar savu saprātu

vien,un līdz ar to visam, ko cilvēks uzrakstīja. Kas par dīvai-

nu un asu
"

piedzīvojumu Rietumu pasauleH Un ievērojiet, ka

eietika vien pieskarties bibliotēku darba vēsturei, lai iekris-

tu Eiropas evolūoijas apslēptajās dzīlēs.

Sociāla vajadzība pēc grāmatām tajos laikos bija tikai va-

jadzība iegūt tās, jo grāmatu bija ļoti maz. Proporcionāli šai

vajadzībai mēs varam vērot pieaugam to ģeniālo bibliotekāru

skaitu, kuri Renesanses laikā grāmatu medības attīstīja netica-

mu viltību un neatlaidību. Katalogu veidošana vēl nebija neat-

liekams darbs, turpretī grāmatu iegūšana un radīšana ieguva he-

roiskus apntrus. Tas viss notika piecpadsmitajā gadsimta.

Ki-ltl ticot, ka tā būtu vienkārši sagadīšanās, ka grāmatu
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iespiešana izgudrota tieši šajā laikmeta, kad pēc tam tika iz-

justa tik akūta vajadzība.

19.gadsimts

pārcelsimies pāri trim gadsimtiem un nokļūsim 1800.gadā.

Kas pa ao laiku noticis ar grāmatām? Izdotas ir ļoti daudzas;

grāmatu iespiešana vairs neizmaksā dārgi. Tagad izjūt nevis grā-

matu trūkumu, bet gan vajadzību tās katalogiačt, jo grāmatu ir

pārāk daudz. Tiktāl par grāmatu kvantitāti. Kas attiecaa uz te

saturu, tad sabiedrlbaa vajadzības ari šajā jomā ir izmainīju-

šās. Cerības, kas tika liktas uz grāmatām, lielā mērā bija pie-

pildījušās. Pasaulē parādījies kaut kas līdz aim nebijis - dabas

un vēstures zinātnes, ari plašas tehniskās zināšanas. Grāmatu

iegūšana pārstājusi būt problāma, tagad rodaa jautājums, kā at-

rast lasītājus un veicināt viņu interesi par grāmatām. ŠAdoa ap-

stākļos aug bibliotēku un līdz ar to arī bibliotekāru skaita.

Bibliotekāra darbs kļuvie par daudzu cilvēku profeaiju, taču tā

vēl ir stihiska, sabiedriska profeaijā, valsta tai nav piešķīru-

si oficiālu statusu.

Izšķirošais solis bibliotēku darba attīstībā tika sperts

mazliet vēlāk, ap 1850.gadu. Bibliotekāra profesija kā oficiāla

amats nav sevišķi sena, un tieši šī detaļa ir ļoti svarīga. Jo

vis-svēsturiskais - t.i., viss cilvēciskais - ir

laiks kustībā, kas vienmēr nozīmē vecumu. No tā izriet, ka

visa cilvēciskais atrodas vai nu bērnības, jaunībaa, brieduma,

vai vecuma stadijā.

Varbūt es kļūdījos, akcentējot šo aspektu, jo baidos, ka

jūa man ar lielu interesi pajautāsiet, kura vecuma stadijā ma-

nuprāt atrodas bibliotekāra profesija un vai būt bibliotekāram

nozīmē būt vēsturiski jaunam, brieduma gados vai vecam. Nobei-

gumā mēs redzēsim, vai esmu spējīgs jutrcatbildēt uz šo jautā-

jumu.

Taču atgriezīsimies pie tā bibliotēku darba attīstības pos-

ma, kur mēs palikām,brīdī, kad apmēram pirns gadsimta bibliote-

kāra profesija tika oficiāli atzīta. Nav šaubu, ka jūs, tāpat kā

es, domājat, ka jebkuras profesijas vēeturē visnozīmīgākais no-

tikuma ir tāa pārvāršanāa no nodarbības, ko etihiaki atbalsta
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aabiedrlba, par valsts birokrātijas sastāvdaļu. Kaa ir šādas no-

zīmīgas pārmaiņas cēlonis? Jeb vismaz uz ko šāda pārmaiņa norāda?

Ari valats lr sabiedrība, bet ne visa. Tā ir tikai sabiedrības

veida jeb daļa. Sabiedrība, ciktāl tā nav valsts, darbojas ar

paradumu, ieražu, sabiedriskas domas, valodas utt. palīdzību -

lai sakot, izmantojot neprecīzas un nenoteiktas vērtības. Valstī

turpretī tas iedarbīgais spēks, kas piemīt visam sociālajam, sa-

sniedz augstāko izpausmi un kļūst par kaut ko pamatotu, absolūti

skaidru un precīzu. Valsts darbojas ar likumu palīdzību, kas ir

biedinoši imperatīvi baučļi ar gandrīz matemātisku nepielūdzamī-

bu. Tāpēc es arī iepriekš minēju, ka valsts kārtība ir kolektī-

vās kārtības galējā forma, sociālā vispārākā pakāpe. Ja mēs to

attiecinām uz aplūkojamo.problēmu, tad redzam, ka profesija ne-

tiek oficiāli atzīta un nepāriet valsts pārziņā līdz tam brīdim,

kamēr kolektīvā vajadzība, kam tā kalpo, nekļūst ārkārtīgi asa

un netiek vairs izjusta kā vienkārša vajadzība, bet gan kā ne-

pārvarama nepieciesamlba, neatliekamība. Valsts savā apritē ne-

pieņem nevajadzīgas nodarbes. Katru brīdi sabiedrība jūt, ka tai

jāveic neskaitāmi uzdevumi, taču valsts ir pietiekami piesardzī-

ga, lai iejauktos tikai tajos, kas jāpaveic katrā ziņā. Bija lai-

ki, kad ticība labām zīmēm un citām miatiakām r.orādčm, ko cilvē-

kiem aūtījia Pieva, bija neatņemama sabiedrības eksistences sas-

tāvdaļa. Tāpēc arī paregoāa ceremonija kļuva par institūtu un

oficiālu pienākumu, bet pareģi un garīdznieki izveidoja vērā

ņemamu birokrātiju.

Franču revolūoija pēc vētrainās melodrāmas pārveidoja Ei-

ropas sabiedrību. Ta saucamais demokrātiskais valsts aparāts

nomainīja veco aristokrātisko pārvaldi. ŠI sabiedrība bija ga-

lējā konsekvence Renesansē valdošajai ticībai grāmatām. Demo-

krātiskā sabiedrība ir grāmatu meita, cilvēka uzrakstītās grā-

maa triumfs ūār Dieva atklāsmes grāmatu, pār aristokrātijas

diktēto likumu grāmatu. Cilvēku sacelšanās notika visa tā vār-

dā, ko mēs saucam par aaprātu, kultūru utt. Šīa abstraktās bū-

tības cilvēku Birdla ieņēma to centrālo vietu, kaa agrāk piede-

rēja Dievam, ne mazāk abstraktai būtībai. Cilvēkā vienmēr ir

mājojusi dīvaina tieksme vairāk par visu lolot sevi tieši ab-

straktajā nozīmē.

Ap ĪPAO.gadu grāmata vairs nebija nepieciešama kā ilūzijas
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vai oerība, taču, tā kā Dieva aavu ietekmi bija zaudējis un die-

višķo tieaību tradicionālā autoritāte izgaisusi, nebija paliela

neviena cits cerības stara kā grāmata, kas ismiesoja ssvī visu

sociālo. Tāpēc bija nepieciešams rast glābiņu pie grāmatas kā

pie psstīšanas klints. Grāmata kļuva sooiāli nepieciešama.Tas

bija laiks, kad parādījās lisltirāžas izdevumu fenomens. Cilvē-

ku maaas traucās pis sējumiem ar gandrīz elpu aizraujošu stsigu,

it kā tis būtu skābekļa baloni, kas .glābta no nosmakšanaa. Sa-

kas bija tādas, ka pirmo reizi Rietumu vēsturā ku&ira kļuva

ragions di stat o, zinātnsi un literatūrai valsts

piešķīra oficiālu statusu. Tā atzina, ka grāmatai piemīt sabied-

riska funkcija un ka tā ir būtisks politiska organisms, Patsico-

tiss t&m, bibliotskāra profesija valstisku apsvērumu dēļ tika

birokratizeta^

Tā vēstures gaitā, Eiropas cilvēku dzīves procesā esam no-

nākuši tajā attīstības fāze, kurā grāmata kļuvual par neaizvie-

tojamu nepieciešamību. Bez zinātnēm, bez tehnoloģijām šīa iedzī-

votājiem bagātās, brīvās sabiedrības ar augsto dzīves līmeni

fiziski nsbūtu vsrsjušes eksistēt. Jo mazāk tāa būtu spējušas

bez plašajām ideju krātuvēm Izdzīvot morāli. Pastāvēt* tikai

visna neskaidra iespēja padarīt demokrātiju efektīvu! masām bi-

ja jāpārstāj būt'masām, apgūstot milzīgas kultūraa devas, Ledar-

bīgas kultūras, kadram cilvēkam ši kultūra bija ne tikai vien-

kārši jāsaņem, jāsadzird?, jāizlasa, bst ari jāizprot, aevī jā-

izdiedzē. Deviņpadsmitais gadsimts to apzinājās pilnīgi skaidri

jau pašos tā sākumos. Kļūdaini būta noticēt, ka taa būtu varē-

jis izmēģināt demokrātija, a pri o r i neņemot vērā, ka

šis pasākuma bija maz ticams. Šis gadsimts pilnīgi skaidri rs-

dzēja, kas jādara - jāpārlasa Sensls*?n*\ Augusts Komtā, Tok-

un Makolijs? To ari mēģināja izdarīt, taču lr svarīgi at-

1 ragione di stāto (it.) - valsts intereses

2 Līdzīgs process Ķīnā, kad tur vairs nebija ne Dieva, no stingru
baušļu, radīja mandarīnus.

3 apriori (lat.) - neatkarīgi no pieredzes, pirms pisredz**

4 Sensimons Klods Anrī (1760.-1825.) - fr.domātājs, atopiskai*

sociālists
5 Komtē Ogists (1798.-1857.) - ir.filozofa, sociologs.

6 Tokvils Aleksins (1805.-1859) -fr.T**tarn4*k*,poilt.āarblni*k*
7 Makollja Tos*** (1800,-1859J-angļu polit.darbinieks un vēstur-

nieka.
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zīt, ka šie mēģinājumi sākumā bija.visai vāji, vēlāk - nenopiet-

ni. ' ? '

Taču pievērsīsimies svarīgākai lietai. Esam nonākuši pie

jautājuma, kas-prasīs vismodrāko uzmanību, jo grāmatas un bib-

liotekāra tēma, kas līdz šim brīdim raisījusies ar gandrīz idil-

lisku maigumu, pēkšņi.pārvērtīsies drāmā. Un drāma, manuprāt,

konstituēs visautentiskāko bibliotekāra misiju. Līdz šim mgs

esam tikai aplūkojuši, kas bijusi šī misija; esam saskatījuši

tikai tās pagātnes atspulgus. Tagad mūsu acīm paveras jauns uz-

devums, nesalīdzināmi lielāks, nopietnāks, būtiskāks. Varētu

teikt, ka līdz šim profesija ir" dzīvojusi vien savas rotaļu un

priekšspēles stundas - Tānze'und Vorspiel'. Ta-

ču tagad klāt ir nopietnā daļa, jo sākap drāma.

Jaunā misija

Līdz deviņpadsmitā gadsimta vidum mūsu Rietumu sabiedrības

izjuta grāmatu kā vajadzību, vajadzību ar plusa zīmi. īsumā pa-

skaidrošu, ko ar to domāju.

Dzīve,ar kuru mēs sastopamies, kas mums dāvāta, nav dota ga-

tava,,tā mums pašiem jāizveido. Tas nozīmē, ka dzīve sastāv no

milzuma grūtību, kas jāpārvar. Dažas no tām ir fiziskas, piemē-

ram, barības sagāde; citas
- garīgas, piemēram, - Lā nenomirt

aiz garlaicības. Sastopoties ar šīm grūtībām, cilvēks izgudro

materiālus un garīgus darba rīkus, kas atvieglo viņu cīņu ar tām.

Šis cilvēka radīto līdzekļu kopums ir kultūra. Tās idejas, ko mēs

sev veidojam par apkārtējo pasauli, ir vislabākais piemēra tam

darba rīku arsenālam, ko mēs novietojam starp sevi un mūs aptve-

rošajām grūtībām. Skaidra ideja par kādu problēmu ir kā brīnu-

mains aparāts, kaa šķietami nepārvaramas grūtības pārvērš ērti

atrisināmā jautājumā. Idejas tomēr ir ātri gaistošas; uz brīdi

tās apgaismo mūsu prātus ar maģisku skaidrību, bet mirkli vēlāk

šī gaisam izdziest. Atmiņai jācenšas tās saglabāt, taču tā ne-

spēj saglabāt pat mūsu pašu idejas, un ārkārtīgi svarīgi ir sa-

glabāt tieši citu cilvēku domas; šī ir viena no mūsu cilvēciska

stāvokļa visraksturīgākajām iezīmēm. Tīģerim šodien jāpaliek tā-

1 Tūnze und Vorspiel (vāc.) - dejas un priekšspēle.
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dam pašam tīģerim, it kā pirmā viņa nekad nebūtu bijuši kādi ci-

ti tīģeri; viņam nav nekāda labuma no citu tīģeru skanīgajās P"-

žu dzīlēs gūtās tūkstoškārtīgās pieredzes. Tāpēc katrs tīģeris

ir pirmais tīģeris, viņHm jāsāk sava tīģera miaija no paša sā-

kuma. Bet šodienas cilvēks nesāk tikai ar to, ka ir cilvēks.

Viņš manto savu priekšteču eksistences formas, idejas, dzīves

pieredzi. Viņš sāk līmenī, zem kura atrodas cilvēku uzkrātā pa-

gātnes pieredze. Saskaroties ar jebkuru problēmu, cilvēks nepa-

liek vienatnē ar savu personisko pieredzi, v,iņa rīcībā ir tās

daudzās idejas, reakciju veidi un izgudrojumi, ko atklājuši vi-

ņa senči. Tāpēc viņa dzīve veidota no citu dzīvju uzkrājumiem

un būtība ir attīstība. Mēs šeit nediskutēsim, vai cilvēks at-

tīstās uz labu vai ļaunu, vai vispār uz nekurieni.

īpaši nozīmīgi šādā situācijā jau esošajam darba rīku ko-

pumam ir pievienot vēl vienu darba rīku - ideju, ļat atrisinātu

grūtības, kas saistās ar visu ideju saglabāšanu. Šāds darba rīks

ir Neizbēgami, ka, jo vairāk tiek uzkrāta pagātnes pie-

redze, jo straujāka ir attīstība. Tā nu ir noticis, ka,līdzko ar

grāmatu iespiešanu tika atrisināta to tehniskas ieguves problē-

ma, vēstures kustība un attīstības ātrums sāka pieaugt,šodien

sasniedzot galvu reibinošu ritmu. Ko par te domātu kāda nestei-

dzīgāka, lēnāka laikmeta cilvēks? Jautājums jau nav tJkai par

mūsu mašīnām, kas ražo lietas apdullinošos tempos, un par tran-

sporta līdzekļiem, kas pārvieto mūsu ķermeņus ar gandrīz mito-

loģisku ātrumu; tas ir jautājums par totālo realitāti, kas ir

mūsu dzīve, par vēstures kopumu, kas neparasta kārta palielina

savu pārmaiņu ātrumu un līdz ar to tās kustību vispār, tās at-

tīstību. Un tas viss būtībā notiek, pateicoties grāmatai.

Lūk, kāpēc mūsu sabiedrības ir izjutušas grāmatu kā nepie-

ciešamību; tā bija līdzekļa, svētīga darba rīka nepieciešamība.

Taču iedomājieties, ka darba rīks, ko cilvēks izgudrojis, lai

atvieglotu savu eksistenci, pats pārvērties par jaunam grūtī-

bām. ledomājieties, kas šis rīks vēršas pret cilvēKu, kļūst

nekontrolējams un izraisa patoloģiskas, neparedzētas sekas. Šis

rīks tik un tā saglabās savu pirmreizējo nepieciešamību, kā-

pēc tas tika izgudrots, un tieši tāpēc tas mūsu dzīvēs sagādās

jaunas un negaidītas rūpes. Senāk tas bija tikai līdzeklis mū-

du vajadzību apmierināšanai un tātad - faktors ar plusa zīmi.
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'Tagad ta attiecības ar mums kļūßt sarežģītākas, un tas jau ir

saistīts ar mīnusa zīmi.

Tā nav tikai hipotēze. Viss, ko cilvēks izgudro un rada

savas dzīves atvieglošanai, visā, ko saucam par civilizāciju

un kultūru, sasniedz tādu stadiju, kurā vēršas pret savu radī-

tāju. Tieši tāpēc radītais pasaulē saglabājas ārpus subjekta -

radītāja. Tas bauda savu eksistenci, pārvēršas lietā, pasaulē,

kas saduras ar cilvēku, un, pakļaujoties savam nepielūdzamajam

liktenim, tiek atdalīta, atšķirts no nolūka, ar kādu cilvēks

to redījis. Lai izvairītos no gadījuma rakstura grūtībām. Tās

ir neērtības, ar kurām jāsamierinās radītājam, Tā tas gadījAs

arī kristiešu Dievam: viņš radīja eņģeli ar lieliem, teiksmai-

niem spārniem, un eņģelis sacēļās pret viņu. Dievs radīja cil-

vēku, kuram nebija citu spārnu kā vien iztsle, taču arī cilvēks

sadumpojās,sacēlās pret Dievu un sāka sagādāt viņam grūtības.

Kardināls Kūzas Nikolajs teicis, ka cilvēks, būdams brīVs, ir

radītājs, bet ka viņš tāds ir tikai laicīgās dzīves acumirkli,

turklāt apstākļu spiests; tāpēc cilvēks ir pelnījis, ka to sauc

par Deus otrās šķiras dievu.

Tāpēc arī cilvēka radītais vēršas pret viņu pašu. Mēs dzīvojam

laikmeta, kam šī traģiska situācija ārkārtīgi raksturīga. Eko-

nomika, tehnoloģija, visi cilvēka ieviestie līdzekļi aplenc vi-

ņu un draud to nožņaugt. Zinātnes, kas pasakainā kārtā attīstī-

jušas, diferencēdamas un specializēdamās,pārsniedz cilvēkam

piemītošās apguves spējas. Taß spīdzina un nomāc viņu gluži kā

mērla. Cilvēkam draud briesmas kļūt par zinātņu vergu. Studijas
2 1

nav vairs Otium un Schola'kā senajā Grieķija.

Tās jau sāk pārmākt cilvēka dzīvi un pārsniegt tās iespējas. In

versija, kaa raksturīga cilvēku radītās pasaules dumpim pret sa

vu radītāju, jau kļuvusi draudīga. Ta vieta, lai studētu dzīvo-

šanai, drīz nāksies dzīvot, lai studētu.

Ta vai citādi taa vēsturē jau vairākkārt ir noticis. Cil-

vēks pazudina sevi sava paša pārticībā: viņa kultūra, kas

plaukst ap to kā tropu augi, beigas viņu noamacē. Tas, ko sau-

1 Dtua cccasionatua (lat.) - gadījuma rakstura Dievs.

2 (lat.) - vaļa? brīži, atjūta.

3 Srbfla (-r.) - atpcta.
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cam par vēsturiskajām krīzēm, galu galā ir tieši tas pats. Cil-

vēks nedrīkst būt pārlieku bagāts; ja viņa izvēlei piedēvē lī-

dzekļu un iespēju pārbagātību, viņa nokļūst nelaimē. lespēju

apmulsināts cilvēks zaudē nepieciešamības izjūtu.^
Šāds ilgstošs traģisks liktenis piemeklējis aristokrātus:

visi viņi galu galā degenerejSs tāpēc, ka līdzekļu un iespēju

pārmērība atrofēja viņu enerģiju.

Vai mēs nepārspīlējam, kad aicinām sevi padomāt, vai Rie-

tumu sabiedrības jau nav sākušas izjust grāmatu kā dumpinieku,

ka jaunas grūtības? Vācijā lasa Junga kunga grāmatu, kurā var

atrast apmēram šada satura izteikumus: "Tas ir kauns, ka esam

nonākuši šajā mūsu vēstures attīstības posmā bez pietiekama

analfabētu daudzuma." Jūs varbūt teiksiet, ka tas ir pārspīlē-

jums. Taču nekrāpsim sevi. Pārspīlējums vienmēr ir kaut kā šāda

galējs novērtējums, kas pats nemaz nav pārspīlējums^

Visā Eiropā šobrīd uzskats, ka grāmatu ir pārāk daudz.

Tas ir pilnīgi pretēji Renesanses laikmetam. Grāmata vairs nav

pievilkšanas objekts, tagad to izjūt kā smagu nastu. Šodien zi-

nātnieks konstatē, ka vienas no lielākajām grūtībām viņam sagā-

dā orientēšanas izpētes prieišmeta bibliogrāfija.

Neaizmirsīsim, ka vienmēr, kad cilvēka radītais darba rīka

sadumpojas pret viņu, sabiedrība savukārt saceļas pret Šo iz-

gudrojumu, apšauba tā vajadzību, izjūt nepatiku pret to un pie-

prasa, lai tas pildītu sākotnējo primitīvo misiju - būt tikai

līdzeklim. Lūk, tur arī slēpjas drāma: grāmata šai vēstures pos

mā ir neaizstājama, taču tai draud briesmas, jo ta sākusi ap-

draudēt cilvēku.

Kāds varētu teikt, ka cilvēciska vajadzība pārstāj būt tī-

ri,pozitīva un uzņem sevi negatīvas iezīmes, līdzko ta sāk šķist

neaizstājama. Katra cilvēciska vajadzība, ja ta tiešam tāda lr,

var tikt uzskatīta par neaizatajamu. Tas ir acīmredzami. Taču,

1 Šatobrians, 19.gs. fr. rakstnieks, kas bija daudz talantīgāks
un dziļāks neka to pēdējo astoņdesmit gadu laikā ir atzinusi

neizglītota literatūrkritika, lr teicis: "Barbaru invāzijai ir

sekojusi ideju invāzija; šodienas civilizācija sairstot zaudā

aevi pati sevī". Memoiras d'outrs-tombe, Kd.Blre, VI, 490.

2 Jungs Karls Gustavs (1875.-1961.) - sveic, psihologs, psihiatrs
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ja gribam iegūt skaidru vajadzības vai nepieciešamības jēdzie-

nu, mēs tūlīt atklājam, ka terminam "neaizvietojams" jāpiešķir

divējāda nozīme. Šobrīd es nevaru dziļāk aplūkot šo jautājumi,

tāpēc aprobežošos ar pārstāstu no 1933.gadā Madrides universi-

tātē manis nolasītā kursa "Metafizikas principi".

Par cilvēcisku vajadzību es saucu visu, ko,burtiski,

izjūt kā neaizvietojamu - t.i., to, bez kā mēs neva-

ram dzīvot vai, pareizāk sakot, to, ko mēs turpinām

izjust savā dzīvē ka neaizpildītību jeb trūkumu pat

tad, ja varam bez tā iztikt. Tā, piemēram, ēšana ir

(vārda tiešajā nozīmē) neaizstājama vajadzība. Bet

būt laimīgam, pie tam kādā noteiktā un tiešā veidā,

arī ir vajadzība. Neapšaubāmi, mēs neesam laimīgi,

un tas nozīmē, ka mēs iztiekam bez laimes un dzīvo-

jam nelaimīgi. Bet - un tas ir būtiskākais - mēs vi-

su laiku turpinūm izjust vajadzību pēc laimes. Varē-

tu iebilst, ka būt laimīgam nav vajadzība, ka tā ir

vienkārši vēlēšanās. Būtībā tā tas arī ir, taču tādā

gadījumā daudzas mūsu velmēs ir tikai vēlmes, un līdz

ar to kaut kas tāds, bez kā pilnīgi varam iztikt. At-

teikšanās no tām neatstāj mūsu dzīvēs nekādu atņemtl-

bas vai tukšuma sajūtu. Ir citas vēlmes, bez kurām

iztikt nevaram, un tas nozīmē, ka, lai gan esam spies-

ti atteikties no to apmierināšanas, tomēr nevaram, pat

ja gribētu, pārstāt alkt pēc tām. Tāpēc šādas vēlmes

jāsauc par vajadzībām.

Būtībā nekam nenāk par labu, ja tas ir ļoti nepieciešams,

pat ja tas ir bagātīgi pieejams un ja tā izmantošana un gūtie

labumi nesagādā nekādas jaunas grūtības. Pati neaizstājamība pa-

verdzina mūs. Šaja nozīmē var sacīt, ka sociālās vajadzības īs-

teni nokļūst valsts darbības sfērā tad, kad tās jau ieguvušas ne-

gatīvu nokrāsu. Tāpēc viss, kas skar valsti, ir skumjš un mokošs,

un nav nekādu iespēju pilnīgi atbrīvot valsti no tai piemītoša-

jam slimnīcas, kazarmas un cietuma iezīmēm.

Tomēr pilnīgi negatīvais raksturs uzbango tad, kad kāds dar-

ba rika, kas radīta kā līdzeklis, spņntāni izraisa neparedzētas

jrūtībaa un agresīvi vēršas pret cilvēku. Tieši tā šodien notiek

ar grKirat-:,untāpēc visā Eiropa ir izzudusi tā.serā līksme, ar
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kuru apsveica ieapieatā vārda parādīšanos.

Tas viss liek domāt, ka bibliott'<u '.r.rts ieiet brieduma

stadijā. Ja dzīve ir uzdevums, tad tās dažādie vecuma posmi at-

šķiras ar dažādiem cilvtka rīcības veidiem. Jaunība parasti da-

ra kaut ko nevis tāpēc, ka tā būtu spiesta to darīt, vai tāpēc,

ka,viņasprāt,botu nepiedodami to nedarīt. Gluži pretēji, līdz-

ko jaunība redz, ka kaut kas ir nepieciešams, neaizvietojams,

tā cenšas no tā izvairīties, un ja tas neizdodas, pilda savu

uzdevumu ar skumjam un riebumu. Loģikas trūkums, kas izpaužas

šādā attieksmē, pieder pie tiem lieliskajiem absurda dārgumiem,

no k5 laimīgā kārtā sastāv jaunība.. Jauns cilvēks ar entuziasmu

ķeras tikai pie tādiem kurus ik bridi var atcelt,

kuros nav nekādu ierobežojumu un kurus lieliski var aizstāt ar

citiem, ne mazāk izdevīgiem un cildināmiem uzdevumiem. Jaunam

cilvAkam nepieciešama apziņa, ka jebkurā brīdi viņa var, ja vien

vēlas, pamest doto uzdevumu un traukties pie cita. Tādējādi

viņš izvairās no sajūtas, ka ir kāda viena uzdevuma gūsta. īsi

sakot, jaunais cilvēks nav piesaistīts tam, ko viņš dara; viņš

gan rūpīgi, pat varonīgi pilda savu uzdevumu, taču gandrīz ne-

kad to neuztver ar pilnu nopietnību. Savas dvēseles dziļumos

viņš atsakās no jebkādām neatgriezeniskām saistībām un labprā-

tāk saglabā pastāvīgu brīvību darīt ko citu, pat kaut ko gluži

pretēju šobrīd darāmajam. Jaunajam cilvēkam viņa konkrētafno-

darbošanās šķiet ka viens no tiem neskaitāmajiem uzdevumiem,

kuram jebkuru bridi var pievērsties. Pateicoties šai viltībai,

jaunais cilvēks būtībā sasniedz to, pēc ka tiecies - darīt vi-

su reizē, izbaudīt vienlaikus visas cllvēciskāa eksistences vei-

dus. Mav jēgas mēģināt noliegt - jaunais cilvēks būtībā ir neuz-

ticīgs pats sev; viņš spēlējas ar savu misiju ka toreadora ar

vprsi. Viņa darbošanās saglabā kaut ko no bērnu dienu rotaļām,

gandrīz vienmēr tas ir tikai eksperiments, pārbaude, modelis,

kam nav nekādas vērtības.

Brieduma gadoa cilvēka rīcība ir gluži citāda. VipS izjūt

īstenības piepildījumu, bet īstenība, izpauzdamās kādā pienāku-

mā, ir tieši pretēja untumam, šajā vecuma dzīve sasniedz pati

savu patiesību un atklāj vienkāršu banalitāti, ka viena dzīve

nevar izdzīvot visas dzīves, gluži otrādi - katra dzīve nozīmē

"neizdzīvot" citas dzīves un palikt vienatnē ar sevi. Šī spilgta
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apziņa, ka viena konkrēta brīdī var būt tikai kaut kas viens

vai darīt kaut ko vienu, noskaidro prasības, kādam šim vienam

ir jābūt. Tad mēs izjūtam pretīgumu pret jaunības narcisismu,

kas dara, vienalgo ko,tieši tāpēc, ka tam i r vienalga,

ko darīt, un kas tomēr sava iedomība tic, ka kaut ko dara. Cil-

vēkam brieduma gados vienīgais darīšanas vērtais ir nenovērša-

mais, no kura nav nozīmes un iespējas izvairīties; viņš dod

priekšroku problēmām vispārākajā pakāpē, kas kļuvušas par kon-

fliktiem, nepieciešamībām ar mīnusa zīmi.

Ja mēs cilvēka personiskās dzīves vecuma atšķirības attie-

cinām uz sabiedrības dzīvi un profesijām, atklājas, ka biblio-

tēku darbs ir sasniedzis stadiju, kad tam jāsaduras ar grāmatu

ka konflikta veidu.

Šeit tad ir sasniegta robežlīnija, no kuras, manuprāt, bib-

liotekāra jaunā misija paceļas nesalīdzināmi augstākā pakāpē
nekā viss iepriekšējais darbs. Līdz pat šai dienai bibliotekārs

ir nodarbojies ar grāmatu kā lietu, ka materiālu objektu, bet

no šī brīža viņam sava uzmanība jāvelta prrāmataikā dzīves funk-

cijai. Bibliotekāram jākļūst policistam, trakojošās grāmatas

valdniekam.

Grāmata kā konflikts

Negatīvākas iezīmes, kādas šodien sākam samanīt grāmatā,

ir šādas:

1. Grāmatu ir pārāk daudz. Pat ja radikāli samazinātu to

izpētes objektu daudzumu, uz ko cilvēkam jāvērš uzmanība, grā-

matu skaits, ar kuram viņiem jāiepazīstas, ir tik milzīgs, ka

pārsniedz gan viņa laika, gan apgūšanas spēju robežas. Tikai

tas darbs vien, ko autors veic, iepazīstot sava priekšmeta biblio-

grāfiju, prasa lielas pūles un galu gala izrādās pilnīgs laika

zaudējums. Kad autors šo darbu ir pabeidzis, viņš saprot, ka

nekad nevarēs izlasīt vi3u vajadzīgo. Tā nu viņš lasa pārāk āt-

ri un arī nepareizi; tas y?l jo vairāk liek cilvēkam izjust sa-

vu bezspēcību, neveiksmi un beigu beigas arī skepsi pret savu

darbu.

Ja katra nākama paaudze turpinās uzkrāt iespiestos rakstus

tāda paša proporcija kā dažas pēdējas paaudzes, problēma, ko
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radljusi grāmatu pārmērība, kļūs īsteni šausminoša. Kultūra,kas

atbrīvoja cilvēku no pirmatnējā meža, tagad no jauna iegrūž vi-

ņu grāmatu džungļu biežņā, kas nav mazāk necaurejama un smacīga.

Bezjēdzīgi būtu risināt šo konfliktu, iedomājoties, ka pa-

gātnē uzKrātās grāmatas nemaz nevajag lasīt un ka tā ir tikai

viena no neskaitāmajām banalitātgm, kam nav jēgas un ko ieviesis

tas "kultūras" fanātisms, kas pirms dažiem gadiem joprojām vgl

mājoja tikai atsevišķu cilvēku prātos. Patiesība ir gluži pretē-

ja. Lai gan daži indivīdi to vēl pagaidām nesamana, zem mūsu

laikmeta virsmas jau dīgst jauns un radikāls saprāta imperatīvs

vēsturiskās apziņas imperatīvs. Drīz vien neapstrīdami radīsies

pārliecība: ja cilvēks patiesi vglas apgaismot savu esamību un

likteni, viņam jātiecas pēc paša vēsturiskās apziņas. Tas ir,

nopietni jāsāk ar vēsturi darīt to, ko ap loOO.gadu izdarīja ar

fiziku, vēsture nedrīkst būt zinātnes utipija, kā bijis līdz šim,

bet gan tai jākļūst par iedarbīgām zināšanām. Lai tā varētu no-

tikt, nepieciešams daudz smalku komponentu. Viens no tiem, pats

acīmredzamākais, ir precizitāte. TS ir formāls un nebūtisks 'ele-

ments zinātnes sākumposmos, kad zinātne veido savu autentisko uz-

būvi. Rītdien veidojama vēsture tik nenopietni vairs nerunās par

laikmetiem un gadsimtiem. Ta skaidri sadalīs pagātni ļoti īsos

organiski saistītos posmos, paaudzēs, un ļoti stingri mēģinās

neteikt cilvēka dzīves struktūrā katrā šajā posmā. Lai to vsik-

tu, nepietiks ar atsaukšanos uz vienu vai 41*1** darbiem, kas

patvaļīgi atzīti par "reprezentatīviem". Sus nepieciešams pama-

tīgi un īsteni izlasīt visas noteiktā laika grāatatas,visrūpīgā-

kā kārtā tās konspektēt, beigu beigās nodibinot to, ko es sauktu

par "ideju statistiku". Tas nepieciešams, lai varētu precīzi no-

teikt gan idejas rašanās brīdi, tās izplatības procesa un Idejas

ka kolektīvas vērtības precīzo ilgumu, gan beidzot, tās norieta

stundu, sastingumu vienkāršā baaalitat* un galu galā izzušanu

aiz vēstures laika horizonta. .

Šo milzīgo uzdevumu nekad nevarēs veikt, j& vien bibliotekārs,

cik vien tas viņa pienākumu ietvaros iesp-ējams,neveltīs visus

spēkus, lai atbrīvotu no bezjēdzīgiem centieniem dnb&a zinatnie-

kus, ārstus, filologus, vēsturniekus, visu*.,kuru .skumjamisija

ir - un tai jābūt - izlasīt tik daudz gramstu, cik visa iespējam*.

Nepieciešams, lai konkrētas zinātnes disciplīnas dsskrlptlvāa un



124

selektīvas bibliogrāfijas vairs nesagādātu autoram nekādas

problēmas. Šobrīd tā v?l nav, un tas šķiet nesavienodami ar

mūsdienu sasniegumiem. Garīgo pūliņu ekonomija nekavējoties

prasa Šadu stāvokli labot. Tāpēc jārada jauna spocīga automa-

tizētu bibliogrāfijas tehniku, kas ar vēl nepieredzētu spēku

apveltītu to darbu, ko pirms vairākiem gadsimLiem bibliotekāri

uzsāka katalogu formā.

2. Taču Problēma nav tikai pārāk lielajā grāmatu skaitā.

Dc dienu tās plūst kā no pārpilnības raga. Daudzas no tām ir

bezjēdzīgas un muļķīgas, tāpēc to eksistence un.saglabāšana

ir lieks slogs cilvēcei, kas jau salīkusi zem citām savām nas-

tām. Taja pašā laikā bieži gadās tā, ka kādā zinātnes nozars

ļoti trūkst noteiktas, grāmatas, kas aizkavē pētījumus

šai lauka. Tas ir daudz nopietnāk, nekā šāds ne visai skaidrs

apgalvojums varētu šķist. Nav pasakāms, cik daudz nozīmīgu ri-

sinājumu visdažādākajās nozarēs netiek pabeigti tāpēc, ka ie-

priekšējos pētījumos nācies sastapties ar lakūnām grāmatu

plauktos. Grāmatu skaitliskajai pārmērībai un to trūkumam ir

viena un tā pati izcelsme - to iespiešana nav reglamentēta ur.

ir gandrīz pilnīgi pamesta nejauša gadījuma varā.

Vai ir pārāk utopiski iedomāties, ka ne visai tāla nākot-

nē bibliotekāriem būs jāatbild sabiedrībai par grāmatu produk-

cijas regulēšanu, palīdzot izvairīties no nevajadzīgu grāmatu

izdošanas un, no otras puses,gādājot, lai netrūktu tādu grāma-

tu, kas nepieciešamas sarergītu un vitāli svarīgu problēmu ri-

sināšanai jebkurā gadsimtā? Visi cilvēciskie uzdevumi sākotnē-

ji ir apontf.ras un neregulētas darbības, bet kad tie paplaši-

noties kļūst sarežģītāki un saduras ar citu, tiem nākas

pakļauties noteiktai organizācijai. Mauruprāt, ir situsi grā-

matu ražošanas sabiedriskas organizācijas stunda; arī pašai

grāmatai kā cilvēka darbības izpausmei šī organizācija ir dzī-

vības vai nāves jautājums.

Lai neviens nemēģina man muļķīgi iebilst, ka šāda orgtri-

tāclja būtu uzbrukuma brīvībai. Brīvība pasaulē nav radīta,lai

apgrieztu kaklu veselajam saprātam. Tieši tāpēc brīvībai nekia-

jaa viegli, ka dažs laba ir gribējis to izmantot šādam nolūkam,

ka ir bijušas pretenzijas padarīt to par iero-

ci. grāmatu izdošanas organizācijai r.av-vairāksa-
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kara ar brīvību kā vajadzībai noteikt satikßmes regulēšanu lie-

lās pilsētāa. Vel vairāk, šādai organizācijai nepiemitīs autc-

ratīvs raksturs, katrā ziņā ne vairāk kā parastas zinātņu aka-

dēmijas iekšējās kārtības organizācijai.

3. Nākotnes bibliotekāram būs jāvada vienkāršais lasītājs

caur grāmatu selva sclvaggia.**" Viņš būs lasīša-

nas ārsts un higiēnists. Arī šajā ziņā mēs atrodamies citādā

situācijā nekā 1800.gadā. Tagad cilvēki lasa pārak daudz. Situā-

cija, kad cilvēks bez lielām pūlēm vai vispār bez tām var gūt

neskaitāmas idejas, kas iemiesotas grāmatās un periodiskajos iz-

devumos, ir pieradinājusi vidusmēra cilvēku pašam nedomāt nemaz.

Viņš izlasīto nepārdomā, bet tas taču ir vienīgais ceļš, ka šīs

idejas padarīt par patiesi savām! Pie tam, vēl pastāv vissmagā-

kā un visizteiktāk negatīvā grāmatas īpašība, kam mums jāvelta

vislielākā uzmanība..Liela daļa no šodienas sabiedrības akūta-.

jām problēmām izriet no tā, ka ikdienas apziņa ir pilna ar kūt-

ri uztvertām idejām, kas izpnastas tikai daļēji un kam atņemta

to vērtība. Tādējādi ikdienas apziņa ir piebāzta ar pseidoide-

jām. Šai aspekta nākotnes bibliotekāru es iztēlojos ka filtru

starp cilvēku un grāmatu straumi.

Tulkojusi A.Puriņa

1 selva selvaggio (it.) - mežonīgs mežs.



126

Pēcvārds

Lasītājs tikko iepazinās ar izcilā spāņu filozofa Hosg Or-

tegaa i Gaaeta runu Starptautiskajā bibliogrāfu un bibliotekāru

kongresā, kas 1934.ga1ā notika Parīze. Savdabīgā cilvēces včs-

turea attīstības akatījumā te interpretēta bibliotekāra profe-

sija un tās loma sabiedrībā. Kopš kongresa pagājuši jau piecdes-

mit pieci gadi, tomēr aavu aktualitāti šie vērojumi, mūsuprāt,

nav zaudējuši arī šodien. Protama, lasot uzstāšanās tekstu, jā-

atceras 30.gadu kultūraa un zinātnes attīstības konteksta - to-

reiz pasaule vēl nepazina televīziju un citus mūsdienu modernos

maau komunikācijas līdzekļus un informācijas nesējus. Tašu šīs

tagad jau apraatāa parādības mūsdienās ne tikai neatrisina, bet

gan vel vairāk aaasina problēmas, par kurām.ne bez satraukuma

runā spāņu filozofa.

Jāatzīmē, ka jau 30.gadu beigās latviešu sabiedrībai bija

iespēja iepazītiea ar H.Ortegaa i Gaseta domām par bibliotekāra

misiju šajā paaaule. Tiesa, toreiz tās diemžēl tika.pasniegtas

kā Konstantīna Raudivea originālidejas, kuras viņš 1939.gadā

pauda aavā priekšlasījumā Latvijaa bibliotekāriem un vēlāk pub-

licēja grāmatā "Tārperaonlgais un personīgais".^

Tagad pirmo reizi latviešu lasītājam sniedzam autentisku

H.Ortegaa i Gaaeta runas tulkojumu ne angļu valodas.*^

1 Raudive K. Par grāmatas miaiju // Pārpersonigais un personīgais
Atziņaa un ieskati. - R., 1942. - 131.-142.1pp.

2 J.Ortega y Gaaset. The Mieaion of the Librarian // Ihe Antioch

Ravie*. - 196i. - V.21. - 133.-154.p.
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Pielikums

SociaipeihologiakK pč*tījuma

"Bibliotekāra un laaltKja

mijiedarbība" datu tabulaa
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1. tabula

Lasītāju dzimums un vecums, %

2. tabula

Lasītāju izglītība, %

Izpgtea
Dzimums

bSzes vīr. siev.

Vec TU

16-18 19-24 25-29 30-39 40 9 50-59 60 un

vairāk

16,8 12 11 6.8

FiliBl-

biblio- 31,7 68,3
tš*kas

13,6 13,0 13,0 17,4 16,3 16,4 10,3

62 17 0 1

zpātes
āzea

Līdz 4

klasēm

5-8 kl., vidē*jā

nepab. vispārē*T

vide*jā jā

vidājā nepab. Augs
speciā- augstā- kā

lā kā

8,7 12.1

iliālbib-

iotēkas
1 ,1 34,1 19,8 31,3 2,7 11 ,0

.5 28,0 2b 2b 6i4_ 11
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3. tabula

Lasītāju socißlß piederība, %

4* tabula

LaaltSju tautfba, %

Izpētes
bāzes

Strād-

nieki

Kohoz-
nieki

Kalpotaii MScT- Pen-

ar apeoiBlo bez epe- čību sio-

izglltību ciaT.a*a iest. nSri

izglftī- audžek-

baa ņi

12

lliālbib-

iotš*kaa
29,1 4,9 34,1 5,5 16,0 10,4

0.2 16

Izpč*taa bāzea Latvieši Krievi Fare*jie

RCB 70,1 23,3 6,6

PiliālbiblioteTcas 62,8 30,6 6,6

KopumS 67,3 26,1 6,6
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5. t a b v 1 a

LaaltSju populSrSkāa brīva laika

nodarbības atkarā no respondentu dzimuma, %

Nodarbības Sievietes VIrie Kopumi

1. Lasīšana 83,7 74,6 80,2

2. Televīzijas un radiopārai-
dea

37,3 43,4 39,5

3. Apģērbu šūšana,, rokdarbi 32,3 0,0 20,0

4- Grāmatu kolekcionēšana 22,7 11,5 18,4

5. Sports un tūrisms 12,6 27,6 18,1

6. Dārzkopība un biškopība 17,1 15,4 16,3

7.

8.

Kulinārija

Skaņu ieraksti

23,2

13,9

3,5

17,0

15,7

15,2

9. Mākslinieciskā pašdarbība 16,7 7,4 13,1

10. Medības un makšķerēšana 0,7 22,9 .9,0

11. Lietišķā mākala (pīšana,
metālapstrāde u.c.)

9,0 6,9 8,2

12.

13.

14*

Mākslinieciskā jaunrade
(zīmēšana, muzicēšana)

Fotografēšana

Kinoamatierisma

10,4

2,4

5,5

4,6

9,7

2,3

8,2

5,4

4,3

15. Tehnika 0,3 11 ,0 4,3

16. Literārā jaunrade 3,1 5,1 3,9

17. Mākslas priekšmetu
kolekcionēšana

3,5 3,4 3,4

18. Citaa nodarblbaa 6,2 6,9 6,5
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6. tabula

Lasītāju populārākās brīvā laika nodarbības

atkarā no respondentu sociālās piederības, %

[r.
Nodarbības

Kalpo- StrBd- 1°**
tsii nieki

aio-
taji nieKi

audzēkni nāri

1. Lasīšana 79,3 78,3 84,2 82,7 89,7

2. Televizi jaa un radio-

pāraides
J 48,1 20,0 38,7 36,8

3. Apģērba šūšana, rok- c

darbi
8,4 25*0 25,3 23,1

4. Grāmatu kolekcionēšana 23,5

5. Sporta un tūrisma 17,2

10,4

18,9

20,0

5,0

24,0

30,7

2,6

5,1

6. Dārzkopība un biško-
m -

plba . '^^ 15,9 Ž5,0 1,3 30,8

7. Kulinārija 19,9 12,5 15,0 18,7 7,5

8. Skaņu ieraksti 11,8 15,7 15,0 34,7 0,0

9. Mākslinieciska paš-
3

darbība ' 2,8 10,0 34,7
'

2,6

10. Medības un makšķerē- 4,8
Sana

11. Lietišķā māksla (plSa-
ņ Q

na, metālapatrāde u.c.) '

19,6

4*7

10,0

10,0

,4,0

9,3

7,7

10,3

12. Mākslinieciska jaun-
rade (zīmēšana, muzi- 8,0

cēšana u.c.)
2,8 0,0 22,7 2,6

13. Fotografēšana 5,3 4,7 5,0 9,3 2,6

14. Kinoamatieriema 2,1 5,6 5,0 9,2 0,0

15. Tehnika * . 3,2

16. Literāra jaunrade - 3,7

8,6

5,6

10,0

0,0

2,7

6,7

0,0

2,6

17. Mākslas priekšmetu
1

kolekcionēšana '

18.' Citaa nodarbības 6,7

3,7

3,4

5,0

0,0

9,3

3,2

0,0

8,7
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7. tabula

LasītSju populßreTtßs brīvg laika

nodarbības ajtkarā no reapondentu izglītības, %

r.

.k.
Nodarbības Nepabeigta Vidē*j5 idē*jāAugstāka

vidājS vispS- speci- un uepab
rē*jā ālS augstākā

1. Lasīšana 81,6 81,1 76,2 81,5

2. Televīzijas un radio-
.7 .

pSraides
35,5 42,3 27,2

3. Apģērba šūšana, 23,5 17,2 21 ,1 17,1

4. Grāmatu kolekcionēšana 20,0 15,7 21,3 15,9

5. Sporta un tūrisma 18,4 15,8 18,0 22,0

6. DSrzkopība un biškopība 15,4 11,5 .16,3 23,5

7. Kulinārija 14,7 16,2 23,1 6,1

8. Skaņu ieraksti 25,0 11 ,4 13,0 8,6

9. Mākslinieciskā pašdar-
o

blba 13'\ 10,6 12,2

10. Medlbaa un makškerāšana 9,6 9,0 7,3

11. Lietišķā mškala (pīšana,
q

metSlapBtrBde u.c.) .
7,4 11,-1 8,5

12. MEkslinieoiskS jaunrade
(aDaē*Sana,muzicāšana u.c.) ' 4,1 3,8 4-9

13. Fotografe*Sana 7,4 3,3 3,3 7,2

14. Kinoamatieriama 6,6 4,9 3,3 1 ,2

15. Tehnika 5,9 5,7 1,6 3,a

1b. Literārā jaunrade 4,4 4,9 4,1 1,2

17. Mākslas priekšmetu c q
kolekcionēšana 3,3 2,4 i ,2

18. Citas nodarbības 6,1 6,3 1.7 14,0
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8. t *b v 1 a

Bibliotekāru un lasītāju personisko

gramstu krājumu lielumu salīdzinSjums, %'

9. tabula

LaaītSju personisko grāmatu krSiumu lielums atkarā

ho respondentu sociālas piederības, %

10. tabula

Lasītāju personisko grāmatu krājumu lielums atkarā

no respondentu izglītības, %

<aaT

krS,
;Bju
umijumi

3)aii desmiti 2,8 21,1

Apmēram simts 14,7 23,5

VairBki simti 56,9 38,9

ApmEram tūkstotis 13,8 9,2

VairBk neka tūkstotim 11,8 7,3

Grāmatu skaits Kalpotāji Strādnieki Kolhoz-

audzēkni nāri

Daži desmiti 14,7 28,5 30,0 12,0 38,4

Apmēram simts 21,6 26,7 20,0 30,7 20,5

Vairāki simti 37,9 37,1 45,0 41,3 35,9

Apmēram
tūkstotis

15,3 4,8 0,0 8,0 2,6

Vairāk nekā

tūkstotis 10,5 2,9 5,0 8,0 2,6

Grāmatu skaita
Nepabeigta Vidējā Vidējā
vidējā . vispā- apeci-

rē.ļā ālā

Augstākā
un nepab
augstākā

Daži desmiti 26,2 21,4 21,5 10,6

Apmēram simts 26,1 27,0 19,0 21,2

Vairāki simti 37,3 42,6 38,0 37,6

Apmēram tākstd'tis 5,2 5,7 13,2 15,3

Vairāk nekā tRkstotia 5,2 3,3 8,3 '5,3
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11. tabula

GrSmatu lasīšanas aktivitāte pēdājo trīs mēneSu

laikā atkarS no respondentu dzimuma, %

12. tabula

Grāmatu lasīšanas aktivitāte pādājo trīs māneāu

laikā atkarā no lasītāju sociālās piederības, %

Izlasīto
gramstu
skaita.

Sievietes Vīrieši KopumS

0 0,3 0,6 0,4

0,7 1,7 1,1

2 2,4 1,1 1,9

3 2,4 2,9 2,6

4 - 6 13,4 9,7 12,2

7-9 8,9 5,1 7,5

10 -15 25,1 27,4 26,0

16 un vairSk 32,0 35,4 33,3

Nav atbilžu 14,8 16,1 15,0

zlaaīto

rāmatu

kaita

i-.„
Mācību

Kalpotāji Strādnieki iestāžu

audzēkni

Pensio-

nāri

0 0,6 0,9 0,0 0,0 0,0

1 1,6 0,0 0,0 0,0 0,0

2 3.1 1,9 0,0 1.3 0,0

3 3.1 3,7 0,0 1,3 2.6

4-6 12,0 9.3 5,0 20,0 17,9

7-9 9,9 5,6 15,0 2,7 7.7

10-15

16 un vairāk

25,7

27,7

23,4

43,0

30,0

35,0

25,3

28,0

25,6

38,5

Nav atbilžu 16.3 12,2 15 2i 7.7



13. tabula

Grāmatu lasīšanas aktivitāte pādājo trīs

mānešu laikā atkarā no lasītāju izglītības, %

14. tabula

L**ītSjuiecienītākātematika atkarāno

Mspondentu dzimuma, %

135

izlasīto grāmatu
skaita

vidājā vispā- speci- un nepab.

rē.ļā ālā augstākā

.0 0,0 0,0 1,6 0,0

1 0,0 0,8 0,8 3,5

2 0,7 2,4 2,4 2,4

3 2,2 3,3 1,6 3,5

4-6 14,2 8,9 12,9 12,9

7-9 7,5 5,7 6,5 9,4

10-15

16 un vairāk

23,1

35,8

24,4

35,0

29,0

34,7

29,4

24,7

Nav atbilžu 16 19,5 10,5 14,2

Sievietes R Ko

Vēsture, iev#rojaa*t
cilvēku dzīve

14,7 ii 25,4 I 18,8 I

8adzlve, cilvēku sav-

starpējas attiecības
23,9 7,9 IV 17,7 II

Piedzīvojumi,
vi, fantastika

10,6 16,9 II 12,9 III

Ceļojumu aprakatĻgeogr. 6,8 VI 12,4 III 8,9 IV

MSksla, mūzika, teStria 9,9 V 3*4 VH 7,6 V

Jaunatnes problēmas 10,9 III Li VIII 7,4 VI

Sab. politiskē, juri-
disks literatūra

6,1 VII 6,2 V 6,1 VII

Medicīna, psiholoģija 4\a VIII 4,0 VI 4,6 VII

a tematika ,1 21,5 18,6
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15. tabula

Lasītāju iecienītākā tematika atkarā

no respondentu izglītības, %

Tematika

Ne pa-

beigta
vidējā R

Vidē*jā
vispā-
rējā R

Vidējā
ape-
ciālā R

Augstāka
un nepab.
augstākā R

Vēsture, ie-

vēro jamu cil-
vēku dzīve

21,2 I 21,8 II 14,5 II 15,3 I

Sadzīve, cil-
vēku savstar-

pējās attie-

cības

19,0 II 23,4 I 16,9 I 9,4 IV

Piedzīvojumi,
detektīvi,
fantastika

14,6 III 16,9 III 12,9 III 3,5 VII

Ceļojumu ap-

raksti,
ģeogrāfija

8,8 V 6,5 v-vr 10,5 V 10, 6 111

Māksla, mū-

zika, teātris
5,1 VI 6,5 V-SE '1,3 IV 7,1 Vi

Jaunatnes

problēmas
10,9 IV 4,0

VII-

VIII
8,1 VI 5,9 VII

Sab. politis-
kā, juridiskā
literatūra

1,5 VIII 7,3 iv 6,5 VII 11,8 ii

Medicīna,
psiholoģija

3,6 VII 4,0
no-

vīli

3,2 VIII 8,2 V

isžāda tematika 17,5 '0,5 25,8 21
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16. tabula

Lasītāju iecienītāka tematika atkarā no

respondentu sociālās piederības, %

Tematika
R

)

R

O -r)

o

B o m <g R

g.3 3

o

R

Vēsture, io-

vārojamu cii- 12,4 II

7č*ku dzīve
25,0 I 30,0 I 11,8 IV 33,3 II

Sadzīve, cil-

vēku savatar- 16,1 I

pējSa attie-

cības

17,6 11. 10,0 IV 18.4 II 35,9 I

Piedzīvojumi,
detektīvi, 7,3 VI

fantastika
-7,6

II-
20,0 II 14,5 III 12,8 III

Ceļojumu ap-

raksti, 8,8 V

ģeogrāfija
9,3 IV 15,0 III 9,2 V 7,7 IV

Māksla, tnū-
. ,TT

zika, teātris
m 4,6 y]* 0,0 - 6,6 VI 9 6

VI-
2'6

VII

Jaunatnes

problēmas °"- 2,8 VII 5,0 V 21,1 I 0,0 -

Sab. politis-
kā, juridiskā 9,3 IV

literatūra
4.6 0,0 - 3,9 VIII ? 6

VI-
2,6

Medicīna, c -

psiholoģija
1,9 VIII 0,0 - 5,3 VII 5,1 V

'ažāda tematika 22 16,7 15,4 19,7 2,6
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17. tabula

Lasītāju literāro interešu pakāpe

atkarā no respondentu dzimuma, %

ievietos Vīrie

Literatūra ļoti in- inte- tikpat
teresē resā kā ne-

__

, maz

ļoti in- inte- tikpat
teresē resē kā ne-

maz

2

Proza. Mūs-

dienu autori:

69,0 3.0,3 0,7 45,6 48,5 5,9

,

latviešu

padomju
47,9 42,7 9,4 34 ;3 48,3 17,4

krievu,

padomju
35,2 44,3 20,5 25,9 48,9 25,2

citu P$RS

tautu
16,7 51,6 31,7 13,2 47,1 39,7

ārzemju 32,6
*

.46,2 21,2 25,9 52,9 21,2

Proza. Klasika:3',2

latviešu 35,4

48,7

42,8

20,1

21,8

79,8

20,1

45,3

42,5

34,9

37,4

krievu 24,4 47,7 27,9 14,4 39,1 46,5

citu PSRS
.

tautu
40,2 49,7 5,7 35,1 59,2

ārzemju 31,5 43,7 24,8 18,5 49,1 32,4

Dzeja: 25,0 36,6 38,4 5,8 14,0 80,2

mūsdienu

autori
26,9 32,9 40,2 6,9 13,2 , 79,9

klasiķi 17,2 34,7 48,1 7,4 14,9 77,7

Bernu grāmatas:22,0 33,3 39,7 9,9 20,9 69,2

Memuāri; bio-

grāfiskā li-

teratūra

20,7 34,0 45,3 24,3 24,9 50,8

Mākslas grā-
matas

14,3 34,3 '5i ,4 13,8 18,4 67,8

Dramaturģija 10,8 31,4 57,8 4.0 14,3 8i ,7

Humors un

satīra
26,4 39,9 33,7 38,9 37,1 24,0
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Tūrisma izde-

vumi, albumi,

novadpētnie-
cības litera-

tūra
__

7,0 24,7 68,3 12,1 30,1 57,8

Sabiedriski

politiskā
literatūra

7,3 36,9 55,8 17,2 3.8,5 44,3

Citu nozaru

literatūra
10,5 40,8 48,7 23,1 41,6 35,3

Enciklopēdi-
jas, vārdnī-

cas, uzzinu

krājumi

13,6 30,5 55,9 21,7 27,4 50,9

LiterSrie
žurnāli

26,0 37,5 36,5 20,0 33,7 46,3

*kslas

rnSl i
21,0 31,1 47,9 13,2 27,0 59,8



18.tabula

Laaitājuliterāro
interešu

pakāpeatkarā

noreapondantu
izglītības,%
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Arne

ab.vid.

rvidējo
visp.

Arvide,
ospec.

Arau

t.unnepab.augst.

Literatūra

ļotiinta-

tik-ļoti
inte-

tik-loti
inte-

tik-ļoti
inte-

tik-

in-reae

patin-

reae

patin-

reaē

patin-
reaē

pat

te-

kate-

kāte-

kāte-

kā

rase

ne<naz

reaēnemaz
reaēnemaz
resēnemaz

1C

11

12

Proza.
Mūsd.
aut.:

65,7

31

,3

3,0

65,8

30.8

3,456,3
41,2

2,5

50,648,2

1,2

latviešu
pad.

krievu
pad.

cituPSRS
tautu

37,5

46,3

30,9

44,1 15,445,6

16,2 25,0 39,0

50.438,0 36,944,3 20.5

50,8

11.642,0
46,2

18,828,9
47,1

28.7

14.946,3

11,8 24,0 38,8

41,5

51,2

28,0

50,0 9,859,8

7,3 22,0 30,4

ārzemju

33,837,5

28,7

27.0

54.1

18.931.4
45,5

23.1

28,961,4

Proza.Klasika:

23,147,8
29,1

25,2

47,1

27,7

27,6

43,1

29,3

32,9

54,9

12,2

latviešu

25,7

44,130,2

32,236,4
31,4

28,144,6
27,3

33,346,9

19,8

krievu

15,442,6

42,0

20,5

45,1

34,4

19,844,6

35,6

28,0

45,2

26,8

cituPSRS
tautu

8,132,6
;5913

9,041,0

50,0

7,438,8

53,8

9,840,2

50,0

arzemj
n

25.743.4

30.9

23.848,4

27,8

25.0

45.8

29,2

34.146.3

19.6

!zeja*.

19,3

19,3

61

,4

21,7

29,1

49,2

11,732,5

55,8

18,534,6

46,9

mūsdienu
aut.

18,4

21

,3

60,3

24,626,2

49,2

.15,7

27,3

57,0

18,529,6

51,9

klasiķi

13,219,9

66.9

19.024,0
57.0

9.132.2

58,7

12,236.2

51,6

Bērnu

amatas

11,0
2

7

6

18^0

2^8

2

2
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Memuāri,
biogr.

literatūra:

15,425,7

58,9

25,831,7

42,5

22,332,2
45,5

27,2

32,1

40,7

Makslaa

grāmatas

8,1

19,9

72,0

11,628,1

60,3

20,0

28,3

51,7

19,341,0
39,7

Dramaturģija

8,126,7

65,2

6,620,4

73,0

9,0

68,9

9,632,5

57,9

Humors

uasatīra

44,134,6

21,3

25,441,0
33,6

29,8

41,3

28,9

20,239,3

40,5

Tūrismaizdevumi,albumi,novadpēt- niecības

litera-

tūra

2,924,3

72,8

9,921,5

68,6

9,227,5

63,3

16,936,1

47,0

Sabiedriski
poli-

tiskāliteratūra
6,625,7

67,7

10,0

41,7

48,3

9,041,8

49,2

21,744,6

33,7

Citunozaru
lits-ratūra,

47,1

12,640,3

47,1

15,640,2
44,2

14,551,8

33,7

Enciklo
pād
i

jas,

vārdnīcas,
uzziņu

16,224,3

krājumi

59,5

13,326,7

60,0

15,634,4
50,0

25,332,5

42,2

Literārie

žurnāli

18,432,4
49,2

29,535,2
35,3

26,234,4

39,4

20,544,6

34,9

Mākslas

žurnāli

14.822,2
6

16

21

20

28,0

141



19.tabula

literāro

interešu

pakāpeatkarā

norespondentu

sociālāspiederības,%
142
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4

6-

10

11

12

13

14

15

16

Memuāri,
biogr.

literatūra

22,236,2
41

23,8

25,7

50,5

30,0

25,0

45,0

8;o24,0

68,0

38,5

30,8

30,7

Mākslas

grāmatas

21,0

37,6

41

„4

3,516,0
75,5

5,015,0

80,0

10,728,0
61,3

12,830,8

56,4

Dramaturģija

8,029,3

62,7

4,714,0

81,3

15,020,0

65,0

10,736,0
53,3

15,420,5

64,1

unsatīra

19,742,6
37,7

34,0

37,7

28,3

60,0

15J0

25,0

42,742,7

14,6

41,0

23,1

35,9

Tūrismaizdevūmi,albūmi,

-tn

niecības

litera-'
57,0

7,626,7

65,7

10,0

10,0

80,0

2,726,7

70,6

12,8

15,4

71

,8

]

tiakālitera'

12

,839,4

47,8

10,439,6

50,0

21

,1

15,8

63,1

4,040,0

56,0

20,5

33,3

46,2-

Citunozaru
lite-

n

A

ratūra

43,4

42,3

14,334,3

51,4

31,6

21,%

47,3

12,251,4
36,4

28,2

25,6

46,2

Enciklopēdijas, vārdnīcas,
nazi-

21,434,2
44,4

12,119,6

68,3

15,8

73,7

17,336,0
46,7

10,325,6

64,1

LiterZrte

anrnEli
24

,542,
5

33,0

20,529,0
50,5

30,0

10,0

60,0

18,744,0

37,3

33,3

23,1

43,6

Hākalas

zurnāļi

33,3

45,7

H,229,9

58,9

15^0

5,0

80,0

20,332,4

47,3

17,915,4

66,7
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20. tabula

Bibliotēku izmantoSanas stāžs, %

no respondentu skaita

21. tabula

lemesli, kas mudina kļUt par bibliotē*kas

lasītāju, %

St

Bibliotēkas
Idz

adam

2-5

gadi

6-ĪO

gadi
vairāk neka

10 gadi

17,0 36,2 22,8 24,0

lliSlbibliotēkas 22,8 45,6 16,7 14,9

KopumS 20,6. 42,0 19,0 18,4

Iemesli RCB biblio-

t**k5s

Kopumi

Visas interesējoSās grāmatas nav

iespējams iegāžaties 41,4 41,3 41,4

Vajadzīga literatūra darbam, mā-

cībām, sabiedriskajiem pienākumiem
40,0 41,8 40,7

Grāmatu izvāle bibliotēkā plašāka
nekā grāmatnīcā

32,8 35,3 33,8

Vajadzīga literatūra vaļaspriekam 42,8 35,3 39,9

Grūti iegādāties labu grāmatu 23,1 17,4 20,9

Vēlme būt informētam par

jaunāko literatūru
13,4 19,6 15,8

Vēlme pārrunāt izlasīto 2,1 8,2 4,4

Vēlme saņemt padomu grāmatu izvēlē 2,8 3.8 3,2

Citu ietekme resp. ieteikums 1,0 1.1 1,1

Citi iemesli 5,2 10,3 7,2

Nav atbilžu 0,7 2,2 1,3
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22. tabula

lemesli, kas mudina dažādu sociālo grupu

pārstāvjus kļūt par bibliotēkas lasītājiem, %

Kalpo-
tāji

Strād-

nieki

Kolhoz-

nieki

Mācību Pensi

ie8tā- nāri

žu au-

dzēkni

io

Iemesli

Visas interasējoSāa grā-
matas nav iespējams ie-

gādāties
44,0 40,7 40,0 35,5 41,0

Vajadzīga literatūra

cirbam, mācībām, sa-

biedriskajiem pienākumiem
49,7 16,7 15,0 75,0 15,4

Vajadzīga literatūra

vaļaspriekam
39,4 39,8 40,0 55,3 15,4

GrSn tu izvēle bioliotē-

kā plaāāka nekB grāmat-
nīcā

32,6 38,9 20,0 40,8 25,6

Grūti iegādāties
grāmatu

17,6 30,6 t 45,0 14,5 17,9

Vēlme būt informētam par

jaunāko literatūru
17,6 20,4 20,0 11,8 7,7

Vēlme pārrunāt izlasīto

Vēlme saņemt padomu

grāmatu izvēlē

5,2

4,1

2,8

1,9

10,0

5,0

5,3

1,3

5,1

5,1

ritu ietekme raap.
ieteikums

0,0 2,8 0,0 2,6 0,0

Citi iemesli 3,6 6,5 15,0 2,6 23,1

Nav atbilžu 1 0 0,0 0,0 0,0 2,6
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23. tabula

Bibliotēkas lasītāju rīcība abonementā

bibliotekāra skatījumā, %

24. tabula

Konkrātu grāmatu izve*lesmotīvi, % no

pieprasījumu akaita

laaitāju rīcība Ja
rū

ikt

1. Katalogu iamnntoSana 41,3 31,2 27,5

2. Kartotēku izmantošana

3* Bibliogrāfisko līdzekļu izmantošana

34,9

22,9

36,7

35,8

28,4

41,3

4. Tematiskie pieprasījumi 71,6 6,4 22,0

5. Konkrētie pieprasījumi 76,1 4,6 19,3

6. SBA izmantošana 74,3 9,2 16,5

7. Saudzīga grāmatu lietošana 4,6 64,2 31,2

8. Parādnieku skaita pieauguma 36,0 23,5 40,5

9. Lasītāju Bkaita pieaugums, kuriem

daudzpusīgas intereses
68,8 4,6 2^,6

0. Laaitāju skaita pieaugums, kuri vēlas

tikai deficltāa grāmatas
53,2 16,5 30 3

1. Laaitāju skaita pieaugums, kuri vēlaa

galvenokārt jaunākās grāmatas
71,3 12.0 16,7

2. Iztiek bez bibliotekāra palīdzības 37,6 31,2 31,2

Izve*lea motivē RCB biblio-

tē*kas

KopumS

tpūta un pašizglītība 53,2 59 ,e 55,7

mātierisna 23,1 15,1 20,1

Tofesionalaa vajadzības

iScIbaa

6,4

i5,o

10,0

10,1

7,3

13,2

iabledriakie pienākumi 2,3 5, t 3,2
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25. tabula

Konkrētu grāmatu izvēlss motīvi atkarā no

respondentu sociālās piederības, %

26. tabula

Lasītāju pieprasījumu rakstura 4zpStea bEzu

bibliotaTcSa, %

27. tabula

lasītāju pieprasījumu raksturs atkarā ņo respondentu izglītības,%

Izvālea motīva Kalpo-
tāji

Strād
nieki

Kolhoz-

nieki
kjclbu Pen-

ieat$Xu aio-

audzākai nāri

Atpūta un pašizglītība 65,3

Amatierisma 24,4

79,6

35,2

70,0

30,0

44,7

25,0

92,3

0,0

Profesionālas vajadzības 12,4 4,6 10,0 7,9 5,1

Mācības 10,9 2,8 10,0 51,3 0,0

Sabiedriakie pienaTcumi 6,2

Citi motīvi 1,6

1,9

0,9

5,0

0,0

3,9

1,3 0,0

Pieprasījumi RCB
FH1S1-

biblio-

tēkSs
Kopi

Noteiktie konkrētie 16,6

Noteiktie tematiakie 10,0

Nenoteiktie 6,2

20,6

15,8

9,8

18,2

12,3

7,6

"Mēmie" 67,2 53,8 61,9

Nepabeigta VidējS VidējS AugstSkl

Pieprasījumi vidēja* viapS* apeciSlS nepab.

un

Noteiktie konkrētie

Noteiktie tematiskie

13,8

8,8

16,2

t3,0

20,1

12,1

24,7

16,5

Nenoteiktie

"Mēmie"

6,6

70,8

8,1

62,7

8,9

58,9

5,9

52,9
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28. tabula

Lasītāju pieprasījumu raksturs atkāra*no respondentu sociālas

piederības, %

29 tabula

Lasltßju rīcība literattīras izvaiē* izpētes bsze*s, % no novProto

skaita

30. tabula

Lasītāju rīcība literatūras izve*lo*atkarāno dzimuma, % no

novēroto skaita

Pieprasījumi
Kalpo-
t3ji

Strād-

nieki

Kolhoz-

nieki

MEcILu Fen-

iestažu sio-

audzēkni nari

Noteiktie konkrētie 21,2 12,1 2,0 13,1 35,9

Noteiktie tematiskie

Nenoteiktie

14,5

7,8

7,5

10,3

18,0

25,0

5,3 20,5

5,1

"Mēmie" 56,5 70,1 55,0 80,3 38,5

Lasītāju rīcība
Filial-

biblio-

tēkās

Kopums

izvēlas pastāvīgi 69,6 46,7 60,7

izvēlas ar bibliotekāra aiīdzibu 30,4 53,3 39,3

Laaitāju rīcība Sievietes VIricāi

zv&iaa pastāvīgi 58,5 64,6

cvClas sr bibliotekāra palīdzību 41,5 35,4
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31. tabula

Lasītāju rīcība literatūras izvāle* atkarß no izglītības, % no

novēroto skaida

33. tabula

NepiecieSamas literatūras ieguves iespSjas izpētes bažās

aptaujas dienS, % no aptaujāto lasTtßju akaita

LaaītBju rīcība
Nepabeigta Vidējā Vidējā Augstākā un

vidējā viapā- apeciBiā nepab.
rēja augstākā

Izvēlas pastāvīgi 61,3 62,8 61,0 57,8

Izvālaa ar bibliote-

kāra palīdzību
38,7 37,2 39,0 42,2

32. tabula

asltāju rīcība literatūras izvālā atkarā no sociālās piederī-

bas, % no novēroto skaita

Lasītāju rīcība

Kalpo- Strād- Kolhoz- Mācību

tāji nieki nieki iestāžu

audzēkni

Pen-

sio-

nāri

zvēlas pastāvīgi 57,9 64,5 50,0 76,3 35,9

zveļas ar bibliote-

āra palīdzību
42,1 35,5 50,0 23,7 64,1

Lasītāju viedoklis RCB
FUtSJL-

biblio-

tš*kgs

Kop)

trasts visa vajadzl-
aia

56,5 70,1 6l,8

trasta daļ?ji 38,6 25,5 33,5

av atrasta 4,9 4,4 4,7
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34. tabula

Nepieciešamas literatOras ieguves iespējas aptaujas dienS

atkarK no laaitāju sociālas piederības, % no respondentu

akaita

35. tabula

Grūtības grāmatu meklč*jumos izpē*ted bazB*s aptaujas

dienā, %

36. tabul*

Grūtības grāmatu meklējumos aptaujas dienS atkāra* uo

lasītSju izglītības, %

Lasītāju viedoklis
Kalpo-
tāji

Strād-

nieki

Kolhoz-

nieki

Mācību Pen-

iestāžu eio-

audzāinļi nāri

trasts viss vajadzī- rr,c

ais
'5 57,9 60,0 55,3 61,5

trasts dāļāji 25,7 39,3 40,0 40,8 30,8

'av atraste 6,8 2,8 0,0 3,9 7,7

Itgju viedoklisRCB biblio-

t§*k5a
Kopuma*

Ir 18,6 18,9 18,7

Nav 81,4 81,1 81,3

LMltSju viedoklis
Nepabeig

vidējā
a Vid

vis

j : Vid?jā Augat
ā- apeciālā un ne

! augat

ab.

!kā

Ir 19,2 19,0 20,2 15,3

Nav 80,8 81,0 79,8 34,1
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37. tabula

Grūtības grāmatu meklējumos aptaujas dienā atkarā no lasītāj**

aocjālās piederības, %

38. tabula

Grūtības grāmatu meklējumos aptaujas dienā atkarā no laaitāju

tautības, %

39. tabula

Dažādu bibliotēku lasītāju grūtības nepieciešamSa litoratßras

izvē*lāaptaujas dienā, %

asltāju viedoklis

Kalpo-
tāji

StrEd.

nieki

Kolhoz-

nieki

Mācību Pen-

ičGtāžu sio-
audzSkni nāri

Ir 16,9 22,4 15,0 21,9 16,

Nav 83,1 77,6 85,0 78,1 83,

Lasītāju
viedoklis

LatvieSi
Citas

tautības

Ir 16,3 23,3

Nav 83,7 76,7

rtltlbu

aksturs
RCB

FiliSl-

biblio-
tēkSa

KopumS

Grāmatas

nebija 67,4
bib*iotēkS

79,2 71.4

Nebija ie-

spējama 30,4
atrast

20,8 27,1

Citi

iemesli 2,2 0,0* 1.5
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40. tabula

Dažādu sociāldemogrāfisko grupu lasītāju

grßftlbaaliteratūras izvēlē aptaujas dienā, %

41. tabula

Bibliotekāra rīcība lasltSju izpš*tea bazēa

novč*rojumu periodS, %

Grūtību Grāmatas

nebija
****- bibliotēka

Nebija
iespējama
atrast

Citi

iemeali

Lasīts,

KalpotSji 68,0 28,0 4,0

StrSdnieki 80,0 20,0 0,0

Kolhoznieki 75,0 25,0 0,0

MScIbu iestādu

audzēkņi
75,0 25,0 0,0

PenaionSri 40,0 60,0 0,0

Ar nepabeigtu vidējo ?n h

izglītību
30,0 0,0

Ar vidējo vispārējo
izglītību "S'*- 31,3 0,0

Ar vidējo apeciēJLo -

izglītību
33,3 0,0

Ar augstāko ua nepab. n

augatāko izglītību
0,0 10,0

Latvieai 60,0 37,5 2,5

Citas tautības 82,6 17,4 0.0

Rlclbaa raksturojuma RCB
Filiāl-

biblio-

tēTtas

Kopumā

Nesniedz palīdzību, tikai

noformā laaltSju izvālFto
literatūru

62,5 40,8 54,2

Izsniedz un noformč*

litert tMru 12.4 22,0 1%,1

Iesaka un mekl? literatūru 5.9 16,8 10,0
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41. tabula (turp.)

42. tabula

Literatūras izvēles avoti pieprasījumu reģistrācijas

periodS, % no novēroto lasītāju skaita

Nor5da, kur meklēt literatūru 8,8 8,9 8,8

Iesaka literatūru 6,5 4,2 ' 5,6

Precizē pieprasījumu 1,3 4,2 2,4

Konsultē par literatūraa

meklēšanas ceļiem
1,0 1,6 1,2

Koriģē literatūraa izvēli 1,0 0,5 0,8

Citi varianti 0,6 1,0 0,9

Hterattīrās
izvēles

avota

Literatūru mekl

RCB FiliSlbi

las s .Literatūru me

liotekSrs

RCB FiliSlbib-

liot&kSs

KopumS RCB FiliSlbib- KopumS
liotēkSa

Fonds 63,7 66,7 64,7 75,0 72,3 73,5

IzatSde 21,9 16,4 20,2 10,2 10,9 10,6

Kataloga 1,8 0,6 1,4 9,1 5,0 6,9

Bibliogr.
līdzekli

0,3 0,0 0,2 0,0 3,0 1,6

piauktoa ne-

izvietotEe

grāmatas
12,3 16,3 13,5 5,7 8,8 7,4
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43* tabula

Literatūras izvēles avotu izmantošana atkarß

no lasltßju izglītības, % no novēroto lasītāju skaita

44. t a tu 1 a

LiteratMras izve*lesavotu izmantoSana atkarS no

laaTtSju sociSlSa piederības, % no novēroto lasltgju skaita

eraturas

avota

zv es Nepabeīg
vidēja*

a VidējS VidējS AugatSkS
viapS- apeciSlS un nepab.

rējS augstSkS

Fonda 65,2 66,9 61,6 64,5

IzatSde 20,0 19,5 22,6 17,7

Kataloga 0,6 2,3 1,5 1.3

Bibliogr. lTdzekļi 0,0 0,0 0,0 1,3

Plauktos neizvietotas

grSmataa
14,2 11,3 14,3 H.2

u s<^- Kal - StrBd- Kolhoz- MScIbu

ras izvēlas ai- a audzēkņi nBri

Fonds 63,2 62,3 53,6 74,1 70,0

IzstSde 20,2 19,7 32,1 17,6 20,0

Katalogs

Bibliogrāfiskie
līdzekļi

2,1

0,5

0,8

0,C

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

Plauktos neizvietotas

granātas
14,0 17,2 14,3 8.3 10,0
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45. tabula

Literatūras izvēles avotu izmantoSana atkarß no

lasītāju tautības, % no novēroto lasltßju skaita

46. tabula

Lasltßju vēlmes pēc bibliotekSra*pakalpojumiem

izpētes bßzēs, % no respondentu skaita

47. tabula

LaaltSju ve*lmespe*obibliotakSra pakalpojumiem atkar*

no reapondentu izglltrbaa, % '

i,as

izvēles avota

.asītaju
Latvieši

Citaa

tautīb

'onda 66,6 60,3

izatBde 21,4 18,4

iataloga 1,2 1,5

iibliogr. līdzekļi 0,3 0,0

'lauktoa neizvietotSs

;ratr.^taa
10,5 19,8

FiliBl-

lmju varianti biblio-

te*ka*a
Kop!

**enSos iet pie
tonkrēta ("sava")
bibliote.'-Sra

15,4 17,5 16,2

Vienalga 76,1 79,8 77,6

!ifavizvēles 8,5 2,7 6,2

VElmju varianti

Nepabeigta VidSjS VidfjE AugatEkE
vidEjE viapa- apeciElE un nepab

rEj! augstEkS

CanSoa iet pie konkrē*-
ta("sava")bibliotekara ''

Vienalga 76,1

12,2

79,1

12,1

79,0

21,4

73,8

Nav izvElea 3,8 8,1 8,9 4,8.
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48. tabula

Lasītāju vēlmes pēo bibliotekSra pakalpojumiem atkāra no

reapondentu aociaiSa piederības, %

49. tabula

lemesli, kas mudina lasītājus veraties pie noteikta biblio-

tekāra daJEßdßsizpētes bāzēs, % no respondentu Bkaita

mju varianti
Kalpo- StrSd- Kolhoz- Mācību Pen-

tāji nieki nieki iestāžu sio-

audzēkņi nāri

ienSos iet pie konkrē-
a("aava") bibliotekS- 15,5
*a

13,0 22,7 13,2

lenalga 79,3 75,9 84,2 72,0 84,2

fav izvēles 5,2 1T,1 0,0 5,3 2,6

Fmaj.-

Iemesli bibllo-

takBs

KopumB

Patīk ieteiktas grā-
matas

12,9 12,2 12,6

Interesanti pārrunāt
izlasīto

6,5 14,3* 9,9

Atsaucība un

laipnība
58,1 40,8 50,5

Personiska

pievilcība 8,1 14,3 10,8

Interesanti pBrrunBt
dažādus jautājumus

9,7 16,3 12,6

Citi iemcali 4,7 2,1 3,6
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50. tabula

lemesli, kas mudina lasltSjus ar dažßdu tzg'ltlbu veraties pie

noteikta bibliotekāra, % no respondentu skaita

51. t a .-v 1 a

lemesli, kaa mudina dažādas sociālās piederības lasītājus

vērstiea pie noteikta bibliotekSra, no resiondentu akaita

Iemesli

Nepabeigta Vidēja Vidējā Augstākā

vidējā vispa- speciāla un nepab.
rējā augstākā

Patīk ieteiktās grāmatas 19,4 7,7 !u,5 to,3

Interesanti pārrunāt iz-

lasīto 0,0 15,4 10,5 17,2

Atsaucība un laipnība 66,7 53,8 42,) 34,5

Personiska pievilcība 11,1 7 ,7 15,8

Interesanti pārrunāt
dažādus jautājumus

2,3 1t ,5 21,1 17,2

Citi iemesli 0,0 3,') 0,0 10,5

Iemesli
Kalpo-
tāji nieki

Kolhoz-

nieki

Kuci''.: Pen-

iestS**. sio-

audzēkTi nāri

Patīk ieteiktas grār.atas 2.7 27,3 0,0 3,6 0,0

Interesanti

izlasīto '5,2 9,1 0,0 c.o 1.', 1

AtsaucToa un laipnība 34,8 40,? 100,0 77,3 ! , 7

Personiska pievilcība 15.2 18,2 0,0 9,!

Interesanti pBrrunĒt
dažādus jautBjumuH

C.C 0,0

Citi iemesli C.O 0,0 0,0



52. tabula

BibliotekSra palīdzības nepieciešamība atkarE no

literatūras izvēles motīviem, % no laaltSju atbildēm

53. tabula

Attieksme pret pārrunām par lasīto dažādās laaitāju grupās,

% no respondentu skalda
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Literatūras izvēles motīva
Ievā*- Ne- Nav ne-

rojama liela piecie-
samā

Darbam 1^,3 9,5 78,2

MacIbEm 19,5 10,1 70,4

Sabiedriskiem pienSkumiem 8,6 8,6 82,8

PolitmBcIbam 8,4 4,9 86,7

Amatiernodarblbām 12,3 6,5 81,2

Atpūtai un pašizglītībai 35,3 21,2 43,5

jaaītaju aooiSldemo-

:rEfiakBa grupas

Lasīto Lasīto Lasīl

ar citiem labprāt ģimene
nepErrunā pBrrunE locek-

tfCJT)

Lasītoto pBrrunB ar

darba, drau-

skolas giem
bied-

riem

ErrunE ar
bib-

lio-

tekB-

riem

zimums

Sievietea 38,9

53,1

61,1

46,9

47,8

41,2

23,9

16,4

42,7

31,1

11,3

4,5VTrieSi

Izglītība

Nepabeigta vidEjB 39,4 60,6 40,9 19,7 44 5 8,0

VidEjB viapErEjB 45,2 54,8 45,2 21,0 38,7 6,5

VidEjB speciāla* 50,0 50,0 51,6 21,8 29,3 11,3

AugatākS un nepab.
augataka 42,4 57,6 41,2 22,4 40,0 ,8,2

SociElE piederība

Kalpotāji

Strādnieki

42,0

53.7

58,0

46,3

52,8

41,7

29,5

12,0

35,8

31,5

13,0

2.8

Kolhoznieki 35.0 65,0 u0,0 5.0 15.0 5,0

MEcību iaatāžu

audzEkņl 43,4 56,6 27,6 25,0 67,1 6,6

lenaionBri 28.2 71.8 43.6 5V!_ 30.8 15.4

TautIja

Latviegi 40,4 59.6 44.2 21.5 37,2 8,8
Citas tautības 54.5 47.2 18.7 44.7

Kopuma* 44.3 55.7 45,1 20,9 38
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54. tabula

Dažāuu lasītāju grupu attieksme pret periodiskajos i-devumos

daiļradi vērtējoSām recenzijām un

atsauksmēm, %

55. tabula

Lasītāju attieksme pret bibliotēka*rīkotajiem pasākumiem -

lasītāju konferencēm, literatūras apskatiem u,c. atkarS no

izpētes bāzeat % no respondentuakaita

Lasītāju grupas

:tāju
---^attieksme
aa -—-^_

Lasa

ie8pē-
Lasa

dažkārt
Tikpat
kā nelasa

Dzimums

Sievietea

VTrieSi
36,1
22.0

50,3
42,2

13,6

zgTT*tība

Nepabeigta vidējā
Vidējā vispārējā
Vidējā speciāla
Augstāka un nepab.
augstākā

25,4
27,5
29,5

46,4

43,3
50,0
50,8

41,7

31,3
22,5
19,7

11,9

.ā piederība
Kalpotāji
Strādnieki

Kolhoznieki
Mācību iestāžu

audzēkņi
Pensionāri

38,0
15,9
25,0

36,5

31.6

48,6
48,6
60-0

41,&

—2JL5

13,4
35.5
15,0

21,6

28.9

Ko 30,7 47,0 22

LasTtSju attiekama
RCB

FiliSl-

biblio- KopumE

Atbalsta, ja ieapEjama oenEas

apmaklEt
23,2 35,3 27,9

Atbalata, bet apmeklēt nav laika 37,7 35,9 37,0

Taa bibliotēkas darbE nav

galvenais
3,1 3,3 3,2

Par Šādiem pasākumiem nezinu 11,1 12,0 11,4

Neesmu par to ("omEjia 24,9 13,5 20,5
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56. tabula

Dažādu laaitāju grupu attieksme pret bibliotēkā rīkotajiem

pasākumiem - lasītāju konferencēm, literatūras apskatiem

v.c, % no respondentu skaita

57. tabula

Bibliotekāru attieksme pret lasītājiem to apkalpoSanas laikā

dažādās izpētes bāzās, % no novērojumu skaita

asi āju

atbildes

grupas

Atbalstu, Atbalstu, Tas nav Par 8ā- Neesmu

ja iespē- bet ap- bibliotē-diem pa- par to

jaus cen- meklēt ku darbā sākumiem domājis
Šos

ap- nav laika galvenais nezinu

Lasītāju

zimuins

Sievietes 35,0 37,1 1,4 10,9 15,6

VIrieSi 15,9 3^.9 6_ļ 1F-L5_ 28,4

Izglītība

Nepabeigta vidēja 21,9 32,8 3,6 16,8 24,9

Vidējā vispārējā 30,6 38,7 2,4 8,9 19,4

Vidējā speciālā 26,8 39,8 2,4 11,4 19,6

Augotākā un nepab.
augstākā

37,2 36,0 4,7 4,7 17,4

Sociālā piederība

Kalpotāj i 38,3 39,4 2,6 4,7 15,0

Strādnieki )5,9 36,4 2,8 15,9 29,0

Kolhoznieki 20,0 45,0 0,0 5,0 30,0

..'āclbu iestāžu

audzēkņi
27,6 25,0 5,3 15,8 26,3

Pensionāri 32,5 35,0 2,5 20,0 10,0

zpStes bSzes

aktīva formāla iTv'A

21,5 64,6 13,9

HiSlbibHotē*kaa 47,0 44,2 8,8

KopumS 31.3 56.7 )2,0
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50. t a b v 1 c

BibliotekEru attieksme pret daZSdu sociālo,; rupu lasītāj..<.<

to apkalpošanas laikā, /o no novērojumu skaita

59.tabula

Izpētes bāzu }.i!.li<:t.ēku u^.rt-a laslr.āju vērLēj^u:;s,

iotekāru

sītaju
sociSlās grupas^*^-_

AktTva Formaia P^alva

Kalpotāji

Strādnieki

35.8
,

24 ,1

f3,2

53,3

it .0

Kolhoznieki

Mācību iestāžu

audzēkņi

35,0

20,0

7-5,0 *0.0

'4,7

Pensionāri 47 .4 50,0 2,6

v*c*r'ej^jna Ljr- .1 :.s.n..i* Kur'.rn

Ļoti la'rs 2f ,2 45.; 33,0

Visunii** lats 44 52,0

Viduvēja 4,0 2.1 C

V5*Ta.a darba uzlal'O-

juma
* .4 3.9 2,3

GrCtt at^i!d?t 3,?
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60. tabula

Bibliotēkas darba vērtējuma dažādās lasītāju grupās, %

no respondentu skaita

tējums Ļoti. Visumč VLdu- Vēlarta

laba laba vāja darLa

uzlc-

bojuns

fliiīti

atbildāt

Lasītā, u grupas

Dzimums

3^,0 49,7 3,4 l ,7 3 ,2Sievietes

Vīrieši -23,5 5č,3 . .5,1
.

3.,4 5,7

Izglītība

Nepabeigta vidēja 35,4 43,1 4,4 5,8 7,3

Vidējā vispārējā 25,8 58,1 4,0 )0,5

Vidējā speciālā 35,8 51,2 4,3 0,3 7,3

Augstākā un nepab.

augstākā
32,! 59,5 2,4 0,0 c ,0

Sociālā piederība

Kalpotāji 36,! 53,4 3,7 0,0 0,8

Strādnieki 29,9 54,2 5.6 3,7' 6,6

Kolhoznieki 45,0 40,0 5,0 0,0 !0'. 0

Mācību iesta*2u

audzēkņi
Penaionāri

23,Ū

42,5

5' ,3

37,5

3,0 5,3

5,0 t2.5

Tautība

1 nt vie *!i 36 ,r 5 . .4 i,3

tautīc:t;S 4,1



61. tabula

Bibliotekāra profesija lasītāja un bibliotekāra

vērtējumā, % no respondentu skaita

163

Lasītajā
Profesijas pievilcīguma faktori vērtējums

R
Biblio-

tekēra

vērtējuma

R

Iespēja būt informētiem par
q

jaunāko literatūru
I 71,6 I

Proi'eaijas svarīga nozīme
pn q

lasītāju izglītošanā '
II 11,9 VI

Iespēja izlasīt grāmatas, 2i A

Kuras grūti iegādāties
III 16,5 V

Iespēja palīdzēt cilvēkiem 18,4 IV 39,4 III

Iespēja būt starp cilvēkiem 17,7 V 48,6 II

Profesijas piemērotība sievietei 12,4 VI 33,9 IV

Profesijas prestižs sabiedrībā 3,6 VII 0,9 VIII

Darbs mazāk nogurdinoSs
2 i

nekā citur '
VIII 1,8 VII



62.tabula

Apstākļi,

kasbibliotekāriem
neļauj

bCTtapmierinātiem
ar

savuprofesiju,%
norespondentu
skaita

164

3-u E

3

Maga
***!

°*

alga
*^

G?
a

Zems profe-

E

TelpuNeErts
sijas

3au-darba
pre-

*_*3

ribalaiks
stižs

g

G
034^

Nesa-

§

nEku-

g§

mu

M

sa- dale

*grg

93 m

TraucE biežEs pār- baudes

CitiNeesmu ap-par
toViss

stEk-domā-
apmie-

ļi;ķis',-t'i
rina

IzpEtesbSzee RCB

33,3

42,637,0
35,2

14,8

20,4

5,67,4
3,7

5,6

3,7

13,0

3,7

5,6

Fili- Elbib- lio- tEkas

49,130,9
34,5

20,0

25,5

16,4

9,15,5
7,3

1,8

1,8

3,6

3,6

1,8

KopumE

41,336,7
35,8

27,5

20,2

13,3

7,36,4
5,5

3,7

2,8

3,3

3,7
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